


ی    ح قانون دائمی  افزوده مالیات بر ارزش تشر
جدید و مقایسه با قانون آزمایشر قبلی

 



فهرست فصل های مالیات و عوارض ارزش افزوده
مفاهیم و اصطلاحات•

ماخذ،نرخ و نحوه محاسبه•

معافیت ها•

معافیت ها و وظایف و تکالیف مودیان و اشخاص•
ثالث

ساختارسازمانی•

مالیات کالاهای خاص•

مالیات و عوارض خاص•

جریمه ها•

تخصیص،انتقال و توزیع مالیات•

سایر مقررات•



1ماده* 

واگذاري كالا يا ارائه خدمت :   عرضه-الف 
نوع معامله يا عقد هر به غير، از طريق 

قانوني

4ماده 
كالا در اين  قنانو ، اناقنا عرضه 

.كالا از طريق هر نوع معامله است

5ماده 
ارائههخدمهه در دیردااههند ههر    د ههخد

، منندر  در صلنن ن ن استثنرءدد ارید
ه انجام خدمات براي غير در قبا  ما بن

.ازاء مي باشد

قانون قدیم قانون جدید



قانون قدیمقانون جدید

ورود كااااالا یااااا خاااادمت از خااااار  از : واردات( ب*

كشاااور باااه گممااارو رمرکااای کشاااور یاااا منااااط   زاد 

صنعتي یا مناط  ویژه-تجاري

صادور كاالا یاا خادمت باه خاار  از :   صادرات( پ*

كشور

6ماده 
در اي  قانو ، ورود كالا يا خدمت از خار  از كشور ياواردات 

ه بنمناطق ویژهه قتصاژاد  صننعاي و –از مناطق آزاد تجاري 
.قلمرو گمركي كشور مي باشد

7ماده 
ور در اي  قانو ، صدور كالا يا خدمت به خار  از كشصادرات 

  منژاطق ویژهه قتصاژادصننعاي و –يا به مناطق آزاد تجاري 
.مي باشد

1ماده



قانون جدید

مالينات و عنوارض :    ماليات و عوارض صروش( ت*
ماعلق بنه عرضنه كالاهنا و ارائنه خندمات مشنمو  

ماليات و عوارض توسط مؤدي در يك دوره معي 

مالينات و عنوارض :   و عوارض خريندماليات ( ث*
ماعلق به خريد كالاها و خدمات مشنمو  مالينات و
عوارض براي صعاليت هاي اقالنادي منؤدي در ينك

معي دوره 

1ماده 



قانون قدیمقانون جدید

ات و مابه الافاوت مالين: ماليات بر ارزش اصزوده( *
عوارض صروش با ماليات و عوارض خريند در ينك 

دوره معي 

عوارض مبالغي كه به موجن  اين  قنانو  بنه ( چ*
همراه ماليات براي ش رداري ها و دهياري ها وضن  

در اي  قانو  هرجنا منراد، ننوع دي نري از .مي شود
عوارض بوده،به صراحت بيا  شنده اسنت،از جملنه
عننوارض واحنندهاي آلايننندگي ،عننوارض سنناليانه 

خودرو

1ماده 
2ماده 

لو  از ماليات در اي  قانو  به اساثناء موارد مندر  در صمنظور 
.هشا  و ن  ، ماليات بر ارزش اصزوده مي باشد

3ماده 
ت اصزوده در اي  قانو ، تفاوت بي  ارزش كالاها و خدماارزش 

ده عرضه شده با ارزش كالاها و خدمات خريداري يا تحلين ش
.در يك دوره معي  مي باشد



قانون قدیمقانون جدید

:مؤد ( بند ح
شخلي است كه به عرضه كنالا، ارائنه خندمت، واردات ينا 

.صادرات مبادرت مي نمايد

:مود 
كه به عرضه كالا و ارائه خدمت و واردات و صادراتاشخاصي 

  آن ا مبادرت مي نمايند، به عنوا  مؤدي شناخاه شنده و مشنمو
.مقررات اي  قانو  خواهند بود

8ماده 
1ماده



قانون قدیمقانون جدید

دوره ماليناتي هنر سنه ماهنه مي باشند و:   مالياتيدوره ( بند خ
.منطبق بر صلو  سا  شمسي است

10ماده 
هر سا  شمسي به چ نار دوره ماليناتي سنه ماهنه، تقسني  

لا  در صورتي كه شروع يا خاتمه صعاليت مؤدي در خن. مي شود
ط يك يك دوره مالياتي باشد، زما  صعاليت مؤدي طي دوره مربو

.دوره مالياتي تلقي مي شود
زما  وزير امور اقالادي و دارايي مجاز است با پيشنن اد سنا

امور مالياتي كشنور مندت دوره ماليناتي را بنراي هنر گنروه از 
.مؤديا  دو يا يك ماهه تعيي  نمايد

۱۹ماده 
  وزير امور اقالادي و دارايي مجاز اسنت بنا پيشنن اد سنازما
ي  مدت دوره مالياتي را براي هر گروه از مؤديا  دو يا يك ماهه تعي
روع نمايد؛ مشروط بر آنکه تغييرات مذكور حداقن سه ماه قبن از ش

ازما  و دوره مالياتي، از طريق سامانه مؤديا ، پاي اه اطلاع رساني س
.ودحداقن يکي از روزنامه هاي كثيرالاناشار اطلاع رساني عمومي ش

ر در صورتي كه شنروع ينا خاتمنه صعالينت منؤدي د-تبصره 
وط، خلا  يك دوره مالياتي باشد، زما  صعاليت مؤدي طي دوره مرب

.يك دوره مالياتي تلقي مي شود

1ماده



قانون قدیمقانون جدید

:  قعصبار مالياتي-(بند د
و اع  از ن اده)ماليات و عوارضي كه مؤدي بابت خريد كالا 

يا خدمت به موج  اي  قنانو  پرداخنت كنرده( كالاي ن ايي
.است

:مالياتيمعافيت -(بند ذ
ها و عدم تعلق ماليات و عوارض موضوع اي  قانو  بر كالا

.خدمات

1ماده



قانون قدیمقانون جدید

:تانون ماليات ها  مسصقيم-(بند ر
و اصلاحات 1366/02/03قانو  ماليات هاي مساقي  ملوب 

بعدي
:سازمان -(بند ز

سازما  امور مالياتي كشور

1ماده

:پایانه فروشگاهي -(بند ژ
قانو  پايانه هاي صروش اهي (1)ماده ( ب)پايانه موضوع بند

1398/07/21و سامانه موديا  ملوب 



قانون جدید

:مؤدیانسامانه -(بند س
مؤديا قانو  پايانه هاي صروش اهي و سامانه ( 1)ماده « پ»سامانه موضوع بند 

:   پ ـ سامانه مؤدیان
است تحت مديريت سنازما  كنه در آ  بنه هنر منؤدي، كارپوشنه سامانه اي 

اً از ويژه  اي اخالاص ياصاه و تباد  اطلاعنات مينا  مؤدينا  و سنازما  منحلنر
سنخت مؤديا  مي  توانند با اسافاده از هرگوننه. طريق آ  كارپوشه انجام مي  شود

ي يا هر اصزار يا نرم اصزار اع  از رايانه شخلي، پايانه صروش اهي، سامانه  هاي ابر
ؤديا  مالن وسيله دي ري كه حاصظه مالياتي به آ  مالن شده باشد، به سامانه م

، سنامانه مرج  ن ائي ثبت، صدور و اسناعلام صورتحسناب الکارونيکني. شوند
.مؤديا  مي  باشد



قانون جدید
قانون قدیم

(:  2)ماده 
عرضننه كالاهننا و ارائننه خنندمات درايننرا  و 

صننادرات آن ننا،از لحنناا ماليننات و . واردات 
.عوارض مشمو  مقررات اي  قانو  است

(:1)ماده 
كاالاهننا و ارائننه خنندمات در ايننرا  و هم ننني  عرضننه 
صادرات آن ا،مشمو  مقررات اي  قنانو  مني . واردات 

.باشد



(2)ماده ۱تبصره 
كرلاهردودم در ددشم لدد ض عدااند ر   

صهي دكخدت سطددؤیار دحقيقيدمرا اري دتح
اههردت ديهه دديد هه ی دیردكهه رتيدكههخد ههرايد

رلاددصررفد خصيد ریا تخد  ی دعرضهخدكه
ود خدم یددحس بدديد  یدوددشم لددردير 

یردك رتيدكهخدعرضهخد.دع ارضدم اه د  
  دكرلاد هخدمه ید هرايداسهت ریلد هاشيد ر ه

.دشم لددردير دودع ارضد خ اه د  

قانون قدیم قانون جدید

4مادهتبصره
كالاهنناي موضننوع اينن  قننانو  كننه توسننط مننؤدي 

كنه خريداري، تحلين يا توليد مي شنود در صنورتي
ثبنت براي اسافاده شغلي به عنوا  دارايني در دصناتر
رضنه گردد يا براي ملارف شخلي برداشاه شود، ع

.كالا به خود محسوب و مشمو  ماليات خواهد شد



قانون 
جدید

قانون 
قدیم

2ماده 2تبصره  
كالاها و خدمات در اين  معاوضه 

قانو ، عرضه كالا و ارائنه خندمت از 
طرف هر يك از ماعناملي  محسنوب 
مي شود و مشمو  مقرارت اي  قانو 

.است

۹ماده 
كالاها و خدمات در اين  معاوضه 

قانو ، عرضه كالا يا خدمت از طرف
ور هر يك از ماعاملي  تلقني و بنه طن

.جداگانه مشمو  ماليات مي باشد



قانون قدیم قانون جدید

۱۱اده م
:تاريخ تعلق ماليات به شرح زير است

:در مورد عرضه كالا-الف
، هر كندام تاريخ صورتحساب، تاريخ تحوين كالا يا تاريخ تحقق معامله كالا-1

.موردكه مقدم باشد، حس  
يا اي  قانو ، تاريخ ثبت دارايي در دصاتر( 4)در موارد مذكور در تبلره ماده -2

.ردموتاريخ شروع اسافاده، هر كدام كه مقدم باشد يا تاريخ برداشت، حس  

.اي  قانو ، تاريخ معاوضه( 9)در مورد معاملات موضوع ماده -3

خدماتدر مورد ارائه -ب
  تاريخ صورتحساب يا تاريخ ارائه خدمت، هر كدام كنه مقندم باشند حسن-1
مورد
.اي  قانو ، تاريخ معاوضه( 9)در مورد معاملات موضوع ماده -2
.در مورد صادرات و واردات-ج

و در منورد واردات تناريخ ( از حيث اسنارداد)در مورد صادرات، هن ام صدور 
.ترخيص كالا از گمرك و در خلوص خدمت،تاريخ پرداخت ما به ازاء

، تناريخ در صورت اسافاده از ماشين اي صندوق، تاريخ تعلنق مالينات-تبصرلد
.ثبت معامله در ماشي  مي باشد

3ماده 
خ تعلق ماليات و عنوارض تناريتاريخ 

صدور صورتحسناب مطنابق بنا مقنررات
.است

تبصره
قبوض آب، بنرق، گناز، مخنابرات از 
آن ننا كننه سننند صننروش كننالا يننا خنندمت 
محسوب مي شوند، در حک  صورتحساب

.هساند



قانون جدید
قانون قدیم

4ماده 
ا  مؤدي مکلف است حداكثر تا پاي
ن ماه پس از انقضاي هر دوره مالياتي، ك

ماليات و عوارضي را كنه طني آ  دوره 
به صروش كالا يا ارائه خندمات توسنط

بلره وي تعلق گرصاه است، با رعايت ت
اينن  منناده و پننس از كسننر اعابننار ( 2)

ما  مقرر مالياتي خود، به ترتيبي كه ساز
.مي كند، پرداخت نمايد

2۱ماده 
ا مؤديا  مالياتي مکلفند، اظ ارنامنه هنر دوره ماليناتي ر

يناتي طبق نمونه و دساورالعملي كه توسط سازما  امنور مال
ز از كشور تعيي  و اعلام مي شود، حداكثر ظنرف پنانزده رو
ينات تاريخ انقضاء هر دوره، بنه ترتين  مقنرر تسنلي  و مال
ررات ماعلق به دوره را پس از كسر ماليات ايي كنه طبنق مقن
 لنت اي  قانو  پرداخت كرده اند و قابن كسر مي باشد، در م

ي و مقرر مذكور به حسابي كه توسط وزارت امنور اقالناد
امور تعيي  و توسط سازما ( خزانه داري كن كشور)دارايي 

.مالياتي كشور اعلام مي گردد، واريز نمايند



۱تبصره 
مطابق اي  قانو ، اصن بنر نقندي بنود  معناملات
اسننت؛ م ننر اينکننه نسننيه بننود  معنناملات و درياصننت 

شنده پرداخت هاي مرتبط با آ  در سامانه مؤديات ثبت
عامله يا در مواردي كه م. و به تأييد طرصي  رسيده باشد

له يا قرارداد در سامانه مؤديا  ثبت نشده باشد، آ  معام
.قرارداد، نقدي تلقي مي شود

قانون 
جدید



2تبصره 
و در معاملات غيرنقدي نظير صروش اقساطي و اجاره بنه شنرط تملينك

، تناريخ تعلنق مالينات و عنوارض همنا  ه ايقراردادهاي پيمانکاري و مشاور
جناز تاريخ صدور صورتحساب است؛ لک  مؤدي با  رعاينت تبلنره صنوق م

است پرداخت مالينات و عنوارض صنروش  اين  ننوع معناملات را تنا زمنا  
اناسن ، پرداخت ثم  معامله توسط خريدار با  مبلغ قرارداد توسط كارصرما، م

ي  نوع به تأخير بيندازد و سازما  تا  زما  پرداخت ماليات و عوارض صروش ا
معاملات توسط  كارصرمنا ينا خريندار، منؤدي را مشنمو  جريمنه تنأخير در 

در خلوص معاملات مذكور، تا زما  پرداخت ماليات. پرداخت  نخواهد كرد
نخواهد و عوارض توسط خريدار، اعابار مالياتي براي وي از اي  بابت منظور

.شد

قانون 
جدید



3تبصره 
قانو  مديريت خدمات كشوري ملوب ( 5)كليه كارصرمايا  موضوع ماده 

ماعي و قانو  برنامه پنجساله شش  توسعه اقالادي، اجا( 29)و ماده 8/7/1386
موظفند علاوه بر ثبت 14/12/1395صرهن ي جم وري اسلامي ايرا  ملوب 

امانه اصن قرارداد پيمانکاري، كليه پرداخت هاي خود به پيمانکار را نيز در س
را به مؤديا  ثبت نموده، همزما  با هر پرداخت ماليات و عوارض ماناس  با آ 

وش چنان ه كارصرما از پرداخت ماليات و عوارض صر. پيمانکار پرداخت كنند
خودداري كند، بعد از انقضاي م لت قانوني، اصن ماليات و عوارض و 

ا جريمه هاي ماعلق به آ  توسط سازما  از طريق عمليات اجرائي از كارصرم
.  وصو  و اصن ماليات و عوارض به حساب پيمانکار منظور خواهد شد

قانون 
جدید



4تبصره 
خزاننه پيمانکارا  و م ندسا  مشناور موضنوع اين  مناده مي تواننند از اوراق تسنويه 

وب و ارتقناي نظنام منالي كشنور ملن پذيرقانو  رص  موان  توليد رقابت( 2)موضوع ماده 
ساقي  منوط به درياصت م)و اوراق مالي اسلامي كه توسط دولت مناشر مي شود 1/2/1394

يرش اي  سازما  مکلف به پذ. از دولت براي تسويه ماليات و عوارض خود اسافاده نمايند
ريد با نرخ حفظ قدرت خ)اوراق به عنوا  ماليات و عوارض به ميزا  ارزش تنزين شده آ  

ررسنيد ي باقي ماننده تنا س هااسلامي ماناس  با سا -اسناد خزانه با نرخ سود اوراق مالي
ا  ميزا  ماليات وصولي از اي  محن به عنوا  عملکرد وصولي نقدي سنازما  در سن. است

   در اجراي اي  تبلره سازما  مکلف است كه معاد  س. پذيرش اوراق محسوب مي شود
عوارض از پذيرش اوراق منذكور را از محنن وصنولي هاي جناري بنه حسناب عنوارض 

.و دهياري هاي مربوط منظور نمايد هاش رداري

قانون 
جدید



قانون قدیم
قانون جدید

4ماده 5تبصره
چنان نننه وجنننه واردات 
خدمت در دوره يا دوره هاي 
بعنند پرداخننت شننودماليات و 
عننوارض آ  هنن  در همننا  

.دوره پرداخت مي شود

۱5ماده تبصره
مأخذ محاسنبه مالينات 
واردات خدمات، عبنارت 
اسنننت از معننناد  ارزش 

زاء ابه مابنه ريالي مربوطه 
.واردات خدمت مزبور





قانون جدید

5ماده 

مأخننذ محاسننبه ماليننات و عننوارض 
صروش كالاها و خدمات، در مورد مؤديا  
عضو سامانه مؤديا ، ارزش صروش مندر 
ه در صورتحسنناب الکارونيکنني اسننت كنن
ه توسط آنا  در سنامانه مزبنور ثبنت شند

. است

قانون قدیم

۱4ماده 
مأخذ محاسبه ماليات، ب اي كنالا ينا
خدمت مندر  در صورتحسناب خواهند 

در مواردي كه صورتحساب موجنود . بود
ا نباشد و يا از ارائه آ  خودداري شود و ي
ود به موج  اسناد و مدارك مثباه احراز ش

كه ارزش مندر  در آ ن ا واقعني نيسنت، 
مأخذ محاسبه ماليات ب ناي روز كنالا ينا 
خنندمت بننه تنناريخ روز تعلننق ماليننات 

.مي باشد



1تباره 
ا مأخذ محاسبه ماليات و عوارض صروش كالاه

و خنندمات در مننورد مؤدينناني كننه عضننو سننامانه 
مناده مؤديا  نيساند و نيز مؤديا  ماخلف موضنوع

 ، قانو  پايانه هاي صروش اهي و سامانه مؤدينا( 9)
ارزش روز كالا يا خدمت در زما  تعلنق مي باشند 
كه توسط سازما  بر اسنا  اطلاعنات موجنود در 

عيي  سامانه مؤديا ، اساعلام از مراج  ذيللاح يا ت
. دكارشنا  يا هيأت كارشناسني مشنخص مي شنو

هم ننني  سننازما  مي تواننند بننراي تعينني  مأخننذ 
مشمو  ماليات مؤدينا  مزبنور، از دصناتر اسنناد و

آن ا ( ياع  از الکارونيکي يا غير الکارونيک)مدارك 
اد و مؤدي مکلف است دصناتر، اسنن. اسافاده نمايد

مدارك مذكور را در صورت درخواسنت منأمورا  
ا  ارائه مالياتي، كارشنا  يا هيأت كارشناسي به آن

.كند

26ماده 
در مواردي كه مأمورا  ذينربط سنازما  امنور 
مالياتي كشنور ج نت رسنيدگي بنه اظ ارنامنه ينا

ر و بررسي ميزا  معاملات به موديا  مراجعه و دصات
اسناد مدارك آنا  را درخواست نماينند، مؤدينا  و 
خريدارا  مکلف به ارائه دصاتر و اسنناد و مندارك
درخواساي حسن  منورد مي باشنند و در صنورت 
عنندم ارائننه دصنناتر و اسننناد و منندارك مننورد نينناز، 

اين  ( 22)ماخلف مشمو  جريمنه مقنرر در مناده 
جن  قانو  محسوب گرديده و ماليات ماعلق به مو
عيني  دساورالعملي كه سازما  امور مالياتي كشور ت

مي كند، بنه صنورت علي النرت  تشنخيص داده و
.مطالبه و وصو  خواهد شد

قانون قدیم
قانون جدید



قانون قدیمقانون جدید

2تباره 
مننوارد زيننر جننزء مأخننذ محاسننبه ماليننات و 

: عوارض نمي باشد
.اعطائيانواع تخفيفات -الف 

ماليات و عوارض موضوع اين  قنانو  كنه -ب
هننده قبلا توسط عرضه كننده كالا يا ارائه د

.استخدمت پرداخت شده 

ي ي غينر مسناقي  و عوارضن هاساير ماليات-پ
ه كه به موج   قواني  موضوعه هن ام عرض

.ستاكالا يا ارائه خدمت به آ  تعلق گرصاه 
وجوهي كه به موج  ساير قواني  وصنو -ت

مي شود و به حساب درآمند عمنومي ينا بنه 
.مي گرددواريز  هاحساب درآمد ش رداري

تباره
زير جزء مأخنذ محاسنبه مالينات موارد 

:نمي باشد

.اعطائيتخفيفات -قلف

ماليات موضوع اي  قانو  كنه قنبلاً-ب
توسط عرضنه كننده كنالا ينا خندمت 
پرداخنننننننننننننننننننننننننننننت 

.استشده 

سننناير ماليات ننناي غيرمسننناقي  و -ج
عوارضي كنه هن نام عرضنه كنالا ينا 

. خدمت به آ  تعلق گرصاه است



قانون جدید

طبق ي غيرانافاعي وابساه به خود هاو دهياري ها به سازما  هاكمك هاي پرداخاي ش رداري-ث
سناب قواني  و مقررات موضوعه، مشروط به آنکه ماليات ماعلقه به عننوا  بخشني از آ  احا

.نشده باشد

يمنت پرداخاي دولت بابت جبرا  تمام يا قسماي از قيمت كالاها و خندمات مشنمو  قارانه ي- 
.باشدگذاري؛ مشروط به آنکه ماليات صروش به عنوا  بخشي از آ  احاساب نشده 

ودجنه ي تابعه در قواني  ب هابي  شركت هاملوب دسا اهه ايي بودج هاوجوهي كه از رديف-چ
. سنواتي جابه جا مي شود مشروط بر آنکه بابت خريد يا صروش كالا و خدمات نباشد



قانون قدیم
قانون جدید

6ماده 
مأخننذ محاسننبه ماليننات و عننوارض 
واردات كننالا، مجمننوع ارزش گمركنني 

قنانو  امنور گمركني ( 14)موضوع ماده )
و حقننوق ورودي ( 22/8/1390ملننوب 

. اشدحقوق گمركي و سود بازرگاني مي ب)
ماليات و عنوارض منذكور جنزء حقنوق 

. ورودي محسوب نمي شود

۱5ماده 

مأخننذ محاسننبه ماليننات واردات 
كالا، عبارت اسنت از ارزش گمركني 

ن قيمت خريد، هزينه حمن و نق)كالا 
به علاوه حقنوق ورودي ( و حق بيمه

( حقننوق گمركنني و سننود بازرگنناني)
.مندر  در اوراق گمركي



قانون قدیمقانون جدید

16اده م
.مي باشد%( 5/1)نرخ ماليات بر ارزش اصزوده، يك و ني  درصد 

ر نرخ ماليات بر ارزش اصزوده كالاهاي خناص بنه شنرح زين-تباره 
1:مي گرددتعيي  
%(12)سي ار و محلولات دخانياتي، دوازده درصد انواع -1

%(20)انواع بنزي  و سوخت هواپيما، بيست درصد -2
38ماده 

نرخ عوارض ش رداري ا و دهيارها در رابطه با كالا و خدمات مشمو  اي 
  اي  قانو ، بشرح زير تعيي( 16)قانو ، علاوه بر نرخ ماليات موضوع ماده 

:مي گردد
اي  قانو ، يك و نني  ( 16)كليه كالاها و خدمات مشمو  نرخ ماده -قلف

؛%(5/1)درصد 
؛%(3)انواع سي ار و محلولات دخاني، سه درصد -ب
؛%(10)انواع بنزي  و سوخت هواپيما، ده درصد -ج
؛%(5)و نفت كوره پنج درصد %( 10)نفت سفيد و نفت گاز، ده درصد -د

۷ماده 
نرخ مالينات و عنوارض كالاهنا و 
خدمات مطابق با مأخنذ موضنوع مناده 

اينن  قننانو ، بننه اسنناثناي كالاهنناي( 5)
اين  ( 26)خاص كه نرخ آن نا در مناده 

( %9)قنانو  تلنريش شنده، ننه درصند 
. مي باشد



قانون قدیمقانون جدید

۸ماده 
ماليات و عوارضي كه مؤديا  براي خريد كالاهنا و خندمات منورد 

ننوا  ي اقالادي خود پرداخت مي كننند، بنه ع هانياز براي انجام صعاليت
سنر اعابار مالياتي آنا  منظور شده و از ماليات و عوارض صروش آن نا ك

ي در صورتي كه جم  اعابار مالياتي منؤدي در هنر دوره مالينات. مي شود
بلنغ بيشار از ماليات و عوارض صروش وي باشد، سازما  موظف است م

در صنورتي كنه منؤدي. مازاد را به دوره و يا دوره هاي بعد مناقن نمايد
ت درخواست كند كه مازاد مزبور به وي مسارد گردد، سازما  موظف اس
رداد حداكثر ظرف يك ماه از تناريخ ثبنت درخواسنت، نسنبت بنه اسنا

  وت مذكور از محن وصولي هاي جاري اقدام نمايد، در غير اينمابه الافا
در ماه از تناريخ ثبنت ( %2)صورت، مشمو  خسارتي به ميزا  دودرصد

كه توسط درخواست نسبت به مبلغ قابن اسارداد و مدت تأخير مي باشد
ماخلفني  از . سازما  و از محن وصولي هاي جناري پرداخنت مي گنردد

ات اجراي اي  حک  با درخواست مؤدي و رتي هيأت رسيدگي به تخلف
قنانو  رسنيدگي بنه تخلفنات اداري ( 9)ماده « د»اداري به مجازات بند 

. محکوم مي شوند7/9/1372ملوب 

۱۷ماده 
ماليات ايي كه مؤديا  در موق  خريد كالا ينا خندمت بنراي

ادره موضوع صعاليا اي اقالادي خود به اساناد صورتحساب اي ص
اي  قانو  پرداخت نموده اند، حس  منورد از ماليات ناي وصنو  

لات و ماشني  آ. شده توسط آن ا كسر و يا به آن ا مسارد مي گنردد
راي تج يزات خطوط توليد نيز از جمله كنالاي منورد اسنافاده بن

.صعاليا اي اقالادي مؤدي محسوب مي گردد
۱تبصره 

در صورتي كه مؤديا  مشمو  حک  اي  مناده در هنر دوره 
رداخت شنده مالياتي اضاصه پرداخاي داشاه باشند، ماليات اضاصه پ

به حساب ماليات دوره هاي بعد مؤديا  منظور خواهند شند و در 
صورت تقاضاي مؤديا ، اضاصه مالينات پرداخنت شنده از محنن

.وصولي هاي جاري درآمد مربوط، مسارد خواهد شد
6تبصره 

ع اين  مبالغ اضاصه درياصاي از مؤديا  بابنت مالينات موضنو
قانو ، در صورتي كه ظرف سه ماه از تناريخ درخواسنت منؤدي

در مناه %( 2)مسارد نشود، مشمو  خسارتي به ميزا  دو درصند 
.نسبت به مبلغ مورد اسارداد و مدت تأخير خواهد بود



قانون قدیمقانون جدید

۸ماده ۱تبصره 
و عننوارض خرينند ن اده هنناي مربننوط بننه ماليننات 

دولنت ( عمراني)ي تملك دارايي هاي سرمايه اي  هاطرح
 هناي قابن اسارداد نيست و جزء ب اي تمام شده دارايي

.مزبور منظور مي گردد

۸ماده 2تبصره 
ئنه در صورتي كه مؤدي صقط به عرضه كالاها و ارا

خدمات معاف اشاغا  داشاه باشد و ينا طبنق مقنررات
اينن  قننانو  كننالا و خنندمات وي مشننمو  ماليننات و 

ريد عوارض نباشد، ماليات و عوارض پرداخاي بابت خ
.ن اده هاي آن ا قابن ت اتر يا اسارداد نمي باشد

2تبصره 
در صورتي كه مؤديا  به عرضه كنالا ينا خندمت معناف از 

مقررات ماليات موضوع اي  قانو  اشاغا  داشاه باشند و يا طبق
بابنت اي  قانو  مشمو  ماليات نباشند، ماليات اي پرداخت شده
.خريد كالا يا خدمت تا اي  مرحله قابن اسارداد نمي باشد



قانون قدیمقانون جدید

۸ماده 3تبصره 
صاااورتی کاااه ماااضدی باااه عرااااه تاااو م کالاهاااا و در 

خاادمات مشاامول و معاااف اشااتهال داشااته باشااد، صاارفا 

از مالیات و عوارای که بابت خرید نهاده های موردنیا

باارای تولیااد کالاهااا و خاادمات مشاامول هرداخاات کاارده 

.تاست، حسب مورد، گابل کسر، تهاتر یا استرداد اس

3تبصره 
در صورتي كه مؤديا  به عرضنه تنوتم كالاهنا ينا خندمات 

رصاً مشمو  ماليات و معاف از ماليات اشناغا  داشناه باشنند، صن
ماليات اي پرداخت شده مربوط بنه كالاهنا ينا خندمات مشنمو  

.ماليات در حساب مالياتي مؤدي منظور خواهد شد

4تبصره *
ا نظر از آنکه مؤدي به عرضه كالاها و خدمات معاف يصرف 

ط بنه مشمو  اشاغا  داشاه باشد، ماليات و عوارض خريد مربو
اد ماشي  آلات خطنوط توليند وي قابنن كسنر، ت ناتر و اسنارد

.مي باشد



قانون قدیمقانون جدید

4تبصره 
ت ماليات بر ارزش اصزوده و عوارض پرداخاني مؤدينا  بابن

و (  )، (ب)و بندهاي ( 16)كالاهاي خاص موضوع تبلره ماده 
  اي  قانو ، صرصاً در مراحن واردات، توليد و توزين38ماده ( د)

ين  مجدد آ  كالاهنا توسنط واردكننندگا ، توليدكننندگا  و توز
ن كنندگا  آ ، قابنن كسنر از ماليات ناي وصنو  شنده و ينا قابن

.اسارداد به آن ا خواهد بود



قانون قدیمقانون جدید

5تبصره 
قسمت از ماليات و عوارض پرداخاي مؤدينا  كنهآ  

ت، بنه طبق مقررات اي  قانو  قابن ت اتر يا اسنارداد نيسن
ي  هناعنوا  هزينه هاي قابن قبنو  موضنوع قنانو  ماليات

.مساقي  محسوب مي شود

5تبصره 
ه قسمت از ماليات اي ارزش اصزوده پرداخاي مؤدينا  كنآ  

ده ينا طبق مقررات اي  قانو  قابن كسر از ماليات اي وصو  ش
انو  قابن اسارداد نيست، جز هزينه هاي قابن قبو  موضنوع قن

.ماليات اي مساقي  محسوب مي شود

6تبصره *
( 4)و ( 2)سازما  مکلف است با رعايت تبلره هاي 

ا اي  ماده ماليات و عوارض پرداخاي واحدهاي توليدي ين
معدني داراي مجوز تأسنيس را كنه در دوره هناي قبنن از 
ب ره برداري ج ت خريد كالاها و خدمات مورد نياز براي

، ه انندازي واحند منوردنظر پرداخنت كرده اندتأسيس و را
.مسارد نمايد



قانون قدیمقانون جدید

۷تبصره 
ماليات و عوارضي كه در موق  خريند كالاهنا و 

و دهياري ها بنراي انجنام  هاخدمات توسط ش رداري
وظايف و خدمات قانوني پرداخنت مي گنردد، طبنق 

.مقررات اي  قانو  قابن ت اتر و يا اسارداد است

۷تبصره 
ماليات نايي كنه در موقن  خريند كالاهنا و خندمات توسننط 
ش رداري ا و دهياري ا بنراي انجنام وظنايف و خندمات قنانوني 
ا پرداخت مي گردد، طبق مقنررات اين  قنانو ، قابنن ت ناتر و ين

.اسارداد خواهد بود

۸تبصره 
ماليننات و عننوارض پرداخننت شننده توسننط سننفارتخانه ها، 

لماتينك ي كنسولي، مأمورا  ديپ هامأموريت هاي ديپلماتيك، پست
يرا  و كاركنا  اداري و صني آن ا كه تبعه دولت جم وري اسلامي ا

نمي باشند، به شرط عمن ماقابنن و هم نني  مالينات و عنوارض
آننا  ي و اعضايبي  المللي  هاپرداخت شده توسط دصاتر سازما 

، بنا (اتباع غينر ايرانني)كه مقي  جم وري اسلامي ايرا  مي باشند 
رداد بنه نحنوه اسنا. ارائه اسناد و مدارك مثباه، قابن اسارداد است

ه موج  دساورالعملي است كه توسط وزارتخانه هاي امور خارجن
.تلوي  و ابلاغ مي شود( سازما )و امور اقالادي و دارايي 





عرضه كالاها و ارائنه -۹ماده 
خدمات زير از پرداخت مالينات و 

: عوارض معاف مي باشد

قانون قدیمقانون جدید

عرضه كالاها و ارائه خدمات زير -۱2ماده 
و هم ني  واردات آن ا حس  مورد از پرداخنت 

:ماليات معاف مي باشد
كالاها-الف 

مشژژص ب بژژر كليننه محلننولات كشنناورزي صننرآوري نشننده-1
محاولات خام زرقعي و باغي گياهان دقرویژي  محاژولات 

  محاولات (قز ج له چوب خام)مرتعي  محاولات جنگب 
(گلخانه قز ج له سبز   صيفي  گب و گياه و قنوقع تارچ

اردقر  و قنبژصعاليت هاي مربوط به مراحن بساه بندي، -تبصره 
انجماد محلو نگهدقر  محاول در دما  مناسب در سردخانه 

ت ، پوسنبوجار  بذور، پاك كرد ، درجه بندي، (شامن سردخانه)
، هم   سازي، تفکيک، شسصشو  ت يزکار گيري مانند شاليکوبي، 

بنا کشژ   و خرمژا خشك كرد  انواع محلولات ماننند چناي، 
، نژيپنبه پاک کي مخالف، تفت داد  مانند پخت نخنود و  هاروش

ارائنه خندمات . صرآوري محلولات كشاورزي محسنوب نمي شنود
مزبور به محلولات كشاورزي مشمو  ماليات و عنوارض صنروش

.نيست

محلولات كشاورزي صرآوري نشده؛-1

قانون برنامه ششم توسعه-33ماده 

دي، مراحن بساه بندي، انجماد، پاك كرد ، درجه بن-ر
د چناي پوست گيري مانند شالي كوبي و خشك كرد  مانن

و تفننت  داد  مانننند نخننودپزي، صننرآوري محلننولات 
.كشاورزي محسوب نمي شود

خدمات مزبور از پرداخت مالينات بنر ارزش اصنزوده 
.معاف مي باشد



قانون قدیمقانون جدید

  کليه موقد قصژلي دام زنده و خنوراك آ -9ماده2بند
ط توليد مثب دقم زنده مطابق پروقنژه صژادره توسژ

ت   کش(ک پوست)وزقرت جهاد کشاورز   پوسال
.بافتبافت و بسصر آماده کشت 

ــره  شننامن چ ارپايننا ، )دام بننه حيواننناتي -تبص
ي اطلاق مي گنردد كنه بنرا( پرندگا ، آبزيا  و حشرات

وليدي امور تغذيه انسا  يا دام و صعاليت هاي اقالادي، ت
و آزمايشننن اهي، توليننند، ن  نننداري و پنننرورش داده 

.مي شوند

دام و طينور -2بنند12ماده
ن زنده، آبزيا ، زنبور عس

نوغا و 

خنوراك -15بند 12ماده 
طيوردام و 



قانون قدیمقانون جدید

ن ا انواع كود، س ، بذر و -3 كود، ن ا ، س  و نشاءبذر، -3

كشاورزيآب ملارف -4

پنيرشير، -4ماستشير، پنير و -5-1

تخ  ماكيا -5-2



قانون قدیمقانون جدید

نا و آرد خبازي -4نا و آرد -5-3

و فرآورده هژژا  انننواع گوشننت -5-4
ه هژر گوشصي مطابق با فهرسصي کژ

سژژال وزقرت بهدقشژژت  درمژژان و 
آموزش پزشکي تا پایژان د  مژاه 
ن برق  قجرقء در سال بعد به سازما

.مي کندقرسال 

گوشت-4

سويابرنج، حبوبات، -4سویا پروتئين برنج، حبوبات، سويا و -5-5



قانون قدیمقانون جدید

انواع روغ  هاي خنوراكي؛ اعن  از -6-5
حيوقني گياهي و

روغ   نباتي-4

كودكا شيرخشك مخلوص تغذيه -4كودكا شيرخشك مخلوص تغذيه -5-7

به تخم مرغ نطفه دقر و تبدیب آن-5-8
یکروزهجوجه 

تند و شکر-4



قانون قدیمقانون جدید

خ ير کاغذ و کاغذ باطله-6-1

تحرير دصاتر -5دصار تحرير-6-2

كاغذ چاپ، تحرير و مطبوعاتانواع -5روزنامهكاغذ چاپ، تحرير و -6-3

ت محلولاقلکصرونيکي نسخه هاي كاغذي و-7
: زير

كااب -7-1
روزنامه -7-2
نشريهمجله و -7-3

كااب و مطبوعات-5



قانون قدیمقانون جدید

اده كالاهايي كه همراه مساصر براي اساف-7
شخلي تنا مينزا  معاصينت مقنرر طبنق
مقررات صادرات و واردات، وارد كشور 

مازاد بر آ  طبق مقنررات اين  . مي شود
قانو  مشمو  ماليات خواهد بود؛

كالاهنناي وارده همننراه مسنناصر بننراي -8
مقنرر اسافاده شخلي تا ميزا  معاصيت

گمركيطبق قانو  امور 

وقردقتي و دقخلي و)قنوقع ش   طلا-9
قنژژژوقع حوقلژژژه ها  کاغژژژذ  یژژژا 

) درصدقلکصرونيکي دقرق  پشصوقنه صد
طلا( 100%

غيرمنقو اموا  -8
قنژژژوقع دارايي هننناي غينننر منقنننو  و -10

صني حوقله ها  کاغذ  یا قلکصرونيکي مب
آنهابر 



قانون قدیمقانون جدید

قز صژژندوه ها  / هرگونژژه قنصقژژال دقرقیژژي بژژه-11
رها و سرمایه گذقر  پروژه موضوع تانون توسعه قبزق

نهادها  مالي جدیژد بژه منرژور تسژهيب قجژرق  
تژانون ( 44)  کلي قصب چهب و چهارم  هاسياست

  فرعژي  هابا شژرکت25/9/1388قساسي ماوب 
صندوه ها  سرمایه گذقر  پروژه  به عنژوقن آورده 
غيرنقد شرکا در ه ان صندوه ها  سژرمایه گذقر  

پروژه

   هاتدر صورتي که مالکيت و مدیریت شرک-تبصره
فرعژژي صژژندوه ها  سژژرمایه گذقر  پژژروژه مصعلژژق بژژه 
ه صندوه ها  سرمایه گذقر  پروژه موضوع تژانون توسژع

قبزقرها و نهادها  مالي جدید به منرژور تسژهيب قجژرق  
تانون قساسي ( 44)  کلي قصب چهب و چهارم  هاسياست

  فرعژي هاقز شژرکت/ باشد  هرگونه قنصقال دقرقیي بژه 
صندوه ها  سرمایه گذقر  پروژه کژه صژرفا در رقسژصا 

  مژذکور  هاقجرق  پروژه و مرتبط با وظژایف صژندوه
.باشد  مش ول ماليات و عوقرض نيست



قانون قدیمقانون جدید

بژه نهژاد وقسژط / هرگونه قنصقال دقرقیي قز -12
موضوع تانون توسعه قبزقرها و نهادها  مالي

   هاجدید به منرور تسهيب قجژرق  سياسژت
تانون قساسي( 44)کلي قصب چهب و چهارم 

دسابافصرش -13بندموقد قوليه قصلي آنصرش دساباف و -13

( 1)صنایع دسصي توليد دقخب موضوع مژاده -14
تژژانون ح ایژژت قز هنرمنژژدقن  قسژژصادکارقن و 

26/10/1396فعژژالان صژژنایع دسژژصي ماژژوب 
مطابق فهرسصي که تا پایان د  مژاه هژر سژال
توسط وزقرت ميرقث فرهنگژي  گردشژگر  و

ویب صنایع دسصي پيشنهاد مي شژود و بژه تاژ
مي رسدوزیر قمور قتصااد  و دقرقیي 



قانون قدیمقانون جدید

، (انواع دارو و واكس  انساني و دامي-15
شيلوازم توانبخلوازم ملرصي درماني و 

انننواع دارو، لننوازم ملننرصي درمنناني، -9
انسنناني، حيننواني و )خنندمات درمنناني 

حمايايو خدمات توانبخشي و ( گياهي

رادار و تج يننننزات كمننننك ننننناوبري -16
هوانوردي، تج يزات نظنامي و اطلاعناتي 

منناده « ث»و « ت»، «پ»موضننوع بننندهاي 
قننانو  امننور گمركنني بننا رعايننت ( 119)

-لره تب. ترتيبات مقرر در بندهاي مذكور
معاصيننت اينن  جننزء در خلننوص اقننلام 

قنانو  امنور ( 119)ماده « ب»موضوع بند 
گمركي در حوزه دصناعي بنا تأييند وزارت

بننن دصنناع و پشننايباني نيروهنناي مسننلش قا
.اعما  است

رادار و تج يزات كمك ناوبري هواننوردي -16
يشن اد به پويژه صرودگاه ها بر اسا  ص رساي كه 

مشننارك وزارت راه و ترابننري ووزارت امننور 
ز مدت شش مناه ات يه وظرف ودارائي اقالادي 

أت تاريخ تلوي  اين  قنانو  بنه تلنوي  هين
وزيرا  مي رسد؛



قانون قدیمقانون جدید

ا تج يزات و اقنلام بنا كناربرد صنرص-17
دصنناعي، نظننامي، اناظننامي، امنيانني و

ص رسنت اين  تج ينزات و. اطلاعاتي
اقننلام بننا پيشننن اد وزارت دصنناع و 

 ي پشايباني نيروهاي مسلش و همناهن
ي  سااد كن نيروهاي مسلش بنه تلنو

.هيأت وزيرا  مي رسد

مي نظنا)اقلام با ملارف صرصاً دصاعي -17
سناي و امنياي بر اسا  ص ر( و اناظامي

و كه به پيشن اد مشنارك وزارت دصناع
امور پشايباني نيروهاي مسلش و وزارت

ي  اقالادي و دارايي ت يه و بنه تلنو
ص رست منذكور . هيأت وزيرا  مي رسد

  از اولي  دوره مالياتي پنس از تلنوي
.هيأت وزيرا  قابن اجراء خواهد بود



قانون قدیمقانون جدید

، (2)واردات كالاهاي موضوع جزءهاي -۱تبصره 
اي  مناده « الف»بند ( 17)و ( 16)، (13)، (9)، (7)، (6)

واردات . معاف از پرداخت ماليات و عنوارض مي باشند
« النف»بنند ( 5)و ( 3)، (1)كالاهاي موضوع جزءهناي 

ا اي  ماده مشمو  معاصيت نبوده و ماليات و عنوارض بن
در مبادي گمركني بنه آ  ( %9) نرخ اسااندارد نه درصد

نند عرضه اي  كالاها در داخن كشور، مان. تعلق مي گيرد
عرضه كالاهناي مشنابه داخلني از پرداخنت مالينات و 

اي  بنند، ( 15)در خلوص جزء . عوارض معاف است
وزش در صورتي كه با تأييد وزير ب داشت، درما  و آمن
شند، پزشکي كالاي مورد نظر مشنابه داخلني نداشناه با

واردات آ  از پرداخت ماليات و عوارض معاف مي باشد
د و اگر واردات كالاي منوردنظر بنه دلينن كمبنود تولين

واردات داخن نسبت به نياز بازار، ضرورت داشاه باشد،
وا  كالاي مزبور با رعايت قانو  حنداكثر اسنافاده از تن

، توليدي و خدماتي كشور و حماينت از كنالاي ايرانني
در ( %3)مشمو  ماليات و عوارض با ننرخ سنه درصند

عرضنه اين  كالاهنا در داخنن . مبادي گمركي مي باشند
كشور، مانند عرضه كالاهاي مشابه داخلني از پرداخنت

.ماليات و عوارض معاف است



قانون قدیمقانون جدید

لاها  توليدکنندگان و یا عرضه کنندگان کا-2تبصره 
يات بژر موضوع قین بند مکلفند که برچسب معافيت قز مال

رج قرزش قفزوده رق بر رو  بسصه بند  کالاها  مژذکور د
سازمان مکلف قست فهرسژت کالاهژا و خژدمات . ن ایند

معاف قز ماليات و عوقرض رق قز طریق شيوه ها  مناسژب 
ه قز ج له درج در سامانه ع ليات قلکصرونيکي سژازمان بژ

سژازمان مکلژف قسژت قمکژان . قطلاع ع وم مردم برساند
دریافت گزقرش ها  مردمي مبني بژر دریافژت ماليژات و
عوقرض توسط عرضه کنندگان کالاها و خدمات معاف قز

کژي ماليات و عوقرض رق قز طریق سامانه ع ليات قلکصروني
رقهم خود و قسصردقد مبالغ قضافه دریافصي قز خریژدقرقن فژ

دریافت ماليژات و عژوقرض قز کالاهژا و خژدمات . ن اید
ل معاده ق معاف توسط عرضه کنندگان آنها مش ول جری 

شودگي دو برقبر ماليات و عوقرض دریافصي بوده و تابب بخ
سازمان مکلف قست حژدقکثر سژه مژاه پژ  قز. ن ي باشد

د دریافت گزقرش  نسبت به تأیيژد یژا رد و حسژب مژور
. یژدقسصردقد مبالغ قضافه دریافصي قز خریژدقرقن قتژدقم ن ا
ت کژه نحوه قسصردقد قین مبالغ به موجب دسصورقلع لي قس

حدقکثر پ  قز سه ماه قز لازم قلاجژرقء شژدن قیژن تژانون 
ادن و توسط سازمان با ه کار  قتاه بازرگاني  صنایع  مع
اد  و کشاورز  قیرقن تهيه و به تاویب وزیر قمور قتصاژ

.دقرقیي مي رسد



قانون قدیمقانون جدید

ــره  وقردقت کالاهژژا  قهژژدقیي بژژه -3تبص
صژژورت بلاعژژوض بژژه ج عيژژت هژژلال قح ژژر 
ج هژژور  قسژژلامي قیژژرقن  سژژازمان قورژقنژژ  

  هاکشژژور  سژژازمان بهزیسژژصي کشژژور  قسژژصان
يژد بژا تأی( ره)مقدسه و ک يصه قمدقد قمام خ يني 

ا وزیر قمور قتصااد  و دقرقیي  حوزه ها  عل يه ب
وط و تأیيد مرکز مدیریت حوزه عل يه قسصان مرب

مؤسسات خيریه با قعلام مرقجژع صژادر کننژده
ي مجوز آنها و تأیيد وزیر قمور قتصااد  و دقرقیژ

.قستقز پردقخت ماليات و عوقرض معاف 

كالاهاي اهندايي بنه صنورت -6
بلاعننوض بننه وزارتخاننننه ها، 
مؤسسننات دولانني و ن ادهنناي 
عمننومي غيردولانني بننا تأيينند 
هيننأت وزيننرا  و حوزه هنناي 
ه علميه بنا تأييند حنوزه گيرنند

هدايا

قع ژژال معافيت هژژا  ماليژژاتي در -4تبصــره 
خاوص موقد خورقکي مذکور در قجژرق  قیژن 
بند  منوط به أخذ گژوقهي سژلامت محاژول قز 
مرقجع تانوني ذ  صلاح قز تبيب سژازمان ملژي

.قسصاندقرد قیرقن و سازمان غذق و دقرو قست



قانون قدیمقانون جدید

خدمات-ب

يري، خدمات درماني، تشخيلي و پيش -1
خدمات توانبخشي و حماياي و خندمات

 هاآرامساا 

و خندمات ( انسناني)درمناني خدمات -9
حمايايتوانبخشي و 

خدمات درماني و پيشن يري دامني و -2
وقحژژدها  ماشژژيني کژژردن گينناهي، 

ت آب کشاورز   کش( مکانيزقسيون)
بافژژت و توليژژد قنژژدقم ها  تکثيژژر 

گياهان

(و گياهيحيواني )درماني خدمات -9

خدمات زینک  چاپ  قنصشار روزنامه قعژم -3
یه و قز کاغذ  یا قلکصرونيکي  کصژاب  نشژر

خژدمات نشژر و توزیژع آنهژا بژه قسژژصثنا  
مؤسسژژات ک ژژک آموزشژژي و کنکژژور و 
ر هرگونه تبليغات کالاها و خدمات دقخلي د

نشریاتروزنامه ها و 



قانون قدیمقانون جدید

ارائننه خنندماتي كننه مابننه ازاي آ  بننه صننورت -4
حقوق و دسامزد پرداخت مي شنود در صنورتي
كننه مشننمو  صلننن ماليننات بننر درآمنند حقننوق 

.باشدي مساقي   هاموضوع قانو  ماليات
  هادر قرقئه خدمت توسژط شژرکت-تبصره

یي کژه قز هاتأمين نيژرو  قنسژاني و شژرکت
طریق ترقردقدها  حج ي خدمات خود رق بژا 

ي قرقئه در قخصيار گذقشصن نيرو  کار به مصقاض
  قرقئژژه دهنژژده  هاماننژژد شژژرکت)مي کننژژد 

ي   بخشژ(خدمات پرسصار  و خدمات نرافصي
قز ترقردقد که مربوط به هزینژه ها  حقژوه و 

د حکم قیژن بنژ. دسص زد قست  معاف مي باشد
مشروط به تأیيد ميژزقن حقژوه و دسژص زد و

.مزقیا توسط سازمان بي ه گر قست

خدمات مشمو  ماليات بر درآمد -10
ي مساقحقوق، موضوع قانو  ماليات اي 



قانون قدیمقانون جدید

ع ليژژات و خژژدمات بژژانکي شژژامب -5
و یا دریافت سپرده  قعطا  تسهيلات

قیجاد قعصبار  قرقئژه ضژ انت نامژه و 
قنصقال وجژه در چهژارچوب تژوقنين 
مربوط و ماژوبات شژورق  پژول و 

قعصبار

خننندمات اعابننناري قرض الحسننننه -6
صندوق هاي قرض الحسنه داراي مجوز 
صعاليننت از بانننك مركننزي جم ننوري 

يد اسلامي ايرا  يا ساير مراج  مورد تأي
بانك مذكور و هم نني  صنندوق هاي 
قرض الحسنننه كننه بننه موجنن  قننانو  

.مي شوندتأسيس شده يا 

خنندمات بننانکي و اعابنناري بانک ننا، -11
مؤسسننات و تعاوني هنناي اعابنناري و 

مجازصندوق هاي قرض الحسنه 



قانون قدیمقانون جدید

خژژدمات مژژالي و قعصبژژار  قعطژژا  -7
ي  تسهيلات توسط صندوه ها  ح ژایص

ضژژ انت صژژادرقت  سژژرمایه گژژذقر   
و پژهوه  و فنژاور  کژه بژه ه ق بي 

  موجب تانون یا با مجوز تانون تأسژي
شژژده یژژا مي شژژوند در چهژژارچوب 

.قساسنامه آنها

خدمات بي ژه ها  زنژدگي  خژدمات -8
بي ژژژه ها  محاژژژولات کشژژژاورز   

يتک يلخدمات بي ه قجص اعي و درمان 



قانون قدیمقانون جدید

معناملات و تسنويه خدمات -12ماده 11بند
اوراق ب نننادار و كنننالا در بور  هنننا و 

الحنناقي )بازارهنناي خننار  از بننور  
، ...(قننانو  توسننعه ابزارهننا و15/11/88

صندوق ضنمانت  سنرمايه گذاري صنناي 
كوچك، صندوق حمايت از تحقيقنات و

رينايي توسعه صناي  الکارونيك، صناي  د
ي و بيمه سرمايه گذاري صعاليت هاي معندن

و صنننننندوق حماينننننت از توسنننننعه 
مناده )سرمايه گذاري در بخش كشاورزي 

(1394قانو  رص  موان  توليد رقاباي 15

خنندمات بننازار سننرمايه شننامن خنندمات -9
معاملات و تسنويه اوراق ب نادار و كنالا در 
بور  ها و بازارهناي خنار  از بنور  بنه 
تشننخيص شننوراي عننالي بننور  و اوراق 

.ب ادار



قانون قدیمقانون جدید

دم، خدمات اناشار و نقن و اناقا  س ام، حق تقن-10
كه و سنناير اوراق ب ننادار موضننوع بننند س   الشننر

قانو  بازار اوراق ب ادار جم وري ( 1)ماده ( 24)
بنا اصنلاحات 1/9/1384اسلامي ايرا  ملنوب 

بعدي
صنندور و ابطننا ، نقننن و اناقننا  واحنندهاي -11

سرمايه گذاري صندوق هاي سنرمايه گذاري داراي 
ب ادارمجوز از سازما  بور  اوراق 

   هامنحارأ سود تسهيلات قعطژائي شژرکت-12
دقرق  مجژوز فعاليژت قز ( ليزینژ )وقسژپار  

بانژک مرکژز  ج هژژور  قسژلامي قیژرقن بژژه 
(مارف کنندگان)مشصریان 
 ها و ماليات بر قرزش قفزوده بها  دقرقیي–تبصره 

قمژژوقل مژژورد وقگژژذقر  موضژژوع تژژرقردقد 
ان بژا مشژصری( ليزینژ )شرکت ها  وقسژپار  
.ن ي باشند]معافيت[مش ول قین فعاليت 



قانون قدیمقانون جدید

و بنناراعنن  از )خنندمات حمننن و نقننن -13
يبي  المللندرو  و برو  ش ري و ( مساصر

دريايي، ريلي و ه ايجاد

خدمات حمن و نقن عمومي مساصري -12
درو  و برو  شن ري جناده اي، ريلني، 

درياييو هوايي

ورزشنني خنندمات آموزشنني، پژوهشنني و-14
داراي مجنننوز از مراجننن  ذيلنننلاح طبنننق 

كنننه بنننا پيشنننن اد مشنننارك آيي  نامنننه اي
وزارتخانننه هاي امننور اقالننادي و داراينني 

، علننوم، تحقيقننات و صننناوري، (سننازما )
آمننوزش و پننرورش، تعنناو ، كننار و رصنناه 
اجامنناعي، ب داشننت، درمننا  و آمننوزش 

باني پزشکي، ورزش و جوانا  و دصاع و پشاي
نيروهاي مسلش و مركز منديريت حوزه هناي 
علميه ظرف شش مناه از تناريخ ابنلاغ اين  
قننانو  ت يننه مي شننود و بننه تلننوي  هيننأت

.مي رسدوزيرا  

انواع خدمات پژوهشي و آموزشي كه -14
ارك طبق آئي  نامه اي كه با پيشن اد مشن

وزارتخاننننه هاي علنننوم تحقيقنننات و 
صننناوري، امننور اقالننادي و داراينني، 
ب داشت، درمنا  و آمنوزش پزشنکي، 
آمننوزش و پننرورش و كننار و امننور 
اجاماعي ظرف مدت شش ماه از تاريخ

أت تلوي  اي  قانو  به تلنوي  هين
.مي رسدوزيرا  



قانون قدیمقانون جدید

خدمات قتامصي هصب ها  سه سژصاره و-15
ز پایين تر  مه انپذیرها و سژایر مرقکژ

قتامصي دقرق  مجوز قز وزقرت ميژرقث 
ي یا فرهنگي  گردشگر  و صنایع دسص

ذ  ربطقتحادیه ها  

( شژارژ)تدرقلسهم هزینه مشژصرک -16
تي   خدما هادریافصي توسط شرکت

موضژژوع تژژانون نحژژوه وقگژژذقر  
   هامالکيژژت و قدقره قمژژور شژژهرک

قز 31/2/1387صژژژنعصي ماژژژوب 
وقحژژژدها  توليژژژد   صژژژنعصي و 

   هاخژژدماتي مسژژصقر در شژژهرک
هاصنعصي بابت قرقئه خدمات به آن



قانون قدیمقانون جدید

خدمات فني  بازساز   تع ير و نگهژدقر -17
قیژن « قلژف»بند ( 17)کالاها  موضوع جزء 

   هااهماده که توسط مرکز وقبسصه بژه دسژصگ
طابق نرامي  قنصرامي و قمنيصي قرقئه مي شود  م

فهرسژژصي کژژه بژژا تاژژویب وزرق  دفژژاع و 
اد  و پشصيباني نيروها  مسلح و قمور قتصاژ

.دقرقیي قبلاغ مي شود

در مژوقرد  کژه دریافژت وجژه –تبصره *
رقئژه توسط یک مؤد  مسصند به فروش کالا یژا ق

  خدمت نيست  مانند دریافت هرگونه خسژارت
درآمدها  حاصب قز تسژعير دقرقیي هژا  قرز   

مادقمي کژه بخشژي قز )قنوقع سود  قنوقع جری ه 
  آورده نقژد (بها  کالا و خدمات تلقي نگردد

یا غيرنقد  به عنوقن سرمایه و قنوقع ک ک هژا 
دولصي  عرضه خدمت محسوب ن ي شود و مأخذ

. محاسبه ماليات و عوقرض ن ي باشد



قانون قدیمقانون جدید

موارد زير از پرداخت ماليات -۱۰ماده 
و عنننوارض معننناف هسننناند و مالينننات و 
:عوارض خريد ن اده هاي آن ا مسارد مي شود

صننادرات كالاهننا بننه خننار  از -الننف 
كشور از طريق مبنادي خروجني رسنمي بنا 
ارائننه پروانننه سننبز گمركنني صننادره توسننط

در مورد صنادرات )گمرك يا برگ خروجي 
و صادرات خندمات بنا ارائنه قنرارداد ( كالا

مربوط و گنواهي انجنام كنار كنه بنه تأييند 
نزديکاننري  نمايننندگي رسننمي جم ننوري 

شند اسلامي ايرا  در كشور مقلد رسنيده با
بنا يا گواهي ارزآوري با تأييد بانك مركنزي

.ساير اسناد و مدارك مثباه

صادرات كالا و خدمت به خار  -۱3ماده 
از كشننور از طريننق مبننادي خروجنني رسننمي، 

د و مشمو  ماليات موضوع اي  قانو  نمي باشن
برگه ماليات اي پرداخت شده بابت آن ا با ارائه

( در مورد كنالا)خروجي صادره توسط گمرك 
.و اسناد و مدارك مثباه، مسارد مي گردد



قانون قدیمقانون جدید

صادرقت کالاهژا و خژدمات قز تل ژرو گ رکژي 
ارج صنعصي خ-سرزمين قصلي به مناطق آزقد تجار 

اشژند  قز نقاط ج عيصي که دقرق  ترقز تجار  مثبت ب
نه در صورتي که محاور بودن آنها به صورت سژالا

به تأیيد گ ژرک ج هژور  قسژلامي قیژرقن برسژد  
. مش ول قین بند خوقهد بود

سژژوآپ نفژژت خژژام  )خژژدمات معاوضژژه -ب
ره  نفت بنزین  نفت گاز  نفت کو)فرآورده ها  نفصي 

بره  گاز طبيعي و(سفيد  گاز مایع و سوخت هوقیي

فژروش کليژه فرآورده هژا  توليژد  -۱تبصره 
فژژروش )  پژژالای  بژژه صژژورت قرز   هاشژژرکت
ي   هوقپي ایي خارج ها  هوقیي به شرکت هاسوخت

فروش سژوخت در )  مرز  (  دقخلي هادر فرودگاه
و (   مسژژصقر در نژژوقحي مژژرز  کشژژور هژژاجایگاه

ه چنين فژروش سژوخت دقرق  پروقنژه صژادرقتي 
گ ژژرک ج هژژور  قسژژلامي قیژژرقن بژژه کشژژصي ها 

. صادرقت محسوب مي شود( بنکرین )



قانون قدیمقانون جدید

قسصردقد ماليات و عوقرض خرید-2تبصره 
ه برق  صادرقت موقد خام و موقد قوليه توليد ک

تژژانون ( 141)در فهرسژژت مربژژوط بژژه مژژاده 
. ت  م نوع قسه قند  مسصقيم ذکر شد هاماليات

خدماتي کژه توسژط قشژخاص -3تبصره 
رقنژي قشخاص حقيقي یا حقوتي قی)مقيم قیرقن 

(   خژارجي مقژيم قیژرقن هاویا شعب شرکت
قرقئه مي شود و محب ماژرف خژدمات و یژا 
  مقاد خدمات دقخب باشد یا خارج قز کشور
رز در صژژورتي کژژه مسژژصقيم یژژا غيرمسژژصقيم ق

حاصب و وقرد کشور بشود صادرقت محسوب
.مي گردد



قانون قدیمقانون جدید

ماليات و عوارض پرداخاي-۱۱ماده 
بابت خريند كالاهنا در داخنن اينرا  كنه 
ظننرف دو منناه از تنناريخ خرينند همننراه 

ر و خارجي از كشوايراني مساصرا  اع  از
  ماليات و عژوقرض خار  مي شود و نيز

ليط پردقخصي گردشگرقن خارجي بابت ب
پژژروقز خژژارجي خریژژدقر  شژژده قز 

  هوقپي ژایي قیرقنژي  هنگژام  هاشرکت
خروج قز کشور با قرقئژه صورتحسژاب

انه، و يا اسنناد و مندارك مثبقلکصرونيکي
توسننط سننازما ، از محننن وصننولي هاي 

اجرائنيآيي  نامنه. جاري مسارد مي گردد
اي  ماده ظرف شش مناه از تناريخ ابنلاغ 

و به اي  قانو  توسط سازما  ت يه مي شود
.تلوي  هيأت وزيرا  مي رسد

ماليات ناي پرداخاني -۱3مـاده تبصره
بابننت كالاهنناي همننراه مسنناصرا  تبعننه 
ا كشورهاي خارجي كه از تاريخ خريد آن 
اه تا تاريخ خرو  از كشور بنيش از دو من
ي ن ذشاه باشد، از محن وصولي هاي جار

درآمد مربوط هن ام خنرو  از كشنور در 
مو  مقابن ارائه اسناد و مدارك مثبانه مشن

.اسارداد خواهد بود
زما  ضوابط اجرائي اي  ماده توسط سا

ي  امور ماليناتي كشنور ت ينه و بنه تلنو
.وزير امور اقالادي و دارائي مي رسد



قانون قدیمقانون جدید

عرضه كنندگا  كالاهنا و خندمات كنه بنه -۱2ماده 
موج  اي  قانو  و سناير قنواني  از مالينات و عنوارض 

ر معاف مي باشند و هم نني  صعنالا  اقالنادي مسناقر د
كنه صنعاي و مناطق وينژه اقالنادي-مناطق آزاد تجاري

ازما  حج  معاملات سالانه آن ا از مبلغي كه به پيشن اد س
لنف بنه به تأييد هيأت وزيرا  مي رسد، بيشنار باشند، مک

ين  ا. عضويت و ثبت معاملات در سامانه مؤديا  هسناند
حکنن  شننامن كليننه مننناطق كشننور از جملننه مننناطق آزاد 

خلفا  ما. صنعاي و مناطق ويژه اقالادي مي شود-تجاري
مناده « ب»از حک  اي  ماده علاوه بر جريمه موضوع بند 

قننانو  پايانننه هاي صروشنن اهي و سننامانه مؤديننا  ( 22)
ارزش معناملات ( %9)معاد  نه درصد ه ايمشمو  جريم

ي اجرائنآيي  نامنه. ثبت نشده در سامانه مذكور مي شنوند
صننعاي و -اي  مناده در خلنوص منناطق آزاد تجناري

انو  مناطق ويژه اقالادي ظرف سه ماه پس از ابلاغ اي  ق
زاد به پيشن اد سازما  و دبيرخانه شنوراي عنالي منناطق آ

ود و به صنعاي و مناطق ويژه اقالادي ت يه مي ش-تجاري
.تلوي  هيأت وزيرا  مي رسد





قانون قدیمقانون جدید

۱3ماده 
ازي سامانه مؤديا ، همه ه اندپس از را

بي كنه مشمولا  اي  قانو  موظفند به ترتي
سازما  مقرر و اعلام مي كنند، در سنامانه 
ا مزبور ثبت نام نموده و معاملات خنود ر

د و ثبت معاملات خرين. در آ  ثبت نمايند
ت در صروش در سامانه مؤديا ، به منزله ثب

بنات تا آ  زمنا ، ترتي. دصاتر قانوني است
ي ثبت نام، نحوه ارائه اظ ارنامه هاي مالينات
  و رسيدگي به آن ا حس  مقنررات قنانو

مالينننات بنننر ارزش اصنننزوده ملنننوب 
. و اصلاحات بعدي آ  است17/2/1387

در ساير منوارد، مفناد اين  قنانو  جناري 
.است

۱۸ماده 
امنور مؤديا  مکلفند به ترتيبي كنه سنازما 
بت بنه مالياتي كشور تعيي  و اعلام مي نمايد نسن

ارائننه اطلاعننات درخواسنناي سننازما  مننذكور و 
.ايندتکمين صرم اي مربوطه اقدام و ثبت نام نم

2۱ماده 
مؤديا  مالياتي مکلفند، اظ ارنامنه هنر دوره

وسنط مالياتي را طبق نمونه و دساورالعملي كنه ت
سننازما  امننور مالينناتي كشننور تعينني  و اعننلام 
مي شننود، حننداكثر ظننرف پننانزده روز از تنناريخ 

مالينات انقضاء هر دوره، به ترتي  مقرر تسلي  و
ه طبنق ماعلق به دوره را پس از كسر ماليات ايي ك

سر مقررات اي  قانو  پرداخت كرده اند و قابن ك
ه مي باشد، در م لت مقرر مذكور بنه حسنابي كن

خزاننه )توسط وزارت امور اقالنادي و دارايني 
ر تعيي  و توسنط سنازما  امنو( داري كن كشور

.مالياتي كشور اعلام مي گردد، واريز نمايند



قانون قدیمقانون جدید

۱4ماده 
چنان ه سنازما  در م لنت مقنرر در قنانو  پاياننه هاي 

اقر صروش اهي و سامانه مؤديا  ناواند سامانه مؤديا  را مسن
اي  كند، مکلف است رسيدگي به اظ ارنامه مؤديا  موضوع

  قانو  را كه بعد از اتمام م لنت مزبنور بنه سنازما  تسنلي
سنت، مي شود، صرصا به ميزاني كه در تبلره اي  ماده آمنده ا

محدود نموده و ساير اظ ارنامه ها را بندو  رسنيدگي قبنو 
.نمايد

تبصره
بعد از اسناقرار سنامانه مؤدينا  سنازما  مجناز اسنت 

از پرونده هاي مالياتي مؤديا  عضنو ( %1)حداكثر يك درصد
ي سامانه مؤديا  را با اولويت مؤديا  بنزرگ منورد رسنيدگ

د چ ون ي اناخاب مؤدياني كه پروننده آن نا باين. قرار دهد
شنن اد مورد رسيدگي قرار گيرد، در دساورالعملي كنه بنا پي

د، سازما  به تلوي  وزير امور اقالادي و دارايني مي رسن
ا  سازما  مکلف است تا پايا  م رماه هر سن. معي  مي شود

يرنند ص رست اسامي مؤدياني كه مشمو  رسيدگي قرار مي گ
.درا در سامانه عمليات الکارونيکي خود اعلام عمومي كن



قانون جدید
قانون قدیم

۱5ماده 
قنانو  منديريت خندمات ( 5)ي اجرائي موضنوع مناده  هادسا اه

ه به ي وابسا هاقانو  برنامه شش  توسعه و سازما ( 29)كشوري و ماده 
ت وزار. آن ا مکلف به ثبت معاملات خود در سامانه مؤدينا  مي باشنند

عنات صنعت، معد  و تجارت موظف است ترتيبي اتخاذ كند كنه اطلا
وع معاملات ثبت شده در سنامانه تنداركات الکارونيکني دولنت موضن

ي مسناقي  عيننا و بنه صنورت  هناقانو  ماليات( 169)ماده ( 5)تبلره 
.برخط به سامانه مؤديا  مناقن شود

۱6ماده 
ملات ارائه اسناد، دصاتر و مدارك، ثبت قراردادهاي پيمانکاري و معا
سلش و و اطلاعات نيروهاي مسلش و وزارت دصاع و پشايباني نيروهاي م

موضوع ي اناظامي، اطلاعاتي و امنياي در سامانه مؤديا  هاساير دسا اه
اين  ( 15)و ( 13)و منواد ( 5)مناده ( 1)، تبلنره (4)مناده ( 3)تبلره 

قانو  و هم ني  سناير اقنلام محرماننه در سنامانه منذكور بنا رعاينت 
اننه هاي ملاحظات امنياي، مطابق دساورالعملي است كه توسنط وزارتخ

يروهاي ، اطلاعات و دصاع و پشايباني ن(سازما )امور اقالادي و دارايي 
اه پنس مسلش و سااد كن نيروهاي مسلش ت يه مي شود و حداكثر شش م
.ي رسداز لازم الاجراء شد  اي  قانو  به تلوي  شوراي امنيت كشور م



قانون قدیمقانون جدید

۱۷ماده 
مؤديا  مکلفند ماليات و عوارض صنروش
موضوع اي  قنانو  را از خريندار ينا كارصرمنا 
وصو  كنند و پس از كسر ماليات و عنوارض
  پرداخاي، مطابق مقررات بنه حسناب سنازما

.واريز نمايند

2۰ماده 
مؤديا  مکلفنند، مالينات موضنوع اين  

ه و از قانو  را در تاريخ تعلق ماليات، محاسب
.طرف دي ر معامله وصو  نمايند



قانون قدیمقانون جدید

۱۷ماده۱تبصره 
و  سازما  مي تواند تمام يا برخي از مؤديا  مشم

و اي  قانو  يا مشاريا  آن نا را مکلنف كنند مالينات
ه عوارض ماعلقه را همزما  با صدور صورتحساب بن

اجرائني اين آيي  نامنه. حساب سازما  واريز نمايند
  اين  تبلره، مشامن بر ص رست مؤدياني كه مشنمو

حک  مي شوند و نحوه پرداخنت مالينات و عنوارض 
امنور ماعلقه با پيشن اد سنازما ، بنه تلنوي  وزينر

.اقالادي و دارايي مي رسد
زما  ماليات و عوارضي كه به اي  ترتين  بنه سنا

نده پرداخت مي شود، بنه حسناب بسناانکاري صروشن
منظننور مي شننود و بننراي خرينندار، در صننورتي كننه 

ه حسناب ملرف كننده ن ائي نباشد، اعابار مالياتي بن
. مي آيد



قانون قدیمقانون جدید

۱۷ماده2تبصره 
گمرك جم وري اسلامي ايرا  مکلف است 
ماليات و عوارض كالاهاي وارداتي را در زما  
ترخيص قطعي و ماليات و عوارض كالاهاي 
ماروكه را قبن از ترخيص ن ائي وصو  و به 
.  صورت برخط به حساب سازما  واريز كند

گمرك جم وري اسلامي ايرا  موظف است 
ضم  در  اطلاعات پرداخت در پروانه هاي 

ي مربوط، امکا  دسارسي  هاگمركي و يا صرم
ي اطلاعاتي ذيربط را  هابرخط سازما  به پاي اه

ورود »گمرك مکلف است در . صراه  نمايد
، «ورود موقت براي پردازش»و « موقت

تضمينات لازم را بر اسا  مقررات تبلره ماده 
.قانو  امور گمركي اخذ كند( 53)

2۰ماده۱تبصره 
گمرك جم وري اسنلامي اينرا  مکلنف 
است مالينات موضنوع اين  قنانو  را قبنن از 
تننرخيص از واردكنننندگا  كننالا وصننو  و در 

  پروانه هاي گمركي و يا صرم اي مربوط حس
مننورد در  نماينند و اطلاعننات مربننوط بننه 
اشخاص حقيقي و حقنوقي مشنمو  مقنررات 
اي  قانو  را حنداكثر بنه صنورت ماهاننه بنه 

  سازما  امور مالياتي كشور ارائه نمنوده امکنا
ور دسارسي همزما  سازما  امور ماليناتي كشن

.ردبه پاي اه هاي اطلاعاتي ذيربط را صراه  آو
گمرك جم نوري اسنلامي اينرا  مکلنف 
ه است ماليات وصولي هر ماه را تا پانزده  منا
ن بعد به حساب مخلوصي نزد خزانه داري ك
ر كشور كه به اي  منظور توسنط سنازما  امنو

.مالياتي كشور اعلام مي گردد، واريز نمايد



قانون قدیمقانون جدید

۱۷ماده3تبصره 
واردكننننندگا  كنننالا از منننناطق آزاد 

کلفند صنعاي به سرزمي  اصلي م-تجاري
. كالاهاي مزبور را به گمرك اظ ار نماينند
گمرك موظف است از قسماي از كالاهاي

مناده « ب»اظ ار شده كه به موجن  بنند 
قننانو  احکننام دائمنني برنامننه هاي ( 65)

، 10/11/1390توسننعه كشننور ملننوب 
محسننوب مي شننود، صقننط « توليند داخننن»

ده ماليات و عوارض، و از قسمت باقي مان
محسنوب مي شنود، « كالاي وارداتني»كه 

ماليننات و عننوارض و حقننوق ورودي را 
درياصننت و ماليننات و عننوارض آ  را بننه 

.حساب سازما  واريز كند

6ماده 
واردات در اي  قانو ، ورود كنالا ينا 
خدمت از خار  از كشور يا از مناطق آزاد 

ادي صنعاي و مناطق ويژه اقالن–تجاري 
.به قلمرو گمركي كشور مي باشد



قانون قدیمقانون جدید

4تبصره 
واردكنننندگا  خنندمت مکلفننند بننا 

اين  قنانو ، ( 10)ماده ( 3)رعايت تبلره 
ماليننات و عننوارض ماعلقننه را محاسننبه و 

. دطبق مقررات اي  قانو  پرداخنت نماينن
چنان ه محن ارائه خندمت و ملنرف آ  
در خار  از كشنور باشند، مشنمو  اين  

.حک  نمي باشند

2تبصره 
واردكننننندگا  خننندمات مکلفنننند 

ده ماليات ماعلق به خدمات خريداري ش
از خار  از كشور را محاسبه و پرداخت

.نمايند



قانون قدیمقانون جدید

ماليات و عوارض آب، بنرق و گناز بنا -5تبصره 
توجه بنه مالينات و عنوارض منندر  در صورتحسناب 

نفنت )قبوض ملرف كنندگا  و هم ني  نفنت توليندي 
و صرآورده هناي ( خام، ميعانات گازي و گاز طبيعي خنام

دور صن)توليدي و وارداتي، صقط يك بار در زما  صروش 
ن نا ، در انا ناي زنجينره توليند و توزين  آ(صورتحساب

صرآورده بابت پنج)ي تابعه وزارت نفت  هاتوسط شركت
ت ي پنالايش نفن هاو يا شركت( اصلي و سوخت هوايي

ي گناز اسنااني و هاو شنركت( بابت سناير صرآورده هنا)
وزي  ي ت هاي تاب  ذيربط وزارت نيرو و شركت هاشركت

ر مبنناي برق، آب و صاضلاب ش ري و روساايي اسااني ب
  و قيمت صروش ملوب داخلي محاسبه، ثبنت و وصنو

ور پس از كسر اعابارات ماليات و عوارض زنجينره منذك
به حساب سازما  ننزد خزاننه داري كنن كشنور وارينز 

.مي شود
بنت اجرائي اي  تبلره در خلوص نحوه ثآيي  نامه

ماليات و عنوارض در دصناتر ينا سنامانه مؤدينا  تعيني 
وزين  ي صعا  در زنجيره قبن از انا اي زنجيره ت هاشركت

ه و صروش، نحوه اناقا  اعابنارات مالينات و عنوارض بن
، وصو  و انا اي زنجيره، رسيدگي، مطالبه، ت اتر، اسارداد

س واريز به حساب تعيي  شده سازما  ظرف شش ماه پن
، شركت از تلوي  اي  قانو  با پيشن اد مشارك سازما 
قالادي ملي نفت ايرا  و توانير به تلوي  وزيرا  امور ا

.و دارايي، نفت و نيرو مي رسد

یم قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظـ۱ماده( و)بند 
ماليات بر ارزش اصنزوده و ـ ( 2)بخشی از مقررات مالی دولت

در عوارض آب، برق و گاز با توجه به مالينات و عنوارض منندر  
يندي و ملرف كنندگا  و هم ني  نفنت تول(قبوض)صورتحساب 

وزين  صرآورده هاي وارداتي، صقط يك بار در انا اي زنجيره توليد و ت
ينرا  آن ا توسط شركت ملي پالايش و پخنش صرآورده هناي نفاني ا

و شننننركا اي دولانننني تنننناب  ( شننننركا اي پننننالايش نفننننت)
اب  ذي ربط وزارت نفنت و شنركا اي گناز اسنااني و شنركا اي تن

ش ري ذي ربط وزارت نيرو و شركا اي توزي  برق، آب و صاضلاب
قيمنننننننت اي مبننننننننو روسننننننناايي اسنننننننااني بنننننننر 
سناب ماليات مزبور به ح. صروش داخلي محاسبه و درياصت مي شود

درآمنننننننننننننننننننننننننند عمننننننننننننننننننننننننننومي 
قنانو  ( 39)نزد خزانه داري كن كشور واريز و عنوارض طبنق مناده

مالينننننننننننننننننننننننننات بنننننننننننننننننننننننننر ارزش 
با اصلاحات بعندي آ  توسنط سنازما  امنور 1387اصزوده ملوب 

مالينننننننننننننننننننننننننناتي كشننننننننننننننننننننننننننور 
ندگي مبناي قيمت صروش براي محاسبه عوارض آلاي. واريز مي گردد
قانو  ماليات بر ارزش اصنزوده، قيمنت ( 38)ماده( 1)موضوع تبلره

. صروش صنرآورده بنه ملنرف كننده ن نائي در داخنن كشنور اسنت
خنت پالايش اه ا و واحدهاي پاروشيمي آلايننده نينز مشنمو  پردا

.عوارض آلايندگي هساند
مشاركا  خان ي روساايي و چاه ناي كشناورزي از پرداخنت

وزارت نيرو موظف است در قبنوض. عوارض برق معاف مي باشند
.مربوطه برق، آ  را اعما  نمايد



قانون جدید
قانون قدیم

۱۸ماده 
قننانو  ( 5)كليننه كارصرمايننا  موضننوع منناده 
قنانو  ( 29)مديريت خندمات كشنوري و مناده 

بنه برنامه شش  توسعه موظفند اطلاعات مربنوط
س قراردادهاي پيمانکاري را حداكثر تا يك ماه پن

د، در از انعقاد قرارداد در سامانه مؤديا  ثبت نماين
غير اي  صورت، سازما  مکلف است با رعاينت

قانو  پاياننه هاي صروشن اهي و سنامانه ( 9)ماده 
ا  در مؤديا  اطلاعات ثبت شده توسط پيمانکنار
.ايدسامانه مذكور را مورد قبو  كارصرما تلقي نم

۱۹ماده 
امور اقالادي و دارايي مجاز اسنت بناوزير 

ر پيشن اد سازما  مدت دوره ماليناتي را بنراي هن
گروه از مؤديا  دو ينا ينك ماهنه تعيني  نمايند؛ 

اه مشروط بر آنکه تغييرات مذكور حداقن سنه من
قبننن از شننروع دوره مالينناتي، از طريننق سننامانه 
مؤديا ، پاي اه اطلاع رسناني سنازما  و حنداقن 

ني يکي از روزنامه هاي كثيرالاناشنار اطنلاع رسنا
.عمومي شود

۱۰ماده 
هننر سننا  شمسنني بننه چ ننار دوره 

ر د. مالياتي سنه ماهنه، تقسني  مي شنود
صورتي كه شنروع ينا خاتمنه صعالينت

د، مؤدي در خلا  يك دوره مالياتي باش
زما  صعاليت منؤدي طني دوره مربنوط 

.يك دوره مالياتي تلقي مي شود



قانون قدیمقانون جدید

۱۹ماده 

عالينت صورتيکه شروع يا خاتمه ص-تبلره
مودي در يك دوره مالياتي باشد، زما 
صعاليت مودي طني دوره مربنوط، ينك 

.دوره مالياتي تلقي مي شود

۱تبصره 

منندت صعاليننت شننغلي چنان ننه 
ي مؤدي كمار از مدت يك دوره ماليات

سبت باشد، تکليف مقرر در اي  ماده ن
.دبه مدت ياد شده نيز جاري مي باش



قانون قدیمقانون جدید

2۰ماده 

سازما  مي تواند براي اشنخاص-الف
د حقيقي كه بيش از يك نوع واحن

مشمو  ماليات در ينك مکنا  ينا 
مکا  هاي ماعدد دارند، در سنامانه 

.مؤديا  كارپوشه واحد ايجاد كند

مؤدياني كه داراي واحد مشنمو  -ب
ماليات در شنع  ماعندد هسناند، 
مکلفند از يك كارپوشنه واحند در

.سامانه مؤديا  اسافاده كنند

2۱ماده 2تبصره 

اشخاص حقيقني و حقنوقي كنه 
بيش از يك محنن شنغن ينا صعالينت
دارند، تسنلي  اظ ارنامنه و پرداخنت 

يت ماليات براي هر محن شغن يا صعال
بنننننننه طنننننننور جداگاننننننننه 

.الزامي است



قانون قدیمقانون جدید

ي مدني، اع  از اخايناري و ق نري،  هادر مشاركت-پ
ي  اشخاص حقيقي در هر واحد شغلي مکلفند از بن

خود يك نفنر را بنه عننوا  نمايننده واحند شنغلي 
غلي، از كليه تکاليف مالياتي واحد ش. اناخاب نمايند

و جمله ثبت نام و ثبت معاملات در سامانه مؤدينا 
ا انجام پرداخت ماليات توسط وي به نمايندگي شرك

مي شود، در غير اي  صورت، سازما  موظف اسنت 
دسارسي واحد مزبور به سنامانه مؤدينا  را قطن  و

.پايانه صروش اهي آ  را مسدود نمايد

د براي مؤدياني كه مکا  ثابت بنراي شنغن خنو-ت
ندارند، محن سکونت آنا ، از لحاا امور ماليناتي

در صننورتي كننه مننؤدي . مننلاك اعابننار اسننت
د، ي ماعدد براي سکونت خود داشاه باشن هامکا 

ف مکلف است يکي از آن ا را براي انجنام تکنالي
ازما  مالياتي معرصي نمايد، در غير اي  صورت، س

ي سکونت مؤدي را بنراي انجنام  هايکي از مکا 
.ندتکاليف مالياتي اناخاب و به وي اعلام مي ك

2۱ماده 4تبصره 
ود كه محن ثابت براي شغن خنمؤدياني 

  ندارند، محن سکونت آنا  از لحناا تسنلي
ار اظ ارنامه و ساير امور ماليناتي منناط اعابن

.خواهد بود



قانون 
قدیم

3تبصره 
در مننورد كارگنناه هننا و واحنند هنناي تولينندي، خنندماتي و 

عبه در بازرگاني كه نوع صعاليت آن ا ايجاد دصار،صروشن اه ينا شن
احند يك يا چند محن دي ر را اقاضاء نمايد،تسلي  اظ ارنامنه و

ي كشنور مطابق دساورالعملي است كه توسط سازما  امور ماليات
.اعلام مي گردد



قانون قدیمقانون جدید

2۱ماده 
در مورد اشخاص حقوقي كه حک  به انحلا  آن نا داده شنده 

ؤدي است تا زما  خا  تلفيه، شخص حقوقي مزبنور كماكنا  من
کاليف محسوب مي شود و مدير يا مديرا  تلفيه مکلف به انجام ت

.مقرر در اي  قانو  مي باشند
22ماده 

ا در اناقا  يك واحد صنفي، شخص دارننده واحند صننفي تن
ه هناي اتمام اناقا ، مسؤوليت اجراي مقررات و تمامي تکاليف دور

ر مالياتي مربوط از جمله صندور صورتحسناب، ثبنت معناملات د
ار خريند. سامانه مؤديا  و ساير تکاليف قنانوني را بنر ع نده دارد

اقنا  نندارد؛ مسؤولياي در قبا  تکاليف واحد صنفي قبن از اتمام ان
.ه باشدم ر اينکه به موج  سند رسمي اي  مسؤوليت را پذيرصا

ا اناقا  دهنده بايند حنداكثر ظنرف ده روز سنازما  ر-تبلره 
در صنورت عندم. نسبت به زما  اتمام صعاليت خود مطلن  سنازد

و اطلاع و شروع صعاليت توسط مؤدي جديد، در پرداخت مالينات
.جريمه ها با وي مسؤوليت تضامني خواهد داشت





قانون قدیمقانون جدید

23ماده 
طش ساخاار و تشکيلات مورد نياز سازما  در سن

هنر ماناسن  بنا شنرايط اقالنادي هاو اساا كشور 
و  يي مانند ميزا  وصن هامنطقه و با توجه به شاخص

به ماليات، تعداد پرونده ها و تعداد مؤديا  بدو  الزام
« الف»رعايت سطش تقسيمات كشوري با رعايت بند

ر قانو  برنامه شش  توسنعه از طرينق وزين( 28)ماده 
امي امور اقالادي و دارايي به سازما  اداري و اساخد

قابنن كشور پيشن اد و پس از تلوي  هيأت وزيرا 
.اجراء است

24ماده 
ز سازما  امور مالياتي كشور موظف است ظرف مدت سه ماه ا

ز خود را از تاريخ تلوي  اي  قانو ، ساخاار و تشکيلات مورد نيا
 اد طريق وزير امور اقالنادي و دارايني بنه رئنيس جم نور پيشنن

لات سازما  امور مالياتي كشنور مي توانند در ايجناد تشنکي. نمايد
بنا تنوا  اسااني بدو  رعايت سطش تقسيمات كشوري و ماناسن 

شنن ادي اي  تشنکيلات پي. اقدام نمايد( منطقه)اقالادي هر اساا  
.پس از تأييد رئيس جم ور قابن اجراء خواهد بود

تبصره 
اني به سازما  امور مالياتي كشور اجازه داده مي شود نينروي انسن

ماخلننص مننورد نينناز بننراي اجننراء اينن  قننانو  را در چ ننارچوب 
را تشکيلات سازماني ملوب از محن نيروهاي موجود و كمبنود آ 

خدام از طريق برگزاري آزمو  اساخدامي اخالاصي، اناخناب و اسنا
از %( 10)سازما  امور مالياتي كشنور مي توانند تنا ده درصند . نمايد

مجننوز اسنناخدام مننذكور را، از بنني  دارننندگا  منندرك تحلننيلي 
ر دانش اهي، بدو  اناشار آگ ني و برگنزاري آزمنو  بنه اسناخدام د

.آورد



قانون قدیمقانون جدید

24ماده 
منؤدي پس از اساقرار سامانه مؤديا ، صعا  بود  كارپوشه

در سامانه مزبور به اي  معنني اسنت كنه او از نظنر سنازما ، 
شرايط لازم براي درياصت ماليات و عنوارض از خريندارا  را

ات و در صورتي كه مؤدي شرايط لازم براي درياصت مالي. دارد
عوارض را از دست بدهد، سنازما  موظنف اسنت بلاصاصنله 

باننك . كارپوشه وي را در سنامانه مؤدينا  غينر صعنا  نمايند
ر صعنا  مركزي موظف است ترتيبي اتخاذ كند كه به محض غي

پايانه ي هاشد  كارپوشه مؤدي در سامانه مؤديا ، كليه دسا اه
.مرتبط با آ ، غيرصعا  شوند( pos)صروش اهي 



قانون قدیمقانون جدید

25ماده 
تبلنره ( 171)، (مکنرر169)، (167)، (162)، (161)مواد -الف

، (191)آ ، ( 1)و تبلنننره ( 186)، (182)، (178)، (177)منناده ( 1)
، احکام مربوط به صلنن هشنا  بناب چ نارم و منواد (202)، (198)
، (242)، (235)، (232)، (231)، (219)، (218)، (216)تنننننا ( 210)
( 274)، (257)، احکام مربوط به صلن سوم باب پننج ، منواد (243)

ي  هاقانو  ماليات( 279)و ( 277)، (276)، (275)آ ، ( 3)من اي بند 
احکنام مربنوط بنه درآمند . مساقي  در مورد اي  قانو  جاري اسنت

ش مشمو  ماليات در مواد صوق، در مورد محاسبه مأخذ ماليات بر ارز
احکننام صلننن سننوم بنناب پنننج  قننانو  . اصننزوده نيننز جنناري اسننت

اي  قانو  جناري ( 32)و ( 29)ي مساقي  در خلوص مواد  هاماليات
. نمي باشد

33ماده 
ارم احکام مربوط به صلو  هشا  و ن   باب چ 

، (191)، (167)و صلننن سننوم بنناب پنننج  و مننواد 
قننانو  ماليات ناي مسنناقي  ( 233)تنا ( 230)و ( 202)

در منورد ماليات ناي مسناقي  و 27/11/1380ملوب 
( 251)حکن  مناده . ماليات اي اي  قانو  جاري است

در 27/11/1380قننانو  ماليات نناي مسنناقي  ملننوب 
.مورد قانو  جاري نخواهد بود



قانون قدیمقانون جدید

25ماده۱تبصره 
ضوع شناسايي، تشخيص درآمد مشمو  ماليات و رسيدگي مو

مناد ي مساقي  در مورد مؤديا  قابن اعا هاقانو  ماليات( 219)ماده 
موضوع قنانو  پاياننه هاي صروشن اهي و سنامانه مؤدينا  جناري 

( 14)اي  حک  شامن مواردي كه سازما  بر اسا  مناده . نمي باشد
قانو  پاياننه هاي صروشن اهي و ( 19)ماده ( 1)اي  قانو  و تبلره 

ا سامانه مؤديا  اجازه رسيدگي به اظ ارنامه هاي ماليناتي مؤدينا  ر
ي  هناقانو  ماليات( 219)در هر صورت مفاد ماده . دارد، نمي باشد

مسنناقي  نباينند مننان  اجننراي احکننام موضننوع قننانو  پايانننه هاي 
.صروش اهي و سامانه مؤديا  شود

25ماده 
صنو  شناسايي، نحوه رسيدگي و تشخيص، مطالبه و و

ناوي  ع. ماليات ا به سازما  امور مالياتي كشور محو  مي شود
ه، شغلي، شرايط احراز مشاغن از نظنر تحلنيلات و تجربن
و وظايف و نحوه انجنام داد  تکناليف و تعيني  اخاينارات
بور برخورداري از صلاحيا اي هر يك از كاركنا  سازما  مز

  در كشور و هم ني  ترتيبات اجرائي احکنام مقنرر در اين
ئي  نامنه قانو  به اساثناء موادي كه براي آ  دساورالعمن يا آ

قنانو  ( 219)پيش بيني شده است، به موج  ترتيبات مناده 
.خواهد بود27/11/1380ماليات اي مساقي  ملوب  25ماده 2تبصره 

در خلوص مؤديا  عضو سامانه مؤديا ، سازما  مکلف است
.ايداوراق ابلاغ شده به مودي را در كارپوشه وي نيز بارگذاري نم

25ماده 3تبصره 
ر به منظور رسيدگي به پروننده هاي قابنن طنرح اين  قنانو  د
ر شوراي عالي مالياتي، تعنداد شنع  شنوراي منذكور بنه دو برابن

.اصزايش مي يابد



قانون قدیمقانون جدید

25بند ب ماده 
در صورت عدم عضويت مؤديا  در سامانه مؤدينا  منواد 

قننانو  ( 274)منناده ( 3)و بننند ( 230)، (181)، (169)، (97)
ي مساقي  در مورد ماليات هناي اين  قنانو ، جناري  هاماليات
.است

25تبصره بند ب ماده 
  تا ي مساقي  و تبلره هاي آ هاقانو  ماليات( 272)ماده 

قننانو  پايانننه هاي ( 3)قبننن از اتمننام م لننت مقننرر در منناده 
  صروش اهي و سامانه مؤديا ، در مورد ماليات هاي اي  قانو

.جاري است

2۷ماده 
مؤديا  موضوع اين  قنانو  مي تواننند تنظني  گزارشن اي
حسابرسنني ماليننات بننر ارزش اصننزوده خننود را بننه سننازما  

ي حسابرسي جم وري اسلامي اينرا  ينا مؤسسنات حسابرسن
اشخاص مذكور. عضو جامعه حسابدارا  رسمي ارجاع نمايند

رسي در صورت قبو  درخواست مؤدي، مکلفند گزارش حساب
موننه ماليات بر ارزش اصزوده را با رعايت شرايط زير و طبق ن

مي كنند، و دساورالعملي كه سازما  امور مالياتي كشور تعيني 
ط، در تنظي  نموده و ج ت تسلي  به اداره امور ماليناتي مربنو

.اخايار مؤدي قرار دهند



قانون قدیمقانون جدید

26ماده 
ي ار، نرخ ماليات و عوارض كالاهاي نفاي، صلزات گرانب ا، س

ينر نوشابه و ساير كالاهاي آسي  رسا  به سنلامت بنه شنرح ز
.مي شودتعيي  

كالاهای نفتی -الف 
(%30)انواع بنزي  و سوخت هواپيما سي درصد -1
از مناي  نفت گاز، نفت سفيد، نفت كوره، گاز طبيعي و گ-2

(.%15)پانزده درصد 
.



قانون قدیمقانون جدید

26ماده۱تبصره 
ه نفت خام، ميعانات گازي، و گاز طبيعي خام كن

كننه بننه ( ي تابعننه هاشننركت)توسننط وزارت نفننت 
ي ي داخن زنجيره توليند صرآورده هناي نفان هاشركت

صروخاه مي شود، هم ني  واردات بننزي  و سنوخت
هواپيمنننا و گننناز طبيعننني توسنننط وزارت نفنننت 

به و ، در اي  مرحله مسالزم محاس(ي تابعه هاشركت)
درياصت مالينات و عنوارض ارزش اصنزوده از حلقنه 
بعدي و نيز پرداخت در مرحله واردات حس  منورد 

مالينات و عنوارض صنروش صرآورده هناي . نمي باشد
ت توليدشده از كنالاي مزبنور و نينز بننزي  و سنوخ

هواپيمننا و گنناز طبيعنني وارداتنني در مراحننن بعنندي 
عرضه، حسن  مقنررات مربنوط محاسنبه و وصنو  

.مي شود



قانون قدیمقانون جدید

26ماده2تبصره 
مأخذ محاسنبه مالينات و عنوارض صنروش در خنرده 

ردولاني ي غي هاصروشي بنزي  و نفت گاز توسط شركت
داراي مجنننوز از وزارت نفنننت، عبنننارت اسنننت از 

وت قيمنننت خريننند محلنننولات صنننوق از مابنننه الافا
بنا احاسناب مالينات و عنوارض )ي پنالايش  هاشركت

ه ، با قيمت عرضنه آن نا بن(اي  ماده« الف»موضوع بند 
ناشني وت مزبور به عنوا  درآمدمابه الافا. ملرف كننده

ت ي عرضه بنزي  و نف هااز ارائه خدمات توسط جاي اه
اين  قنانو  ( 7)گاز تلقي شده و با نرخ مذكور در ماده 

ماليات و عنوارض . مشمو  ماليات و عوارض مي گردد
ا  اعابنار پرداخاي بابت خريد بنزي  و نفت گاز به عنو

. مالياتي براي جاي اه دارا  منظور نمي شود



قانون قدیمقانون جدید

26ماده 3تبصره 
د، در ماليات و عوارض پرداخاي مؤديا  بابت كالاهاي موضوع اي  بنن

ار بنرده صورتي كه به عنوا  مواد اوليه اصلي توسط واحدهاي توليدي به ك
نني  هم . شود، به عنوا  اعابار مالياتي آ  واحدها قابنن پنذيرش مي باشند

الاهناي ماليات و عوارض پرداخاي توسط واردكنندگا  و توزي  كننندگا  ك
.مزبور به عنوا  اعابار مالياتي آنا  منظور مي گردد

26ماده 4تبصره 
ماليات و عوارضي كه شركت ملي نفت اينرا  بنراي خريند ن اده هناي

ن پرداخت مي كند، قابه ايي تملك دارايي هاي سرماي هاموردنياز ج ت طرح
ر را بنه شركت يادشده مجناز اسنت مبنالغ مزبنو. اسارداد با ت اتر نمي باشد

اير سن. عنوا  بخشي از ب اي تمام شده دارايي هاي صوق الذكر منظور نمايند
ايي هاي ماليات و عوارضي كه شركت مزبور براي ملارصي غير از تملك دار

ي آ  پرداخت مي كند، با رعايت مقررات، به عننوا  اعابنار ماليناته ايسرماي
ر بنا بندهي اعابار يادشده با تأييد سازما  قابن ت نات. شركت منظور مي گردد

.ي تابعه وزارت نفت مي باشد هامالياتي آ  شركت با ساير شركت



قانون قدیمقانون جدید

پلاتینطلا، جواهر و -26بند ب ماده 

زات اصن طلا، جواهر و پلاتي  به كار رصاه در ملننوعات سناخاه شنده از صلن-1
.مزبور، معاف از ماليات و عوارض مي باشد

اجرت ساخت، حق العمن و سود صروشنده كالاهاي موضوع اي  بنند مشنمو -2
.مي باشد( %9)ماليات و عوارض با نرخ نه درصد 

ين  ازي سامانه مؤديا ، عرضه كنندگا  كالا و خدمات مربوط به اه اندپس از را-3
. كننندبند مکلفند كليه عمليات خريد و صروش خود را در سنامانه مزبنور ثبنت

در  ارزش اصن طلا، جواهر و پلاتني ، اجنرت سناخت، حنق العمنن و سنود 
ورت كاما  در ص. صروشنده به تفکيك در صورتحساب الکارونيکي الزامي است

و يا عدم ثبت تمام يا برخي از معاملات در سامانه منذكور مشنمو  جريمنه اي
ارزش اصن طلا، جواهر و پلاتني  اسنت كنه غينر قابنن ( %9)معاد  نه درصد 

( 36)مناده « ب»اي  جريمه علاوه بر جريمه مذكور در بند . بخشودگي مي باشد
.اي  قانو  است

لفند كليه واحدهاي صعا  در زنجيره عرضه كالا و خدمات مربوط به اي  بند مک-4
ورد حداكثر تا دوماه پس از لازم الاجراء شد  اي  قانو  از پايانه صروشن اهي من
تناق تأييد سازما  اسافاده كنند، در غينر اين  صنورت اتحادينه هاي ذينربط و ا
جينره اصناف ايرا  موظفند پروانه صعاليت واحدهاي موضوع اي  بند در كنن زن

ا خندمت مربوط را كه بدو  اسافاده از پايانه صروش اهي اقدام به صروش كالا ين
اي نيروي اناظامي موظف اسنت از ادامنه صعالينت واحنده. مي كنند باطن نمايند

. صاقد پروانه جلوگيري كند



قانون قدیمقانون جدید

نوشابه های قندی گازدار و بـدون گـاز و سـایر كالاهـای  سـی -پ
سلامترسان به 

سا  نوشابه هاي قندي گازدار و بدو  گاز و ساير كالاهاي آسي  ر
ليند تو( اين  مناده« ت»به اساثناي كالاهاي موضنوع بنند )به سلامت 

و %( 16)داخن مشمو  مالينات و عنوارض بنا ننرخ شنانزده درصند 
واردات آن ا مشمو  ماليات و عوارض بنا ننرخ سني وشنش درصند 

ص رسننت كالاهنناي موضننوع اينن  بننند و واحنندهاي . مي باشننند%( 36)
شنن اد توليدكننده آن ا حداكثر  دو ماه پس از ابنلاغ اين  قنانو  بنه پي

ز وزارت ب داشت،  درما  و آموزش پزشکي و حداكثر يك ماه بعند ا
ه آ  توسط كنارگروهي مركن  از نماينندگا  تنام الاخاينار وزارتخانن

مزبور، وزارت صنعت،  معد  و تجنارت و وزارت امنور اقالنادي و 
دي مناه تغييرات ص رست موردنظر تا انا ناي. دارايي تلوي  مي شود

وسنط به ترتي  صنوق تلنوي  و ت( براي اجراء در سا  بعد)هر سا  
. وزارت ب داشت، درما  و آموزش پزشکي براي اجراء اعلام مي گردد

در صورت عدم تلوي  ص رسنت مزبنور در م لنت مقنرر، ص رسنت 
يند پيشن ادي وزارت ب داشت، درما  و آمنوزش پزشنکي پنس از تأي

.شوراي عالي سلامت و امنيت غذايي، ملاك عمن است



قانون قدیمقانون جدید

انواع سیگار و محصولات دخانی -ت

انواع سي ار و محلنولات دخناني بنه شنرح زينر مشنمو  
ماليات و عوارض مي شوند 

يست و پنج سي ار، توتو  پيپ و تنباكوي توليد داخلي، ب-1
(%25)درصد

نشنا  سي ار، توتو  پينپ و تنبناكوي توليند داخنن بنا-2
نعت، ي  كه ص رست آ  هر سا  توسط وزارت صبي  الملل

غ معد  و  تجارت ت يه و با تلوي  هينأت وزينرا  ابنلا
(40)مي شود،  چ ن درصد 

و پننج سي ار، توتو  پيپ و تنباكوي وارداتني، شلنت-3
%(65)درصد 

؛ (10)توتو  خام وارداتي ده درصد -4
نج سي و پن( خرم  توتو )توتو  صرآوري شده وارداتي -5

%(35)درصد

۱6ماده ۱تبصره 
ه نرخ ماليات بر ارزش اصزوده كالاهاي خاص ب

:شرح زير تعيي  مي گردد

انواع سي ار و محلنولات دخناني، دوازده -1
%(12)درصد 
انننواع بنننزي  و سننوخت هواپيمننا، بيسننت -2

%(20)درصد 

3۸بند ب ماده 
انواع سي ار و محلولات دخاني، سنه درصند

(3)%





قانون قدیمقانون جدید

سبزعوارض-الف

ه واحدهاي توليدي، صنعاي، معدني و خدماتي آلايننده كن-2۷ماده 
اي به تشخيص سازما  حفاظت و محيط زيست، حدود مجناز و اسنااندارده

وسط زيست محيطي را رعايت نمي كنند، در صورتي كه در م لت زماني كه ت
ود اقندام سازما  مزبور براي آن ا تعيي  مي شود، نسبت به رص  آلاينندگي خن

ا ننمايند، براسا  معيارهايي نظير شدت، مندت، ننوع و مکنا  آلاينندگي بن
، به %(5/1)و يك و ني  درصد ( %1)، يك درصد %(5/0)ي ني  درصد  هانرخ

اين  حکن  در . مأخذ صروش كالا يا خدمات، مشمو  عوارض سبز مي شوند
مورد كليه واحدهاي آلاينده، اع  از واحدهاي معاف و غير معاف، صنادراتي 

ادي صنعاي و مناطق وينژه اقالن-و واحدهاي مساقر در مناطق آزاد تجاري
ن معيارهايي كه در تعيي  سطش آلاينندگي واحندها، مبنناي عمن. جاري است

د  سازما  محيط زيست قرار مي گيرد، حداكثر سه ماه پس از لازم الاجراء شن
يط اي  قانو ، توسط كارگروهي ماشکن از نمايندگا  سنازما  حفاظنت محن
و زيست و وزارتخانه هاي ب داشت، درما  و آموزش پزشکي، صنعت، معد 

وي  تجارت، كشور و امور اقالادي و دارايي سازما  ت يه مي شود و به تلن
ميزا  صروش واحدهاي موضوع اي  مناده بنر اسنا  . هيأت وزيرا  مي رسد

كه به همي  منظور بنه سنازما  ارائنه مي شنود،ه ايسامانه مؤديا  يا اظ ارنام
.تعيي  مي گردد

3۸ماده ۱تبصره 
واحدهاي توليدي آلايننده محنيط زيسنت كنه اسناانداردها و ضنوابط 
حفاظت از محنيط زيسنت را رعاينت نمي نماينند، طبنق تشنخيص و اعنلام

در تا پانزده  اسفندماه هر سا  بنراي اجنراء)سازما  حفاظت محيط زيست 
ر ، هم ني  پالايش اه هاي نفت و واحندهاي پاروشنيمي، عنلاوه بن(سا  بعد

ماليات و عوارض ماعلق موضوع اي  قانو ، مشنمو  پرداخنت ينك درصند
( 17)حک  مناده . از قيمت صروش به عنوا  عوارض آلايندگي مي باشند%( 1)

تسري اي  قانو  و تبلره هاي آ  به عوارض آلايندگي موضوع اي  ماده قابن
.نمي باشد

ا واحدهايي كه در طي سا  نسبت بنه رصن  آلاينندگي اقندام نماينند، بن
ت درخواست واحد مزبور و تأييد سازما  حفاظت محنيط زيسنت از ص رسن

در اي  صورت، واحدهاي ياد شده از او  . واحدهاي آلاينده خار  مي گردند
اليناتي دوره مالياتي بعد از تاريخ اعلام توسط سازما  مزبور به سازما  امورم

.كشور، مشمو  پرداخت عوارض آلايندگي نخواهند شد
واحدهايي كه در طي سا  بنا بنه تشنخيص و اعنلام سنازما  حفاظنت 

، از محيط زيست به ص رست واحدهاي آلاينده محيط زيسنت اضناصه گردنند
مو  او  دوره مالياتي بعد از تاريخ اعلام توسط سازما  محنيط زيسنت مشن

.پرداخت عوارض آلايندگي خواهند بود
عوارض موضوع اي  تبلره در داخن حري  ش رها به حساب ش رداري
محن اساقرار واحد توليدي و در خار  از حري  ش رها بنه حسناب تمركنز 

واريز مي شود، تا بي  دهياري ناي همنا  ( 39)ماده ( 2)وجوه موضوع تبلره 
.ش رساا  توزي  گردد



قانون قدیمقانون جدید

2۷ماده ۱تبصره 
در صورتي كه واحدهاي موضوع اي  مناده، داراي خطنوط توليندي 
مجزا با محلو  مساقن از هن  باشنند عنوارض سنبز صنرصا از خطنوط 

.آلاينده درياصت مي شود

2۷ماده 2تبصره 
در صورتي كه واحدهاي موضوع اين  مناده، در قبنا  تخنذ كنارمزد 
مشخص از اشخاص نسبت به توليد اقندام نماينند، درآمند اين  واحندها 

اده ي منذكور در صندر اين  من هناناشي از توليد مذكور، با پنج برابر نرخ
زي  و يي كه در زنجيره توليند بنن هاشركت. مشمو  عوارض سبز مي شود

و بنرق سوخت هواپيما، نفت سفيد، نفت كوره، نفت گناز، گناز طبيعني
قيمنت . دصعاليت مي كنند، از شمو  حکن  اين  تبلنره مسناثني مي باشنن

وع صروش صرآورده به ملرف كننده ن ايي مبناي محاسنبه عنوارض موضن
نفنت ي زنجيره توليد بنزي  و سنوخت هواپيمنا، هااي  ماده براي شركت

ي  هاركتسفيد، نفت كوره، نفت گاز، گاز طبيعي و برق مي باشند كنه شن
. بالادساي آن ا ماضامنا مسؤو  پرداخت عوارض مربوط هساند



قانون قدیمقانون جدید

2۷ماده 3تبصره 
سازما  حفاظت محيط زيست مکلنف اسنت حنداكثر ظنرف 
شش مناه پنس از تناريخ لازم الاجنراء شند  اين  قنانو ، پاي ناه 

خط اطلاعاتي واحدهاي آلاينده را ايجاد نمايد و امکا  دسارسي بر
سنازما  حفاظنت محنيط . سازما  به سامانه مزبور را صنراه  كنند

ا را زيست موظف است نام واحدهاي آلاينده و سطش آلايندگي آن 
.در پاي اه مزبور در  نموده و آ  را مسامرا به روزرساني كند

2۷ماده 4تبصره 
ر صورتي كه سازما  حفاظت محيط زيست نام واحدي را ددر 

را پاي اه واحدهاي آلاينده در  نمايد يا سطش آلايندگي آ  واحند
در پاي اه مزبنور اصنزايش دهند، واحند منوردنظر از ابانداي دوره 

خ مالياتي بعد، حس  مورد، مشمو  عوارض سبز مي شنود، ينا ننر
.عوارض مزبور براي آ  واحد اصزايش مي يابد



قانون قدیمقانون جدید

2۷ماده 5تبصره 
را در صورتي كه سازما  حفاظت محيط زيست نام واحدي

از پاي اه واحدهاي آلاينده حذف نمايد، يا سنطش آلاينندگي آ 
واحد را در پاي اه مزبور كاهش دهد، واحد منوردنظر از ابانداي 
همنا  دوره، حسنن  مننورد، از پرداخنت عننوارض سننبز معنناف 

.مي شود، يا نرخ عوارض مزبور براي آ  واحد كاهش مي يابد

2۷ماده 6تبصره 
سازما  حفاظت محيط زيست موظف است حداكثر ظنرف
ا يك ماه از تاريخ درخواست واحد آلاينده، در خلوص رصن  ين
ر كاهش آلايندگي آ  واحد اعلام نظر نمايند و هرگوننه تغيينر د
ده وضعيت واحد موردنظر را در پاي اه اطلاعاتي واحدهاي آلاين

در صنورت عندم اعنلام نظنر سنازما  حفاظنت . منعکس نمايد
از محيط زيست در م لت مقرر، واحد مزبور به صورت خودكار

.ص رست واحدهاي آلاينده  خار  مي شود



قانون قدیمقانون جدید

2۷ماده ۷تبصره 
سرمايه گذاري هايي كنه بنه منظنور رصن  ينا كناهش آلاينندگي 
واحدهاي آلاينده انجام مي شود، در صنورت تأييند رصن  ينا كناهش  
آلايندگي توسط سنازما  حفاظنت محنيط زيسنت، در سنا  او  ينا

ي بعند، از بندهي عنوارض آ  واحندها كسنر مي شنود و در  هاسا 
هزيننه صورتي كه به  رص  يا كاهش آلايندگي منجر نشود، به عننوا 

.قابن قبو  مالياتي پذيرصاه مي شود

2۷ماده ۸تبصره 
لي آن ا يي كه سوخت اص هاو نيروگاه هادر صورتي كه پالايش اه

واست نفت كوره و نفت گاز نيست، در مقاط  خاصي از سا  با درخ
ي مزبنور شنوند، سنازما   هادولت، مجبنور بنه اسنافاده از سنوخت

حفاظت محيط زيست موظنف اسنت اين  موضنوع را در احاسناب 
ي سطش و مدت آلايندگي آ  واحدها لحاا نمايد و اصزايش آلاينندگ

لزام مزبور ناشي از اسافاده نفت كوره و نفت گاز را مطابق با قبن از ا
.محاسبه كند



قانون قدیمقانون جدید

2۸ماده ۹تبصره 
اي اعلام سازما  حفاظت محيط زيست صرصا بنر
و دوره هاي بعد از ثبت در سامانه ملاك اعابار اسنت

و يا سازما  مذكور  مجاز به اظ ار نظر نسبت به رص 
آلايندگي واحدهاي توليندي  بنراي دوره هناي ثبنت

اباه شده در سامانه تحت عنوا  اصلاح و تلحيش  اش
.نيست

2۸ماده ۱۰تبصره
ره تبلن«  »يارانه پرداخاي دولت موضنوع بنند 

اي  قانو ، جزء مأخذ محاسبه عنوارض ( 5)ماده ( 2)
.سبز نيست



قانون قدیمقانون جدید

2۸ماده ۱۱تبصره 
مؤديا  موضوع اي  ماده مکلفند اظ ارنامنه هنر دوره را 

ا پاينا  كه سازما  تعيي  مي نمايد حداكثر تنه ايمطابق نمون
ماه پس از انقضاي دوره، تسلي  و عوارض را ظرف م لنت

ي  عندم تسنل. مزبور به حساب تعيني  شنده وارينز نماينند
اظ ارنامه در م لت هاي مقرر موج  تعلق جريمه غير قابنن

عنوارض موضنوع اين  ( 10)بخشودگي به ميزا  ده درصد 
ماده مي باشند و در صنورت تنأخير در پرداخنت عنوارض، 

. اين  قنانو  مي شنود( 37)مشمو  جريمنه موضنوع مناده 
واحدهاي عضو سنامانه مؤدينا  ملنزم بنه ارائنه اظ ارنامنه 

ابنرازي موضوع اي  تبلره نبوده و سازما  به اساناد صروش
.دآن ا در سامانه مؤديا ، عوارض آلايندگي را وصو  مي كن



قانون قدیمقانون جدید

3۸ماده 2تبصره 
و در صورتي كه واحدهاي توليدي به منظور ارتقاء م ارت

ده د مراكز آموزشي و ورزشي ايجاد كر.سلامت كاركنا  خو
و يا در اي  خلوص هزينه نمايند، با اعنلام وزارت كنار و 

عنوارض موضنوع %( 10)امور اجاماعي مي توانند ده درصد 
اين  مناده را تنا سنقف هزيننه صنورت گرصانه ( النف)بند 

درخواست اسنارداد نماينند، در صنورت تأييند هزيننه هاي 
قابن مزبور توسط سازما  امور مالياتي كشور، وجوه مربوط
.ت اتر يا اسارداد حس  مقررات اي  قانو  خواهد بود





قانون قدیم قانون جدید

شننماره گذاري انننواع خودروهنناي -2۸مــاده 
رتبنه سبك و سن ي  و موتورسيکلت، بنر اسنا 
ايرا  انرژي آن ا، كه به تأييد سازما  ملي اسااندارد

ي مندر  در جندو  زينر  هارسيده است، طبق نرخ
مأخنذ . مشمو  ماليات و عنوارض سنبز مي باشند

ماليات و عوارض موضوع اي  ماده، قيمت صنروش
كارخانه در مورد توليدات داخلي و مجموع ارزش 
گمركي و حقوق ورودي براي خودروهاي وارداتي 

.است

شماره گذاري انواع خودروهاي -43بندج ماده 
ا سواري و وانت دو كابي  اع  از توليد داخنن و ين

وارداتي بنه اسناثناء خودروهناي سنواري عمنومي 
درو  ش ري يا بنرو  شن ري حسن  منورد سنه 

قيمت صروش كارخاننه و ينا مجمنوع %( 3)درصد 
دو درصند )ارزش گمركي و حقنوق ورودي آن نا 

(.عوارض%( 1)ماليات و يك درصد %( 2)

اي  قانو  و تبلره هاي آ  بنه( 17)حک  ماده 
ماليننننات و عننننوارض اينننن  منننناده قابننننن 

.تسري نمي باشد



قانون قدیمقانون جدید

مأخذ ماليات و عوارض موضوع اي  -2۸ماده۱تبصره 
مننناده بنننراي اننننواع خودروهننناي سنننبك و سنننن ي  و 

ي مناه، موتورسيکلت هاي توليد داخن با وارداتي تا پاينا  د
توسط سازما  تعيني  و بنراي اجنراء در سنا  بعند اعنلام 

وليند كه جديندا ته ايمأخذ مزبور براي وسائط نقلي. مي شود
وسنط يا وارد مي شوند، بلاصاصله پس از توليند ينا واردات ت

.سازما  تعيي  و اعلام مي شود

ــاده2تبصــره  خودروهنناي سننبك و سننن ي  و -2۸م
بنه ( ي هيبريند پلاگن)موتورسيکلت هاي برقي و تمام برقي 

و تشخيص وزارت صنعت، معد  و تجارت مشمو  ماليات
.عوارض موضوع اي  ماده نمي باشد



قانون قدیم قانون جدید

ــره  ــاده 3تبص وزارت صنننعت، معنند  و -2۸م
  تجارت مکلف است ظرف سه ماه از تاريخ ابنلاغ اين

قانو ، با همکاري سنازما  حفاظنت محنيط زيسنت و 
ا و سازما  ملي اسااندارد ايرا ، ص رست كليه خودروهن

وجه به موتورسيکلت هاي توليد داخلي و وارداتي را با ت
ت، رتبه انرژي، كه در برچس  انرژي آن ا در  شده اس

ع به صورت برخط به سازما  اعلام نمايد و براي اطنلا
. عموم، مناشر نمايد

در صنورتي كنه خودروهنا و -2۸مـاده 4تبصره 
موتورسيکلت هاي موضنوع اين  مناده صاقند برچسن  

ند، انرژي مورد تأييد سازما  ملي اسنااندارد اينرا  باشن
.تلقي مي شود( G)ملداق وسائط نقليه رديف 



قانون قدیم قانون جدید

ــره  ــاده 5تبص اشننخاص حقننوقي واردكننننده و -2۸م
نند توليدكنندگا  اننواع وسنائط نقلينه موضنوع اين  مناده مکلف

اظ ارنامه مربوط به ماليات و عوارض شماره گذاري و هم نني  
ثر تنا مشخلات دقيق وسائط نقليه صروخاه شده هرماه را حنداك

  پانزده  ماه بعد به نحوي كه سازما  اعلام مي كنند، بنه سنازما
عندم . دتسلي  و ماليات و عوارض ماعلق به آ  را پرداخت نماين

پرداخننت مننذكور در م لننت مقننرر، موجنن  جريمننه غيرقابننن 
ماليات و عوارض موضنوع ( %10)بخشودگي به ميزا  ده درصد 

اينن  منناده و در صننورت تننأخير در پرداخننت آ ، مشننمو  
.اي  قانو  مي شود( 37)جريمه هاي موضوع ماده 

اشخاص حقيقي واردكنننده خنودرو و -2۸ماده 6تبصره 
ه ادارات موتورسيکلت مکلفند قبن از شماره گذاري، با مراجعه ب

رتيبني امور مالياتي ذيربط، ماليات و عوارض ماعلق به آ  را به ت
ائط شنماره گذاري وسن. كه سازما  تعيي  مي نمايد پرداخت كنند

شنمو  نقليه ماعلق به دولت و نيروهاي نظامي و اناظنامي نينز م
.اي  ماده است



قانون قدیم قانون جدید

نيروي اناظامي جم وري اسلامي ايرا  -2۸ماده ۷تبصره 
اري مکلف است قبن از شماره گذ( معاونت راهنمايي و رانندگي)

رداخت وسائط نقليه وارد شده توسط اشخاص حقيقي، گواهي پ
 ايهماليات و عوارض را بررسي و از شماره گذاري وسنائط نقلين

.كه ماليات و عوارض آن ا پرداخت نشده است، خودداري نمايد





قانون قدیمقانون جدید

از عوارض سالانه كليه وسائط نقليه اع -2۹ماده 
رح خودروهاي سبك و سن ي  و موتورسيکلت ها به ش

:ذين تعيي  مي شود

ار وسائط نقليه توليد داخن معاد  يك در هنز-الف
د  قيمت صروش كارخانه و وسائط نقلينه وارداتني معنا

يك و ني  در هنزار مجمنوع ارزش گمركني و حقنوق 
ه مأخذ محاسب. ورودي مشمو  عوارض سالانه مي شوند

( 1)عوارض موضوع اي  بند مأخنذ منذكور در تبلنره 
.اي  قانو  است( 28)ماده 

عوارض ساليانه انواع خودروهناي -43بند ب ماده
سننواري و وانننت دو كننابي  اعنن  از تولينند داخلنني يننا 
وارداتي حس  مورد معاد  يك در هزار قيمت صنروش 

و ينا ينك در هنزار مجمنوع ارزش ( داخلني)كارخانه 
.گمركي و حقوق ورودي آن ا



قانون قدیمقانون جدید

د با وسائط نقليه در ش رهاي آلوده تا ده سا  پس از تولي-29بند ب ماده 
ي  هنااي  قانو  و معاد  يك بيسا  نرخ( 28)ماده ( 1)مأخذ مذكور در تبلره 

ه مندر  در جدو  ماده مذكور مشمو  عوارض سالانه آلايندگي وسنائط نقلين
پنس از سنا  دهن  . اي  مناده مي شنوند« الف»علاوه بر عوارض موضوع بند 

به نرخ پايه عوارض آلايندگي وسنائط( 10)توليد، هر سا  به ميزا  ده درصد 
وسائط . يابدنقليه مذكور اضاصه مي شود تا حداكثر به دو برابر نرخ پايه اصزايش

صنفر ( 28)كه نرخ عوارض سالانه آلايندگي آن ا در جدو  ذين ماده ه اينقلي
الانه مي باشد، تا سپري شد  پنج سا  از سا  توليد، از پرداخنت عنوارض سن

ي معناد  آلايندگي معاف مي باشند و پس از آ ، وسائط نقليه سن ي  بنا نرخن
و سناير وسنائط ( 28)جندو  مناده ( D)ي مندر  در رديف  هايك ده  نرخ

جندو  منذكور ( C)ي مندر  در رديف  هانقليه با نرخي معاد  يك ده  نرخ
د ينا در مورد خودروهايي كه تولي. مشمو  عوارض سالانه آلايندگي مي باشند

واردات آن ا ماوقف مي شود، مأخنذ محاسنبه توسنط سنازما  و ماناسن  بنا 
وسائط ص رست ش رهاي آلوده كه. آخري  سا  توليد يا واردات تعيي  مي شود

نه نقليه با پلاك اناظامي ماعلق بنه شن رهاي منذكور مشنمو  عنوارض سنالا
ا  حفاظت آلايندگي مي شوند، حداكثر تا پايا  دي ماه هر سا  با پيشن اد سازم

محيط زيست و تلنوي  هينأت وزينرا  بنراي اجنراء در سنا  بعند تعيني 
. مي شوند



قانون قدیمقانون جدید

وزارت كشور مکلف اسنت بنا ايجناد سنامانه -۱تبصره 
  الکارونيننك مامركننز عننوارض سننالانه وسننائط نقليننه، امکننا
وع پرداخت و صدور الکارونيکي مفاصاحساب عوارض موضن

اي  مناده را بنراي مالکنا  و اسناعلام «  ب»و « الف»بندهاي 
ليه را برخط ميزا  عوارض پرداخت  نشده مربوط به وسائط نق

.براي نيروي اناظامي و دصاتر اسناد رسمي صراه  كند

و « النف»پرداخت عنوارض موضنوع بنندهاي -2تبصره 
لفند مالکا  وسائط نقليه مک. اي  ماده بر ع ده مالك است« ب»

. دعوارض مذكور هر سا  را تا پايا  هما  سا  پرداخت نماين
د تغيينر چنان ه مالکيت وسائط  نقليه مذكور پس از سا  تولي

نمايد، پرداخت عوارض سالانه و عنوارض سنالانه آلاينندگي
.موضوع اي  ماده از سا  اناقا  بر ع ده مالك جديد است



قانون قدیمقانون جدید

وسائط نقليه اي كنه گنواهي اسنقاط-3تبصره 
« ب»دارند، در سا  اسقاط، مشمو  عنوارض بنند 

.موضوع اي  ماده نمي شوند

عند از كليه وسائط نقليه كه قبن يا ب-4تبصره 
لازم الاجراء شد   اي  قنانو  شنماره گذاري شنده 
باشننند نيننز مشننمو  عننوارض موضننوع اينن  منناده 

.مي شوند

ه توسط ثبت سند اناقا  وسائط نقلي-5تبصره 
ط دصاتر اسنناد رسنمي و ينا تعنويض پنلاك توسن

معاوننت )نيروي اناظامي جم وري اسنلامي اينرا  
، مننوط بنه تسنويه عنوارض(راهنمايي و رانندگي

اي  ماده مربنوط بنه وسنائط« ب»و « الف»بندهاي 
ق بنه نقليه مورد معامله و ساير وسائط نقلينه ماعلن

. اناقا  دهنده و اناقا  گيرنده است



قانون قدیمقانون جدید

« ب»و « النف»پرداخت عوارض موضنوع بنندهاي -6تبصره 
اي  ماده هرسا ، حداكثر تا پايا  هما  سا ، موجن  برخنورداري

.است( %20)از تخفيف به ميزا  بيست درصد 

پرداخننت عننوارض مننذكور پننس از موعنند مقننرر -۷تبصــره 
( %10)مشننمو  جريمننه غيرقابننن بخشننودگي معنناد  ده درصنند 

ه عوارض سالانه است و در صورت تأخير بيش از يك مناه، عنلاو
عوارض ( %2)معاد  دو درصد ه ايبر جريمه مذكور مشمو  جريم

.سالانه به ازاي هر ماه نسبت به مدت تأخير است

در صورتي كه مالك يا مالکا  خودروهاي سنبك و-۸تبصره 
بنه سن ي  و موتورسيکلت از پرداخت عوارض موضوع اي  مناده
ارض مدت پنج سا  از سا  مالکيت، خودداري نمايند و يا مبلغ عو

نلناب معناملات ( %5)و جريمه پرداخنت نشنده از پننج درصند 
قنانو  برگنزاري مناقلنات ( 3)مناده ( 1)كوچك موضنوع جنزء 

، بيشار شود، نينروي اناظنامي موظنف اسنت25/1/1383ملوب 
ائط براسا  ص رست اعلامي وزارت كشور نسبت بنه توقنف وسن

.نقليه مزبور تا پرداخت بدهي اقدام كند



قانون قدیمقانون جدید

نيننروي اناظننامي جم ننوري اسننلامي ايننرا  و -۹تبصــره 
عنات مکلفند امکا  دسارسي برخط بنه پاي ناه اطلا هاش رداري

شنور وسائط نقليه خود را با رعايت طبقه بنندي بنراي وزارت ك
.صراه  كنند

وزارت كشور موظف اسنت نسنبت بنه اطنلاع -۱۰تبصره 
ينه بنه رساني در خلوص وظايف و تکاليف مالکا  وسنائط نقل

.طرق مقاضي از جمله از طريق ارسا  پيامك اقدام كند

اجرائي اي  ماده ظرف سه ماه از تاريخآيي  نامه-۱۱تبصره 
ينأت ابلاغ اي  قانو  بنا پيشنن اد وزارت كشنور بنه تلنوي  ه

.وزيرا  مي رسد
ماليات نقب و قنصقال وسائط نقليه-ت





قانون قدیمقانون جدید

ـــاده  نقنننن و اناقنننا  اننننواع خنننودرو و -3۰م
موتورسننيکلت، بننه اسنناثناي ماشنني  هاي راهسننازي،
كارگاهي معدني، كشاورزي و شناورها، مشمو  ماليات

:نقن و اناقا  به شرح ذين مي باشند

و وارداتي دو ( %1)توليد داخن به ميزا  يك درصد 
( 28)مناده ( 1)به مأخذ مذكور در تبلنره ( %2)درصد 

مأخنذ محاسنبه مالينات . اي  قانو  بنراي سنا  توليند
الانه موضوع اي  ماده تا شش سا  پس از سا  توليد س

هما  مأخنذ كناهش مي يابند و بنراي ( %10)ده درصد 
مأخنذ %( 40)ي ششن  بنه بعند، چ نن درصند  هاسا 

.يادشده است

ثناء ماليات نقن و اناقا  انواع خودرو به اسنا-42ماده 
ماشنني  هاي راهسننازي، كارگنناهي، معنندني، كشنناورزي، 

وليد شناورها، موتورسيکلت و سه چرخه موتوري اع  از ت
%( 1)داخن يا وارداتي، حس  مورد معناد  ينك درصند 

%( 1)و ينا ينك درصند ( داخلني)قيمت صروش كارخانه 
مجموع ارزش گمركني و حقنوق و ورودي آن نا تعيني  

د  هر مبناي محاسبه اي  ماليات، به ازاء سپري ش. مي شود
ا  سا  از سا  مد  خودرو و حداكثر تا شش سا  به ميز

%( 60)و حداكثر تا شلت درصد %( 10)سالانه ده درصد 
.تقلين مي يابد



قانون قدیمقانون جدید

  هنر دصاتر اسناد رسمي مکلفند قبن از تنظي-42ماده ۱تبصره 
ودرو نوع سند بي  قطعي، صلش، هبه و وكالت براي صنروش اننواع خن

بنن مشمو  ماليات، رسيد و يا گواهي پراخت عوارض تا پايا  سنا  ق
اي  قانو  و هم ني  رسيد ( 43)ماده ( ب)از تنظي  سند، موضوع بند 

پرداخت ماليات نقنن و اناقنا ، موضنوع اين  مناده را طبنق جنداو  
ز معامنن تنظيمي كه توسط سازما  امور مالياتي كشور اعلام مي شود، ا

:يا موكن اخذ و در اسناد تنظيمي موارد زير را در  نمايند

ط ثبت سند اناقا  وسنائ-3۰ماده ۱تبصره 
يض نقليه توسط دصناتر اسنناد رسنمي و ينا تعنو

داخنت پلاك توسط نيروي اناظامي، منوط بنه پر
رتيبي ماليات نقن و اناقا  موضوع اي  ماده و به ت

مراجن  مزبنور در. است كه سازما  مقرر مي كند
و صورت تخلف از اي  حک ، ملزم به پرداخت د

.برابر ماليات پرداخت نشده هساند

اولي  اناقنا  خنودرو از -3۰ماده 2تبصره 
كارخانجات سازنده و ينا وصنن كنننده قطعنات 

داخلنني و يننا ( مونانناژ كننننده)پننيش سنناخاه 
ي هانمايندگي هاي رسمي شنركت)واردكنندگا  

به خريدارا  و هم ني  هرگونه اناقنا ( خارجي
به صورت صلش و هبه بنه نفن  دولنت مشنمو 

ده پرداخت ماليات نقن و اناقا  موضوع اين  منا
.مي شود

اصت كننده شماره صيش بانکي، تاريخ پرداخت، مبلغ و نام بانك دري-قلف
ماليات؛
ت كنننده شماره صيش بانکي، تاريخ پرداخت مبلغ و ننام باننك درياص-ب

عوارض يا شماره و تاريخ گواهي پرداخت عوارض؛
ماره مشخلات خودرو شامن نوع، سيسا ، تيپ، شماره شاسني، شن-ج

موتور و مد ؛
عاملي ؛نام ماعاملي ، كدپساي و شماره ملي و يا شماره اقالادي ما-د

الات دصاتر اسناد رسمي هم ني  مکلفند كه ص رسنت كامنن نقنن و اناقن
ه انجام شده در هر ماه را حداكثر تا پانزده  ماه بعد طبنق صنرم ينا روشني كن

ماليناتي توسط سازما  امور مالياتي كشور پيش بيني خواهد شد به اداره امنور
.ذيربط ارسا  نمايند



قانون قدیمقانون جدید

دصنناتر اسننناد رسننمي مکلفننند در تنظنني  -42مــاده2تبصــره 
وكالانامه هاي كلني در منورد اناقنا  امنوا ، صنروش خنودرو را 

.تلريش نمايند
دصاتر اسناد رسنمي در صنورت تخلنف از -42ماده3تبصره 

اي  ماده مشمو  جريمه به شنرح ( 2)و ( 1)مقررات تبلره هاي 
:زير خواهند بود

در صورتي كنه مالينات و عنوارض ماعلنق پرداخنت -قلف
ه بنر ن رديده و يا كمار از ميزا  مقرر پرداخت شده باشد، عنلاو

پرداخت وجه معاد  ماليات و عوارض و يا مابنه الافاوت منوارد
در مناه، %( 2)مذكور، مشنمو  جريمنه اي بنه مينزا  دو درصند 

نسبت بنه مالينات و عنوارض پرداخنت نشنده و مندت تنأخير 
.جريمه مذكور غيرقابن بخشودگي است. مي باشد
تخلف از در  هر يك از مشخلات و موارد مذكور در -ب

، در سند تنظيمني و (1)تبلره ( د)و (  )، (ب)، (الف)بندهاي 
در موعند ( 1)ارسا  ص رست طبق صرم يا روش موضوع تبلنره 

واني  و مقرر قانوني، تخلف اناظامي محسوب مي شود و مطابق ق
.مقررات ذيربط با آنا  عمن خواهد گرديد

نقن و اناقا  انواع خودرو و -3۰ماده3تبصره 
-جاريموتورسيکلت با پلاك اناظامي مناطق آزاد ت

.ودصنعاي مشمو  ماليات موضوع اي  ماده نمي ش



قانون قدیمقانون جدید

د صسخ و اقاله اسناد خودرو تا شش ماه بعن-42ماده4تبصره 
در . از معامله مشمو  ماليات نقن و اناقنا  مجندد نخواهند بنود
نجنام صورتي كه پس از پرداخت ماليات نقن و اناقنا ، معاملنه ا

وط نشود ماليات وصو  شده با گواهي دصانر اسنناد رسنمي مربن
م طبق ضوابطي كه از طرف سنازما  امنور ماليناتي كشنور اعنلا

.مي شود، قابن اسارداد به معامن يا موكن خواهد بود
اولي  اناقا  خودرو از كارخانجات سازنده-42ماده 5تبصره 

سمي نمايندگي هاي ر)و يا مونااژ كننده داخلي و يا وارد كنندگا  
ه به خريدارا  و هم نني  هرگوننه اناقنا  بن( شركا اي خارجي

ي، صورت صلش و هبه به نف  دولت، ن ادهاي عمنومي غيردولان
دانش اه ها و حوزه هاي علميه مشمو  پرداخنت مالينات نقنن و 

.اناقا  موضوع اي  ماده نخواهند بود



قانون قدیمقانون جدید

و ينا مجمنوع ارزش ( داخلني)قيمت صنروش كارخاننه -42ماده 6تبصره 
و گمركي و حقوق ورودي انواع خودروهاي وارداتي كه مبناي محاسبه ماليات

و ماليات نقن و اناقا  قرار مي گيرنند،( 43)ماده (  )و ( ب)عوارض بندهاي 
انزده  همه ساله بر اسا  آخري  مد  توسط سازما  امور مالياتي كشور تا پن

مأخنذ منذكور در . دي ماه هر سا  براي اجراء در سا  بعد اعلام خواهد شند
اني اي  م لت زم. مورد خودروهاي وارداتي از تاريخ ابلاغ قابن اجراء مي باشد

ا بنه براي انواع جديد خودروهايي كه بعد از تاريخ مزبور توليد آن ا شنروع ين
وع هم ني  قيمت صروش ينا مجمن. كشور وارد مي شود لازم الرعايه نمي باشد

ارزش گمركي و حقوق ورودي خودروهايي كه توليد آن نا ماوقنف مي شنود 
.ي گرددتوسط سازما  ياد شده و ماناس  با آخري  مد  ساخاه شده تعيي  م

ادارات )نينروي اناظنامي جم نوري اسنلامي اينرا  -42مـاده ۷تبصره 
بنه مکلف است هن ام نقن واناقا  خودروهاي دولاي( راهنمايي و رانندگي

يات نقن اشخاص حقيقي و حقوقي غيردولاي، نسخه پرداخت شده قبض مال
.اقدام نمايدو اناقا  مربوط را اخذ و سپس نسبت به ثبت اناقا  در سوابق





قانون قدیمقانون جدید

سازما  مکلنف اسنت بابنت خنرو  هنر -3۱ماده 
اي  ماده از مرزهاي ( 1)مساصر ايراني به جز موارد تبلره 

هوايي، دريايي و زميني وجوهي را بنه عننوا  مالينات از 
مساصرا  درياصت و به حساب درآمد عمنومي ننزد خزاننه 

مينزا  مالينات منذكور در . داري كن كشور وارينز نمايند
.قواني  بودجه سنواتي پيش بيني مي گردد

به دولنت اجنازه داده مي شنود بابنت خنرو  هنر -45ماده 
ريا  ( 250.000)مساصر از مرزهاي هوايي دويست و پنجاه هزار 
ريا  از ( 50.000)و از مرزهاي دريايي و زميني مبلغ پنجاه هزار 
ننزد خزاننه داري )مساصرا  درياصت و به حساب درآمد عمومي 

ك بار با تغييرات اي  مبالغ هر سه سا  ي. واريز نمايد( كن كشور
. گرددتوجه به نرخ تورم با تلوي  هيأت وزيرا  تعيي  مي

ن دارندگا  گذرنامه هاي سياسي و خدمت، خدمه وساي-تبصره
اغن نقليه عمومي زميني و دريايي و خطوط پروازي، دانشجويا  شن

( دارندگا  اجازه خرو  دانشنجويي)به تحلين در خار  از كشور 
شور بيماراني كه با مجوز شوراي پزشکي ج ت درما  به خار  از ك

اعزام مي گردند، دارندگا  پرواننه گنذر منرزي و جانبنازا  انقنلاب 
ني  اسلامي كه براي معالجه به كشورهاي دي ر اعزام مي شوند، هم 

ايرانينننننا  مقننننني  خنننننار  از كشنننننور داراي كارنامنننننه 
شغلي از وزارت كار و امور اجاماعي، در خلوص پرداخت وجنوه 

.موضوع اي  ماده، مساثني مي باشند



قانون قدیمقانون جدید

دارندگا  گذرنامنه هاي سياسني و خندمت، -3۱ماده ۱تبصره 
خدمه وساين نقلينه عمنومي زمينني و درينايي و خطنوط پنروازي، 

دارنندگا  اجنازه)دانشجويا  شاغن به تحلين در خنار  از كشنور 
، بيماراني كه بنا مجنوز شنوراي پزشنکي ج نت(خرو  دانشجويي

درما  به خار  از كشور اعزام مي گردند، دارندگا  پروانه گذر مرزي
ورهاي و مرزنشينا ، جانبازا  انقلاب اسلامي كه براي معالجه به كشن
بنه ( ع)دي ر اعزام مي شوند، زائرا   ايراني كه در ايام اربعي  حسيني

ور مقلد عراق از كشور خار  مي شوند و ايرانيا  مقي  خار  از كش
ند كه داراي كارنامه شغلي از وزارت تعاو ، كار و رصاه اجاماعي هسا

.از پرداخت ماليات موضوع اي  ماده، مساثني هساند

زاد  گردش را ، ساكني  دائ  يا موقت مناطق آ-3۱ماده2تبصره 
شنور صنعاي كه صرصا از مبدت مناطق مذكور بنه خنار  از ك-تجاري

عزيمت مي كنند، مشمو  عوارض خنرو  از كشنور موضنوع قنانو  
صنننعاي جم ننوري اسننلامي  -چ ننون ي اداره مننناطق آزاد تجنناري

 هاي آيي  نامنهبا اصنلاحات و الحاقنات بعندي و 7/6/1372ملوب 
.اجرائي مربوط مي شوند



قانون قدیمقانون جدید

نيروي اناظامي جم وري اسلامي اينرا  -3۱ماده 3تبصره 
كه موظف است پرداخت ماليات خرو  از كشور مساصرا  ايراني

عازم  خار  از كشور هساند را بنه روشني كنه سنازما  تعيني 
مي نمايد كنانر   و از خنرو  مسناصراني كنه مالينات مزبنور را 

.،  جلوگيري نمايده اندپرداخت ننمود





قانون قدیمقانون جدید

اشخاصي كه مبادرت به حمنن و نقنن بنرو  شن ري -32ماده 
بنه )مساصر و صروش بليط در داخن كشنور بنا وسنائط نقلينه زمينني

ب اي بلنيط %( 5)و دريايي مي كنند، مکلفند پنج درصد( اساثناي ريلي
، حسن  منورد، بنه(صورتحسناب)را با در  در بليط و يا قنرارداد 

عنوا  عوارض شن رداري از مسناصرا  تخنذ و هنر مناه حنداكثر تنا 
پنننانزده  مننناه بعننند بنننه حسننناب شننن رداري مبننندت سنننفر 

واريز عوارض مذكور بعد از موعد مقرر موج  تعلنق. واريز نمايند
. به ازاي هر ماه تأخير خواهد بنود( %2)به ميزا  دو درصده ايجريم

اخالاف و اسانکاف از پرداخت عوارض موضوع اي  مناده مشنمو 
بنا اصنلاحات و 1334/04/11قانو  شن رداري ملنوب ( 77)ماده 

آراء صنادره در اين  خلنوص، قابنن . الحاقات بعدي خواهند بنود
. اعاراض در ديوا  عدالت اداري است

ماليات و عوارض خدمات -43ماده 
:خاص به شرح زير تعيي  مي گردد

ر حمن و نقن برو  ش ري مساص-قلف
بننه )در داخننن كشننور بننا وسنناين زميننني 

درصد ، دريايي و هوايي پنج(اساثناء ريلي
(.به عنوا  عوارض)ب اء بليط %( 5)



قانون قدیمقانون جدید

ماليات و عوارض موضوع اي  صلنن بنه عننوا  -33ماده 
ع مالينات و عنوارض موضنو. اعابار مالياتي محسوب نمي گنردد

اتي اي  قانو  به عنوا  هزينه قابن قبنو  مالين( 30)و ( 28)مواد 
.پذيرصاه مي شود

و  سازما  موظف است براي كليه مؤديا  اي  قان-34ماده 
را امکا  اظ ار و پرداخت ماليات موضوع صلو  شش  و هفنا 

.از طريق سامانه مؤديا  صراه  كند





قانون قدیمقانون جدید

مؤدياني كه از عضويت در سامانه مؤديا  امانناع-35ماده 
ه ماد« الف»علاوه بر پرداخت جريمه هاي موضوع بند ه اندورزيد

قننانو  پايانننه هاي ( 22)منناده « ب»اينن  قننانو  و بننند ( 36)
ي صروش اهي و سامانه موديا  مکلفند اظ ارنامه هنر دوره مالينات

خود را حداكثر تا يك مناه پنس از پاينا  هنر دوره ماليناتي بنه
سازما  تسلي  و ماليات و عوارض صروش خنود را بنه حسناب

.سازما  واريز نمايند



قانون قدیمقانون جدید

مؤديا  در صورت ارتکاب تخلفنات ذينن-36ماده 
عننلاوه  بننر پرداخننت ماليننات و عننوارض، مشننمو  

:جريمه هايي به شرح  زير مي باشند

  موضنوع قنانو»تا زما  اساقرار سامانه مؤديا  -الف
عنندم تسننلي  « پايانننه هاي صروشنن اهي و سننامانه مؤديننا 

از اظ ارنامه در هر دوره مالياتي براي كليه مؤديا  و بعند
از اساقرار سامانه مذكور بنراي آ  دسناه از مؤديناني كنه

ده ميلينو : ه انندعضويت در سنامانه مؤدينا  امانناع كرد
ريننا  يننا دو برابننر ماليننات و عننوارض ( 10،000،000)

اي  قنانو ، هنر ( 4)پرداخت نشده تا موعد مقرر در ماده 
ور در اي  جريمه علاوه بر جريمه منذك. كدام بيشار باشد

قانو  پايانه هاي صروش اهي و سنامانه( 22)ماده « ب»بند 
ه مؤديا  است كه مؤدي به دلين عدم ثبنت ننام در سنامان

.مؤديا  بايد بپردازد

مؤديا  مالياتي در صورت انجام ننداد  تکناليف-22ماده 
 ، مقرر در اي  قانو  و يا در صورت تخلف از مقررات اي  قانو

علاوه بنر پرداخنت مالينات ماعلنق و جريمنه تنأخير، مشنمو  
:جريمه اي به شرح زير خواهند بود

ج عدم ثبت نام مؤديا  در م لت مقرر معاد  هفاناد و پنن-1
ناسنايي ماليات ماعلق تا تاريخ ثبت نام يا ش%( 75)درصد 

حس  مورد؛
علق؛عدم صدور صورتحساب معاد  يك برابر ماليات ما-2
رابر عدم در  صحيش قيمت در صورتحساب معاد  يك ب-3

مابه الافاوت ماليات ماعلق؛
عدم در  و تکمين اطلاعات صورتحسناب طبنق نموننه-4

مالينات %( 25)اعلام شده معناد  بيسنت و پننج درصند 
ماعلق ؛

ي به بعد عدم تسلي  اظ ارنامه از تاريخ ثبت نام يا شناساي-5
ماليات ماعلق؛%( 50)حس  مورد، معاد  پنجاه درصد 

عدم ارائه دصاتر يا اسناد و مندارك حسن  منورد معناد  -6
.ماليات ماعلق%( 25)بيست و پنج درصد 



قانون قدیمقانون جدید

كاما  معامله، بيش اظ اري ماليات-36بند ب ماده 
و عوارض خريد يا ك  اظ اري ماليات و عوارض صروش، 

د، ثبت معامله خود به نام غير يا  معامله غينر بنه ننام خنو
اساناد به اسناد صوري و هر عمنن دي نري كنه  بنه كن 

رابنر  دو ب: اظ اري ماليات يا اسارداد غيرواقعي منجر شود
ماليات و عوارض پرداخت نشده تا موعد مقنرر در مناده 

اي   قنانو  و در صنورت تکنرار تخلنف قبنن از دو ( 4)
.سا ، سه برابر ماليات پرداخت نشده

درياصت ماليات و عنوارض توسنط -36بند ج ماده 
. يدو برابر ماليات و عوارض درياصا: اشخاص غير مجاز



قانون قدیمقانون جدید

تأخير در پرداخت ماليات ها و عنوارض موضنوع -3۷ماده 
قنانو  ( 19)اي  قانو  در مواعند مقنرر بنا رعاينت مفناد مناده 

د ي مساقي ، موج  تعلق جريمه اي به مينزا  دو درصن هاماليات
در ماه، نسبت به ماليات و عوارض پرداخت نشده و مدت( 2%)

د تأخير از زمنا  انقضناي م لنت تسنلي  اظ ارنامنه بنا سررسني
.پرداخت ماليات و عوارض، هريك كه مقدم باشد، خواهد بود

چنان ه مؤدي خار  از اراده خود امکا  پرداخنت -تبصره 
ماليات و عوارض موضوع اي  قانو  را در مواعد مقنرر نداشناه

. نمايدي حن اخالاف مالياتي اعاراض هاباشد، مي تواند به هيأت
در صورتي كه ادعاي مؤدي بنا ارائنه اسنناد و مندارك مثبانه در

ر ي حن اخالاف مالياتي پذيرصانه شنود، جريمنه منذكو هاهيأت
.بخشيده مي شود

ــاده  تننأخير در پرداخننت ماليات نناي -23م
موضوع اي  قانو  در مواعد مقرر، موج  تعلنق

در ماه، نسبت %( 2)جريمه اي به ميزا  دو درصد 
به ماليات پرداخت نشده و مدت تنأخير خواهند

.بود





قانون قدیمقانون جدید

و ( 26)، (7)ماليات و عوارض موضوع مواد -3۸ماده 
اي  قانو  و جريمه هاي مربوط به آن نا پنس از كسنر ( 28)

:كسورات قانوني، به ترتي  زير توزي  مي شود

و ( 7)يك ن   از ماليات ها و عوارض وصولي مناده -1
اي  قانو  به عننوا  ( 29)ماده « ب»و « الف»بندهاي 

ماليات سلامت به وزارت ب داشت، درما  و آموزش 
.پزشکي اخالاص مي يابد

باقي مانده، به نسبت مساوي سن   درآمند عمنومي -2
س   . مي باشد هاو دهياري هاكشور و س   ش رداري

درآمد عمومي به عنوا  ماليات به حساب خزانه داري
سنن   شنن رداري ها و . كننن كشننور واريننز مي شننود

دهياري ها به عنوا  عوارض حس  مورد به حسناب 
تمركز وجوه اداره كن امور مالياتي اسناا  و حسناب

.تمركز وجوه وزارت كشور واريز مي شود



قانون قدیمقانون جدید

عوارض و جريمه هاي سن   -3۸مادهتبصره 
و روسااهاي صاقد دهيناري  ها، دهياري هاش رداري

ا بنه موضوع اي  قانو  به حساب هاي رابطي كه بنن
درخواست سازما  و وزارت كشور توسنط خزاننه 

ز داري كن كشور حس  مورد به نام حساب تمركن
وجننوه اداره كننن مالينناتي اسنناا  و وزارت كشننور 

عننوارض سنن   . اصاانناح مي گننردد، واريننز مي شننود
، دهياري ها و روسااهاي صاقد دهيناري  هاش رداري

و جريمه هاي ماعلق به آ ، درآمند دولنت نبنوده و 
آ  را %( 100)سننازما  موظننف اسننت صددرصنند 

اي  قانو  بنه صنورت ( 39)مطابق با مقررات ماده 
.ي ذي ربط مذكور واريز نمايد هاماهانه به حساب



قانون قدیمقانون جدید

، روسااهاي صاقد دهياري و مناطق عشايري،  هاس   ش رداري ها، دهياري-3۹ماده 
جوه اداره براسا  ترتيبات ذين به حساب تمركز وجوه وزارت كشور و حساب تمركز و

و  ها رداريكن امور مالياتي اساا  ذي ربط نزد خزانه داري كن كشور براي توزي  بي  ش
:واريز مي شود ها  دهياري

و بنندهاي ( 7)از عوارض و جريمه هاي مربنوط بنه مناده ( %90)نود درصد -الف
اي  قانو  پس از واريز به حسناب تمركنز وجنوه اداره ( 26)ماده « پ»و « ب»

 ها، ، دهياري هاكن امور مالياتي اساا  بر اسا  شاخص جمعيت ميا  ش رداري
و صرمانداري هاي همنا  ( س   مناطق عشايري)اداره امور عشاير هر ش رساا  

مابقي به حساب ( 10)توزي  و ده درصد ( س   روسااهاي صاقد دهياري)اساا  
كنه براسنا  آيي  نامنه ايتمركز وجوه وزارت كشنور وارينز تنا بنه موجن  

وسنط ي توسعه نياصا ي سه ماه پس از لازم الاجراء شد  اي  قانو  ت هاشاخص
  سازما  برنامه و بودجه كشور و وزارت كشنور ت ينه مي شنود و بنه تلنوي

، اداره امور عشاير ش رسناا  ها، دهياري هاهيأت وزيرا  مي رسد بي  ش رداري
( بنه حسناب صرماننداري ها)و روسااهاي صاقد دهياري ( س   مناطق عشايري)

.توزي  گردد
( 28)و ماده ( 26)ماده « ت»و « الف»عوارض و جريمه هاي مربوط به بندهاي -ب 

اي  قانو  به حساب تمركز وجوه وزارت كشنور وارينز مي شنود تنا براسنا 
ي دهياري هنا، روسنااهاي صاقند دهيناري و  هاشاخص جمعيت ميا  ش رداري

.مناطق عشايري توزي  گردد



قانون قدیمقانون جدید

س   روسااهاي صاقد دهياري به حسناب -3۹ماده۱تبصره 
اير صرمانداري ش رساا  مربوط واريز مي شود تا با مشناركت سن

ي اجرائي مربوطه براي امور عمراني و آبناداني همنا  هادسا اه
سنه دساورالعمن اجرائي اي  تبلره ظنرف. روسااها هزينه شود

ر ماه پس از ابلاغ اي  قانو  توسط وزارت كشنور و وزارت امنو
.تلوي  مي شود( سازما )اقالادي و دارايي 

سن   منناطق عشنايري از عنوارض و -3۹مـاده2تبصره 
اي  قنانو  بنه اداره كنن ( 26)و ( 7)جريمه هاي مربوط به مواد 

يت امور عشاير هر اساا  واريز مي شود تا براسا  شاخص جمع
.ميا  مناطق عشايري توزي  گردد

در راسااي اجنراي احکنام اين  مناده -3۹ماده 3تبصره 
ش رهاي جديد تازه تأسيس صاقد شن رداري از نظنر موضنوع

.اي  ماده حس  مورد واجد ش رداري تلقي مي شوند



قانون قدیمقانون جدید

ــاده 4تبصــره  محننن تخننذ ماليننات ارزش اصننزوده -3۹م
.واحدهاي توليدي محن اساقرار آن ا مي باشد

و دهياري ها از محنن  هاس   ش رداري-3۹ماده 5تبصره 
، اي  قانو  بايند ( 26)ماده « ت»و « پ»مناب  حاصن از بندهاي 

مطابق با سياست هاي ابلاغني شنوراي عنالي سنلامت و امنينت
.غذايي هزينه گردد

ر در تلمي  گيري در خلوص نحوه هزينه كرد منناب  مزبنو
ماشنکن از صرمانندار، شن ردار وه ايكلا  ش رها بر ع ده كميان

.نماينده وزارت ب داشت، درما  و آموزش پزشکي است

هرگونه برداشت از حساب تمركز وجوه-3۹ماده 6تبصره
و اشنخاص منذكور  هاو دهياري هابه جز پرداخت به ش رداري

.در اي  ماده ممنوع است



قانون قدیمقانون جدید

ي  هاس   عوارض ارزش اصنزوده دريناصاي از شنركت-3۹ماده۷تبصره 
ي عل  و صناوري پنس از وارينز بنه خزاننه داري كنن هاصناور مساقر در پارك

به هما  پنارك بابنت ايجناد، توسنعه و %( 100)كشور، به صورت صددرصد 
و صضاهاي عمومي، آموزشني، پژوهشني و صنناوري و  هان  داري زيرساخت

رف سنه اجرائي اي  تبلره ظآيي  نامه. ارائه خدمات ش ري اخالاص مي يابد
ماه از تاريخ لازم الاجراء شد  اي  قنانو  توسنط معاوننت علمني و صنناوري 
رياست جم وري با همکناري وزارت علنوم، تحقيقنات و صنناوري و وزارت 

ينرا  ب داشت، درما  و آموزش پزشکي ت يه مي شود و به تلوي  هينأت وز
.مي رسد

كار گروهي مرك  از وزارت كشور، سنازما  و ينك -3۹ماده ۸تبصره 
ين ناظر از مجلس شوراي اسلامي براي نظارت بر حس  اجراي اي  ماده تشک

و گزارش عملکرد اي  ماده همنه سناله توسنط سنازما  و وزارت كشنور بنه 
.كميسيو  اقالادي مجلس شوراي اسلامي ارائه مي گردد

سازما  مکلف است در مقاط  سه ماهه ميزا  وصو  -3۹ماده ۹تبصره 
، صرمانداري ها  ها، دهياري هاماليات بر ارزش اصزوده و س   هريك از ش رداري

.و مناطق عشايري را از طرق مناس  به اطلاع عموم مردم برساند



قانون قدیمقانون جدید

اين  قنانو  پنس از ( 27)عوارض و جريمه هاي آلايندگي موضوع ماده -4۰ماده 
ه نسنبت واريز به حساب تمركز وجوه اداره كن امور مالياتي اساا  براي هر ش رساا  بن

س   روسااهاي صاقند دهيناري و )، دهياري ها و صرمانداري هاي  هاجمعيت بي  ش رداري
در صنورتي كنه آلنودگي واحندهاي. هما  ش رساا  توزي  مي گنردد(  مناطق عشايري
اا  سرايت كنند، به بيش از يك ش رساا  در يك  اس( پنجاه نفر و بيشار)بزرگ توليدي 

آلايننده، عوارض آلايندگي هر ش رساا  به نسبت جمعيت، اثرپذيري و صاصله از واحند
ي  هاا مرك  از رئيس  سازما  برنامه و بودجه اساا  و صرمانندارا  ش رسناه ايدر كميا

ي مانأثر  هاذيربط، مدير كن محيط زيست و مديركن امور مالياتي اسناا  بني  ش رسناا 
. توزي  مي شود

واقن  ي ماأثر از آلودگي در دو يا چند اساا  هادر صورتي كه ش رساا -۱تبصره 
ه نفنر و پنجنا)شده باشند، اعضاي كمياه توزي  كننده عوارض آلودگي واحدهاي بزرگ 

ديريت و ي م هاماشکن از نماينده سازما  برنامه و بودجه كشور، رؤساي سازما ( بيشار
ادارات برنامه ريزي اساا  هاي ذي ربط، نماينده سازما  حفاظت محيط زيست و نماينده

بودجه ي اعلامي سازما  برنامه و هاكن امور مالياتي اساا  هاي مربوطه براسا  سياست
. كشور اقدام به توزي  عوارض آلايندگي مي كنند

ه صنعاي و ويژ-عوارض و جريمه هاي آلايندگي در مناطق آزاد  تجاري-2تبصره 
اقالادي در مواردي كه ش رداري و ينا دهيناري در منناطق منذكور مسناقر نمي باشند، 

ارينز صنعاي و يا وينژه اقالنادي مربنوط و-حس  مورد به حساب منطقه آزاد تجاري
.مي گردد

مؤديا  مکلفند عوارض و جرائ  ماعلنق-3۹ماده 
ه اي  قانو  را به حساب اي رابطي كن( 38)موضوع ماده 

سنط بنا به درخواست سازما  امور ماليناتي كشنور و تو
خزانننه داري كننن كشننور اصاانناح مي گننردد و از طريننق 

.ندسازما  امور مالياتي كشور اعلام مي گردد، واريز نماي
سازما  امور مالياتي كشور موظف اسنت عنوارض 

ر بنه وصولي هر ماه را تا پانزده  ماه بعد به ترتين  زين
حساب ش رداري محن و يا تمركز وجوه حسن  منورد 

:واريز نمايد
در ( 38)مناده ( النف)عوارض وصنولي بنند ( الف

مورد مؤديا  داخن حري  ش رها به حسناب شن رداري 
محن و در منورد مؤدينا  خنار  از حنري  شن رها بنه 

بي  حساب تمركز وجوه وزارت كشور به منظور توزي 
و دهياري اي هما  ش رساا  بر اسا  شاخص جمعيت

ميزا  كمار توسعه ياصا ي؛
ماده ( د)و (  )، (ب)عوارض وصولي بندهاي ( ب

.به حساب تمركز وجوه به نام وزارت كشور( 38)



قانون قدیمقانون جدید

از وجوه وارينزي كنه بنه %( 3)سه درصد -3۹ماده ۱تبصره 
حسنناب اي موضننوع اينن  منناده واريننز مي گننردد، در حسنناب 

ينز مخلوصي نزد خزانه به نام سازما  امور ماليناتي كشنور وار
مي شود و معاد  آ  از محنن اعابنار اخالاصني كنه در قنواني 

ه وظيفه بودجه سنواتي منظور مي گردد در اخايار سازما  مزبور ك
ار شناسايي، رسيدگي، مطالبه و وصو  اي  عنوارض را ع نده د
و مي باشد، قرار خواهد گرصت تا براي خريد تج يزات، آموزش

ي بنه وجنوه پرداخان. تشويق كاركنا  و حسابرسي هزينه نمايند
كلينه اساناد اي  بند به عنوا  پاداش وصو  از شمو  مالينات و

. مقررات مغاير مساثني است



قانون قدیمقانون جدید

حساب تمركز وجوه قيد شده در اي  ماده توسط خزاننه داري -3۹ماده 2تبصره 
بنه )بور وجوه واريزي به حساب مز. كن كشور به نام وزارت كشور اصاااح مي شود

ماده ( 1)ره اي  ماده و تبل( الف)اساثناء نحوه توزي  مذكور در قسما اي اخير بند 
ش رهاي بنالاي ينك )كلا  ش رها %( 20)به نسبت بيست درصد ( اي  قانو ( 38)

ساير ش رها %( 60)بر اسا  شاخص جمعيت، شلت درصد ( ميليو  نفر جمعيت
دهياري ها %( 20)براسا  شاخص كمار توسعه ياصا ي و جمعيت و بيست درصد 

ت بر اسا  شاخص جمعيت تحت نظر كنارگروهي ماشنکن از نماينندگا  معاونن
و برنامه ريزي و نظارت راهبردي رئيس جم ور و وزارت امور اقالادي و دارايني
راي وزارت كشور و يك نفر نناظر بنه اناخناب كميسنيو  اقالنادي مجلنس شنو

ادي و اسلامي مطابق آئي  نامه اجرائي كه به پيشنن اد مشنارك وزارت امنور اقالن
سند دارايي، وزارت كشور و شوراي عالي اساا  ها به تلوي  هينأت وزينرا  مي ر

هرگوننه برداشنت از . توزي  و توسنط شن رداري ها و دهياري هنا هزيننه مي شنود
حساب تمركز وجوه به جز پرداخت به ش رداري ها و دهياري ها و وجوه موضنوع 

اي  ماده ممنوع ( 1)اي  قانو  و تبلره ( 38)ماده ( 3)و ( 2)، تبلره هاي (37)ماده 
ماه وزارت كشور موظف است، گزارش عملکرد وجوه درياصاي را هر سه. مي باشد

مي ارائنه يکبار به شوراي عالي اساا  ها و كميسيو  اقالادي مجلس شوراي اسنلا
.  نمايد



قانون قدیمقانون جدید

عوارض و جريمه هاي موضوع بنندهاي -4۱ماده 
اي  قانو  مساقيماً به حسناب( 29)ماده « ب»و « الف»

ي محن سکونت مالنك كنه  هاش رداري ها و يا دهياري
ز هن ام صدور پلاك اناظنامي ثبنت شنده اسنت، وارين

ي شنن رهاي آلننوده مکلفننند  هاشنن رداري. مي گننردد
درآمد حاصن از عنوارض موضنوع ( %100)صددرصد 

و اي  قانو  را براي كمك به توسعه( 29)ماده « ب»بند 
نوسازي ناوگا  حمن ونقنن عمنومي شن رهاي آلنوده 

. هزينه نمايند

و ( الف)وصو  عوارض موضوع بندهاي -46بند ب ماده 
اي  قانو  به ش رداري محن محنو  مي شنود و ( 43)ماده ( ب)

عوارض مزبور نيز به حسناب شن رداري محنن صعالينت وارينز 
.مي گردد



قانون قدیمقانون جدید

ــاده  معنناد  دوازده در هننزار ارزش گمركنني -42م
كالاهاي وارداتي كه حقوق ورودي آن ا وصنو  مي شنود، 

ز توسط گمرك جم وري اسلامي ايرا  به حسناب تمركن
وجوه وزارت كشنور وارينز شنده تنا بنه نسنبت سنيزده 

%( 35)كلانشنن رها، سنني و پنننج درصنند ( %13)درصنند
دهياري ها و روسااهاي صاقد دهياري و عشناير و پنجناه و

سننناير شننن رداري ها و بنننر اسنننا  (  %52)دو درصننند
ي  شاخص هايي كه با پيشنن اد وزارت  كشنور بنه تلنو

هيأت دولت مي رسد، صرف كمك و ايجاد  درآمد پايدار
و دهياري ها و روسااهاي صاقد دهيناري  هابراي ش رداري
اه وزارت كشور مکلف است وصولي هر م. و عشاير گردد

ه را تا پانزده   ماه بعد براسا  س   هاي تعيني  شنده بن
وارينز نمايند و هرگوننه  هاو دهياري هاحساب ش رداري

برداشت از حساب تمركنز وجنوه بنه جنز پرداخنت  بنه 
و دهياري هنا و روسنااهاي صاقند دهيناري و  هاش رداري

. عشاير  ممنوع است

نرخ حقوقي ورودي علاوه بر رعاينت -4۱ماده ۱تبصره
:هساير قواني  و مقررات بايد به نحوي تعيي  گرد ك

وليد در راسااي حمايت مؤثر از اشاغا  و كالاي ت-قلف
.باشديا ساخت داخن در برابر كالاي وارداتي 

ي  در بر گيرنده ننرخ ترجيحني و تبعنيض آمينز بن-ب
واردكنننندگا  دولانني بننا بخش هنناي خلوصنني، تعنناوني و

.نباشدغيردولاي 

نرخ حقوق ورودي قطعات، لوازم و موادي كه براي -ج
اشنياء ملرف در صرآوري يا ساخت يا مونااژ يا بساه بنندي

يا مواد يا دسنا اه ها وارد مي گنردد از ننرخ حقنوق ورودي 
محلو  صرآوري شده يا شنيء ينا مناده ينا دسنا اه آمناده 

.پائي  تر باشد



قانون جدید

اي  قانو  به ( 26)ماده « ب»و « الف»و بندهاي ( 7)و عوارض وصولي موضوع ماده  هايك ن   ماليات-43ماده 
ز ، همزما  با درياصت توسط سازما  امور ماليناتي، بنه حسناب خزاننه داري كنن كشنور وارين«ماليات سلامت»عنوا  

ا  و خزانه مکلف است مبالغ درياصاي هر ماه را تا پايا  پانزده  ماه بعد بنه حسناب وزارت ب داشنت، درمن. مي گردد
. عدم تخليص مبلغ مذكور در حک  تلرف غير مجاز در اموا  عمومي است. آموزش پزشکي واريز نمايد

ي  مناب  درياصاي موضوع اي  ماده از طريق رديف يا رديف هايي كه بنراي اين  منظنور در قنوان( %100)صددرصد 
اي داراي بيسنت بودجه سنواتي پيش بيني مي شود به پيش يري و پوشش كامن درما  اصراد ساك  در روسااها و ش ره

دف ، اخالاص مي يابد و پس از تحقق هن(در چ ارچوب نظام ارجاع)هزار نفر جمعيت و پايي  تر و جامعه عشايري 
سناا  هاي منناطق مذكور نسبت به تکمين و تأمي  تج يزات بيمارسااني و مراكز ب داشاي و درمناني بنا اولوينت بيمار

ن ادهناي توسعه نياصاه، ملارف هيأت امناي ارزي و ارتقاي سطش بيمه بيمارا  صنع  العلا  و اصنراد تحنت پوشنش
يروي هرگونه پرداخت هزينه هاي ن. حماياي خار  از روسااها و ش رهاي بالاي بيست هزار نفر جمعيت اقدام مي شود

ريت، ده هاي مأموريت، كارانه ب ره وري، منديصوق العاي رصاهي، پاداش،  هاانساني نظير حقوق و مزايا، اضاصه كار، كمك
ز اين  نوبت كاري، ديو  و مانند آ  و هزينه هاي اداري نظير اقلام ملرصي اداري و تنأمي  اثاثينه و منلنوبات اداري ا

.محن ممنوع است



قانون قدیمقانون جدید

و ( 30)مناب  حاصن از ماليات هاي موضوع منواد -44ماده 
اي  قانو  س   دولت است و به حساب خزاننه داري كنن ( 31)

.كشور  واريز مي شود

دولت موظنف اسنت از محنن منناب  حاصنن از -45ماده 
اين  قنانو ، سنالانه ( 7)ماليات درياصاي س   خود موضوع ماده 

مجموع كمك هاي نقدي پرداخاني بنه هنر صنرد تحنت پوشنش 
اقن ن ادهاي حماياي را علاوه بر ساير اصزايش هاي سنواتي، حند

معاد  نرخ ماليات بنر ارزش اصنزوده اصنزايش داده و بنه منظنور 
ادهناي ن . جبرا  ماليات درياصاي به اصراد مذكور پرداخت نمايند
ازمندي كه حماياي مذكور مکلفند نسبت به شناسايي اشخاص ني

ايش تحت پوشش نيساند، اقدام و آن ا را مشنمو  درياصنت اصنز
اجرائنني اينن  منناده شننامن چ ننون ي آيي  نامننه. مننذكور نمايننند

ه ماه شناسايي اشخاص نيازمند و نحوه حمايت از آن ا حداكثر س
و پس از لازم الاجراء شد  اي  قانو  توسط وزارت تعاو ، كنار

ه امنداد رصاه اجاماعي با همکاري سازما  ب زيساي كشور و كميا
.ت يه و به تلوي  هيأت وزيرا  مي رسد( ره)امام خميني 

-46ماده 

و ( 43)و ( 42)ماليات هاي موضنوع منواد -قلف
اين  قنانو  بنه حسناب ينا ( 45)وجوه موضوع ماده 

حساب هاي درآمد عمومي مربوط كه توسنط وزارت 
امننننننننننننننننننور اقالننننننننننننننننننادي و 

تعيني  و از طرينق( خزانه داري كنن كشنور)دارايي 
سازما  امور ماليناتي كشنور اعنلام مي شنود، وارينز 

.مي گردد





قانون قدیمقانون جدید

كليه عوارض و ماليات موضنوع اين  قنانو  كنه -46ماده 
  توسط گمرك جم وري اسلامي ايرا  به صورت قطعي وصنو

ي مربوطه وارينز مي شنود، مشنمو  حکن  مناده  هاو به حساب
.قانو  امور گمركي مي باشد( 190)

خ پرونده ها  ماليات بر قرزش قفزوده که تاری-4۷ماده *
رر تعلق  آنها تبب قز لازم قلاجرقء شدن قین تانون   قست  قز ن
اليف تعيين  مأخذ مش ول ماليات و نرخ ماليات  جرقیم و تک
ماليات مؤدیان و  مأمورقن مالياتي و نحوه رسيدگي تابع تانون

مي باشد  قما در مژورد 17/2/1387بر قرزش  قفزوده ماوب 
رفع قخصلاف سازمان  با مؤد   تطعيژت  وصژول  توزیژع و

.تسویه  تابع قحکام و مقررقت قین تانون قست



قانون قدیمقانون جدید

ي مسناقي   هناقنانو  ماليات( 238)ما  زير جناي زي  مناده -4۸ماده 
:مي شود و به اي  قانو  تسري مي يابد

در مواردي كه برگ تشخيص مالينات صنادر و بنه منؤدي -238ماده »
ف سني ابلاغ مي شود، چنان ه مؤدي نسبت به آ  معارض باشد مي تواند  ظر

ائه دلاين و روز از تاريخ ابلاغ شخلا يا به وسيله وكين تام الاخايار خود با ار
اسنننناد و مننندارك كابنننا از اداره امنننور ماليننناتي تقاضننناي رسنننيدگي 

. مجدد نمايد
مسؤولا  مربوط كه از طرف سنازما  امنور ماليناتي مشنخص / مسؤو 

مي شننوند، موظفننند پننس از ثبننت درخواسننت مننؤدي و ظننرف م لانني كننه 
رسيدگي از تاريخ ثبت درخواست نباشد به موضوعچهب و پنج روز بيش از 

و در صورتي كه دلاين و اسناد و مدارك ابنراز شنده را بنراي رد منندرجات 
ناد و برگ تشخيص كاصي دانسناند، آ  را رد و در صنورتي كنه دلاينن و اسن

مدارك ابرازي را مؤثر در تعدين درآمد تشخيص دهند موارد تعندين درآمند
مسنؤولا  / چنان ه منؤدي نظنر مسنؤو . مشمو  ماليات را مشخص نمايند

مربننننوط در تعنننندين درآمنننند مشننننمو  ماليننننات را قبننننو   نماينننند 
در غيژر قیژن صژورت . درآمد مشمو  ماليات تعندين شنده، قطعني اسنت

وع رسيدگي به مابه قلصفاوت تا مبلغ مژورد قعصژرقض  مژؤد   موضژبراي 
هم ننني  هرگنناه . بژژه هيژژأت حژژب قخژژصلاف ماليژژاتي قرجژژاع مي شژژود

دلايننن و اسننناد و منندارك ابننرازي مننؤدي را بننراي رد بننرگ تشننخيص 
يننا تعنندين در آمنند مننؤثر تشننخيص ندهننند باينند موضننوع را مسننادلاً در 

اتي پرونده منعکس و مرات  را براي رسيدگي بنه هينأت حنن اخنالاف مالين
.ارجاع نمايند

23۸مادة 
در مواردي كه برگ تشنخيص مالينات صنادر و بنه منؤدي ابنلاغ 

ف سي مي شود، چنان ه مؤدي نسبت به آ  معارض باشد مي تواند ظر
د بنه ادار  روز از تاريخ ابلاغ شخلاً يا بوسيله وكين تام الاخايار خنو

اضناي امور مالياتي مراجعه و با ارائة دلاين و اسناد و مندارك كابناً تق
مسنوو  مربنوط موظنف اسنت پنس از ثبنت. رسيدگي مجدد نمايند

روز درخواست مؤدي در دصار مربوط و ظرف م لاي كه بيش از سني
لاينن و از تاريخ مراجعه نباشد به موضوع رسيدگي و در صورتي كه د

صي اسناد و مدارك ابراز شده را براي رد مندرجات برگ تشنخيص كنا
د و دانست، آ  را رد و مرات  را ظ ر برگ تشخيص در  و امضا نماي

در صورتي كه دلاينن و اسنناد و مندارك ابنرازي را منؤثر در تعندين 
درآمد تشخيص دهد و نظر او مورد قبو  منؤدي قنرار گينرد، مراتن 
ظ ر برگ تشخيص منعکس و بنه امضناي مسنوو  مربنوط و منؤدي
خواهد رسيد و هرگاه دلاين و اسناد و مدارك ابرازي منؤدي را بنراي 

راتن  را رد برگ تشخيص يا تعدين درآمد مؤثر تشخيص ندهد بايد م
يدگي مسادلاً در ظ ر برگ تشخيص منعکس و پروند  امر را براي رس

.به هيأت حن اخالاف ارجاع نمايد



قانون قدیمقانون جدید

ا دساورالعمن اجرائي اي  ماده ب-4۸ماده ۱تبصره 
منور پيشن اد سازما  امور ماليناتي بنه تلنوي  وزينر ا

.اقالادي و دارايي مي رسد

در مواردي كه مؤدي اطلاعات -4۸ماده 2تبصره 
مربوطه را از طريق سامانه مؤدينا  اظ نار كنرده باشند، 
مطننابق احکننام قننانو  سننامانه مؤديننا  و پايانننه هاي 

« .صروش اهي رصاار خواهد شد



قانون قدیمقانون جدید

( 239)ما  زير جاي زي  تبلره مناده -4۹ماده 
  ي مساقي  مي شنود و بنه اين  قنانو هاقانو  ماليات
:تسري مي يابد

ات در مواردي كه برگ تشنخيص مالين-تبلره »
( 2)تس ت أخير تباره و ( 1)طبق مقررات  تبلره 

اي  قانو  ابلاغ شده باشد(  208)و ماده ( 203)ماده 
د و مؤدي به شرح مقررات اي  ماده اقدام  نکرده باش

اخاه  در حک  معارض به برگ تشنخيص مالينات شنن
مي شود و پرونده امر براي رسيدگي بنه هينأت حنن

« .اخالاف مالياتي ارجاع مي گردد

در مواردي كه برگ تشخيص مالينات-23۹تبصره ماده 
( 203)طبننننننننق مقننننننننررات تبلننننننننر  منننننننناد  

اي  قنانو  ابنلاغ شنده باشند و منؤدي بشنرح ( 208)و ماد  
مقنننننننررات ايننننننن  مننننننناده اقننننننندام نکنننننننرده 

اه باشد در حک  معانرض بنه بنرگ تشنخيص مالينات شنناخ
در اي  صنورت و هم نني  در منواردي كنه منؤدي . مي شود

خيص ظرف م لت سي روز از تاريخ ابلاغ كابناً بنه بنرگ تشن
لاف اعاراض كند پروند  امر براي رسيدگي به هيأت حن اخنا

.مالياتي ارجاع مي گردد



قانون جدید
قانون قدیم

ي مساقي  و تبلره هاي هاقانو  ماليات( 244)ما  زير جاي زي  ماده -5۰ماده 
:آ  مي شود و به اي  قانو  تسري مي يابد

م  مرج  رسيدگي به كليه اخالاف هاي مالياتي جز در مواردي كه ض-244ماده »
. ي اسنتمقررات اي  قانو  مرج  دي ري پيش بيني شده، هيأت حن اخالاصات ماليات

:هر هيأت حن اخالاف مالياتي از سه نفر به شرح زير تشکين مي شود
يك نفر نماينده سازما  امور مالياتي كشور -1
اتي بژا یک نفر قز ميان تضات بازنشسصه یا حقوتدقنان مطلع در قمژور ماليژ-2

ي  شرط وثاتت و قمانت به درخوقست سازمان قمور مالياتي و قنصخاب رئژ
کب دقدگسصر  هر قسصان

اق يك نفر نماينده از اتاق بازرگاني، صناي  و معناد  و كشناورزي اينرا ، اتن-3
ي جامعه مشاورقن رس ي مالياتتعاو  ايرا ، جامعه حسابدارا  رسمي اينرا ، 

، اتننننننننننننناق ه اياينننننننننننننرا ، مجنننننننننننننام  حرصننننننننننننن
ان کانون وکلا  مرکژز وکژلا  کارشناسژاصناف ايرا ، شوراي اسلامي ش ر، 

منؤدي. كه براي مدت سه سا  منلوب مي شوندرس ي و مشاورقن خانوقده 
ي  بنند همزما  با اعاراض به برگ تشخيص يا مطالبه ماليات يکي از مراج  ا

را بنننننننننننننننننننه عننننننننننننننننننننوا  نمايننننننننننننننننننننده 
. دخود  ج ت شركت در جلسات هيأت حن اخالاف مالياتي  معرصي مي نماي

مزمنا  بنا در صورتي كه برگ تشخيص ماليات ابلاغ قانوني شده باشد و يا ه
د را تسلي  اعاراض به برگ تشخيص در م لنت قنانوني منؤدي اناخناب خنو

يدگي، اعلام ننمايد، با توجه به نوع صعاليت مؤدي يا موضوع ماليات مورد رسن
اين  مناده ينك نفنر اناخناب ( 5)از بي  نمايندگا  مزبور با رعاينت تبلنره 

.مي شود

244مادة 
كنه مرج  رسيدگي به كلية اخالاف هاي مالياتي جز در منواردي

ن ضم  مقررات اي  قانو  مرج  دي ري پيش بيني شده، هينأت حن
ر بنه هر هيأت حن اخالاف مالياتي از سنه نفن. اخالاف مالياتي است

:شرح زير تشکين خواهد شد
.يك نفر نمايند  سازما  امور مالياتي كشور-1
اتت و با شرط وث»يك نفر قاضي اع  از شاغن يا بازنشساه -2
ساا  ها در صورتي كه قاضي بازنشساه واجد شرايط در ش ر. «قمانت

امنور يا مراكز اساا  ها وجود نداشاه باشد بنا به درخواست سنازما 
ا بنراي مالياتي كشور، رئيس قو  قضنائيه ينك نفنر قاضني شناغن ر

.عضويت هيأت معرصي خواهد نمود
وري يك نفر نماينده از اتاق بازرگاني و صناي  و معاد  جم -3

ا ينيا اتاق تعاو  يا جامعنه حسنابدارا  رسنمي اينرا اسلامي ايرا 
ه مجام  حرصه اي يا تشکن هاي صننفي ينا شنوراي اسنلامي شن ر بن

انوني اناخاب مؤدي در صورتي كه برگ تشنخيص مالينات ابنلاغ قن
در م لت شده باشد و يا همزما  با تسلي  اعاراض به برگ تشخيص

قانوني مؤدي اناخاب خود را اعنلام ننمايند سنازما  امنور ماليناتي 
كشور با توجه بنه ننوع صعالينت منؤدي ينا موضنوع مالينات منورد 

.ردرسيدگي از بي  نمايندگا  مزبور يك نفر را اناخاب خواهد ك



قانون قدیمقانون جدید

ي حنن اخنالاف ماليناتي بنا  هناجلسات هيأت-5۰ماده ۱تبصره 
طعي حضور هر سه عضو رسميت مي يابد و رتي هيأت با اكثريت آراء ق

.و لازم الاجراء است، ولي نظر اقليت بايد در ما  رتي قيد گردد

  حژژب قخژژصلاف ماليژژاتي دقرق   هژژاهيأت-5۰مــاده 2تبصــره 
ب   حژ هژاهيأته ق قسصقلال کامب  بوده و صرفاً قدقره قمور دبيرخان

ور به عهژده سژازمان قمژ هاقخصلاف مالياتي و تشکيب جلسات هيأت
ي قنشا  رأ  با رعایت قصب عژدقلت و بژي طرفژ.  مالياتي مي باشد

د مژصقن کليه قعضا و مصکي به قسناد و مدقرک مثبصه و دلایب و شژوقه
سه روز کار  پژ  قز برگژزقر ظرف در ه ان جلسه و یا  حدقکثر 
ماده به ع ب آمده و بژه قمضژا  قین ( 2)جلسه  توسط ن اینده  بند 

ر تانوني و  مجاز بژه حضژون اینده مؤد  یا .  ت امي قعضا مي رسد
کامژژژژژژژب در جلسژژژژژژژه و  قرقئژژژژژژژه دفاعيژژژژژژژات 

قظهژارقت شژفاهي  بایژد در . به صژورت کصبژي یژا شژفاهي قسژت
ه سژازمان قمژور ماليژاتي بژ. صورتجلسه تيد و به قمضا  و  برسژد

منرژژژژژژژژژژژژژژژژژژژژژژور قع ژژژژژژژژژژژژژژژژژژژژژژال 
قست   حب قخصلاف مالياتي  مکلف هانرارت مؤثر بر ع لکرد هيأت

حو مقصضژي نسبت به مسصندساز  فرآیند برگزقر  جلسات هيأت به ن
.قتدقم کند

جلسات هيأت هاي حنن اخنالاف -244ماده ۱تبصرة 
مالياتي با حضور سه نفنر رسنمي اسنت و رتي هيأت هناي
ر مزبور با اكثريت آراء قطعي و لازم الاجنرا اسنت، ولني نظن

.اقليت بايد در ما  رتي قيد گردد

ادار  امور هيأت هاي حن اخالاف -244ماده 2تبصرة 
د  مالينناتي و مسننووليت تشننکين جلسننات هيأت هننا بننه ع نن

سازما  امور مالياتي كشور مي باشند و حق الزحمنة اعضناي
هيأت هاي حن اخالاف بر اسا  آيني  نامنه اي كنه بننا بنه 

ينر امنور پيشن اد سازما  امور مالياتي كشور به تلنوي  وز
اقالادي و دارايي خواهد رسنيد از محنن اعابناري كنه بنه 

ود همي  منظور در بودجة سنازما  منذكور پيش بينني مي شن
.قابن پرداخت خواهد بود



قانون جدید
قانون قدیم

ــاده 3تبصــره  اعضنناي  الزحمننهتعينني  حق-5۰م
اي  ماده ماناسن  بنا تعنداد و ( 3)و ( 2)موضوع بندهاي 

ي مدت جلسات و نيز مراحن، مناب  ماليناتي و پروننده ها
مورد رسيدگي از محن اعاباري كنه بنه همني  منظنور در

نني بودجه سالانه سنازما  امنور ماليناتي كشنور پنيش بي
ا  مي شود، مطابق دساورالعملي اسنت كنه توسنط سنازم

رت اعضا به صو الزحمهحق. مذكور ت يه و ابلاغ مي گردد
مامركز از طرف سازما  امور مالياتي كشنور بنه حسناب

. اعضا پرداخت مي شود

سنازما  امنور ماليناتي مکلنف -5۰مـاده 4تبصره 
( 3)و ( 2)است نمايندگا  معرصي شده در اجراي بندهاي 

ي حنن اخنالاف  هنااي  ماده را به عننوا  اعضناي هيأت
اين  مناده از آن نا ( 5)مالياتي بپذيرد و با رعايت تبلنره 

.ي مزبور دعوت نمايد هاج ت شركت در هيأت



قانون جدید
قانون قدیم

اسنامي كلينه اصنراد معرصني شنده -5۰ماده 5تبصره 
اتي دادگساري هر اسناا ، مندير كنن مالينرئيس كن توسط 

اين  مناده بنه تفکينك ( 3)اساا  و مراج  منذكور  در بنند 
ر كه به صنورت مامركنز و حنداكثه ايدر سامان هاش رساا 

ظرف سه ماه پس از لازم الاجراء شد  اين  قنانو   توسنط 
.سازما  امور مالياتي كشور ايجناد مي شنود، در  مي گنردد

بنراي هنر ( 3)و ( 2)، (1)اناخاب اصنراد موضنوع بنندهاي 
ز ينك پرونده در  مواردي كه در ش رساا  مورد نظر بيشار ا
سنامانه نفر وجود داشاه  باشد، به صورت تلنادصي توسنط

يس كن اي  سامانه مساقيماً زير نظر رئ.  مزبور انجام مي شود
.سازما  امور مالياتي،  مديريت مي گردد

سازما  امور مالياتي كشور مکلنف-5۰ماده 6تبصره 
ه نحنو است حداقن يك هفاه قبن از تشکين جلسه هيأت بن
لياتي را مقاضي زمينه دسارسي اعضاي هيأت حن اخالاف ما

برابر مقررات مربوط به منندرجات پروننده منورد اعانراض
.صراه  نمايد



قانون قدیمقانون جدید

و ( 2)هريك از اصنراد منذكور در بنندهاي -۷تبصره 
الي ينا در صورتي كه بيشار از سه جلسه مانوماده اي  ( 3)

يك سنا  از حضنور در جلسنات ماناوب در چ ار جلسه 
لغنو مي شنود و رئنيس آنا  هيأت خودداري نمايند، حک  

كن دادگساري هر اساا  و مرج  مربنوط، حسن  منورد، 
معرصنيموظف است ظرف ده روز كاري صرد جاي زي  را 

.نمايد

به منرور قجرق  عدقلت و قصب قسژصقلال-۸تبصره 
ر  و بي طرفي و رعایت حقوه شهروند  و نرارت مژؤث

سژژازمان قمژژور ماليژژاتي مکلژژف قسژژت سژژاخصار قدقره 
    حب قخصلاف مالياتي رق به صژورت مسژصقب هاهيأت

یب تحت عنوقن مرکز دقدرسي مالياتي در ساخصار خود ذ
وقحژدها  دقدرسژي . رئي  کب سازمان قیجژاد ن ایژد

سژصان مالياتي در هر قسصان مسصقب قز قدقره کب ماليژاتي ق
. تشکيب مي شود



قانون جدید
قانون قدیم

پس از اسناقرار سنامانه مؤدينا ، -5۰ماده ۹تبصره 
ثبنت اعاننراض توسنط مننؤدي، اناخناب يکنني از مراجنن  

اينن  منناده، ارائننه هرگونننه لايحننه بننه ( 3)موضننوع بننند 
ي حننن اخننالاف، مشنناهده اسننناد، منندارك و  هنناهيأت

أت، اطلاعات موردنياز، ابلاغ تاريخ تشنکين جلسنات هين
اطننلاع از ناننايج دادرسنني و هرگونننه اطننلاع دي ننر در 

ور خلوص پرونده دادرسي مالياتي از طريق سامانه منذك
.انجام مي شود

سازمان قمور ماليژاتي کشژور -5۰ماده ۱۰تبصره 
نژده مکلف قست زمينه دسصرسي کامب مؤد  و یژا ن ای
ک تانوني و  به مفاد پرونده مورد قعصرقض رق حدقتب ی

.هفصه تبب قز تشکيب هيأت فرقهم ن اید

عضويت همزمنا  در ص رسنت -5۰ماده ۱۱تبصره 
موضنوع اين  مناده ممننوع ( 3)و ( 2)نمايندگا  بندهاي 

« .است



قانون قدیمقانون جدید

قنانو  ( 251)ما  زير جاي زي  ماده -5۱ماده 
ري ي مساقي  مي شود و بنه اين  قنانو  تسن هاماليات
مي يابد

دقدسصان قنصرژامي ماليژاتيمؤدي يا -251ماده »
از تناريخ ابنلاغ رتي قطعني ظرف دو مژاه مي توانند 

ناد عندم هيأت حن اخالاف مالياتي تجديدنظر، به اسا
ا رعايت قواني  و مقررات موضنوعه ينا رسنيدگي، بن

اض اعلام دلاين كاصي به شوراي عنالي ماليناتي اعانر
«.نموده و تجديد رسيدگي را درخواست كنند

ي  هاقانو  ماليات( 255)ماده ( 3)در بند -52ماده 
ي نظنر اكثرينت اعضناي شنوراي عنال»مساقي  عبارت 

ع ومي نرر قکثریت قعضا  هيأت»به عبارت « مالياتي
« قین تانون( 258)شورق  عالي مالياتي موضوع ماده 

.تغيير مي يابد

25۱مادة 
خ مؤدي يا ادار  امور مالياتي مي توانند ظرف يك مناه از تناري
م ابلاغ رتي قطعي هيأت حن اخنالاف ماليناتي، بنه اسناناد عند

لام رعايت قواني  و مقررات موضوعه يا نقص رسنيدگي، بنا اعن
و دلاين كاصي به شنوراي عنالي ماليناتي شنکايت و نقنض رتي

.تجديد رسيدگي را درخواست كنند

اظ ارنظر در مورد موضوعات و مساين مالياتي-255ماده 3بند
يناتي كه وزير امور اقالادي و دارايي يا رئيس كن سازما  امور مال

ي كشور حس  اقاضا براي مشورت و اظ نارنظر بنه شنوراي عنال
ت در موارد موضنوع اين  بنند نظنر اكثرين. مالياتي ارجاع مي نمايد

ادي و اعضاي شوراي عالي مالياتي پس از تنفيذ وزينر امنور اقالن
، براي دارايي يا رييس كن سازما  امور مالياتي كشور، حس  مورد

.كليه مأمورا  و مراج  مالياتي لازم الاتباع است



قانون جدید
قانون قدیم

ــاده  قننانو  ( 258)تبلننره ذيننن بننه منناده -53م
.مي شودي مساقي  الحاق  هاماليات

وارد حک  اي  ماده در مواردي كه نسبت به م-تبصره
ي حننن اخننالاف  هننامشننابه آراي مافنناوتي توسننط هيأت

« .مالياتي صادر شده باشد نيز جاري است

(3۱/4/۱3۹4اصلاحی )25۸مادة 
شابه هرگاه در شع  شوراي عالي مالياتي نسبت به موارد م

رويه هاي مخالف اتخاذ شده باشد حس  ارجناع وزينر امنور 
شور ينا اقالادي و دارايي يا رئيس كن سازما  امور مالياتي ك

ياتي رئيس شوراي عالي مالياتي هيأت عمومي شوراي عالي مال
عبه با حضور رئيس شورا و رؤساي شع  و در غياب رئيس ش
کين يك نفر از اعضاي آ  شورا به اناخناب رئنيس شنورا تشن

خواهد شد و موضوع مورد اخالاف را بررسي كرده و نسنبت
در اين  . به آ  اتخاذ نظنر و اقندام بنه صندور رتي مي نمايند

صورت رتي هيأت عمومي كه بنا دو سنوم آراي تمنام اعضنا 
حن قطعي است براي شع  شوراي عالي مالياتي و هيأت هاي

تباع در موارد مشابه لازم الاو مأمورقن مالياتياخالاف مالياتي 
.است



قانون قدیمقانون جدید

قننانو  ( 274)منناده ( 2)در تبلننره -54مــاده 
« شورسازما  امور مالياتي ك»ي مساقي  عبارت  هاماليات

. ي گنرددم« دادسااني  اناظامي مالياتي»جاي زي  عبارت 
حک  اي  تبلره و احکنام صلنن ن ن  از بناب چ نارم 

بنه (( 217)به اساثناي مناده )ي مساقي   هاقانو  ماليات
. اي  قانو  تسري مي يابد

اعنلام جنرائ  و اقامنه دعنوي علينه -2۷4مـاده 2تبصره 
ني مرتکبا  جرائ  مزبور ننزد مراجن  قضنايي از طرينق دادسناا

.اناظامي مالياتي و ساير مراج  قانوني صورت مي پذيرد



قانون قدیمقانون جدید

از تنناريخ لازم الاجننراء شنند  اينن  -55مــاده 
قنانو ، احکننام مربننوط بنه ماليننات و عننوارض در 

:مي گرددقواني  زير نسخ 

تانون ماليات بژر قرزش قفژزوده ماژوب -1
با قصلاحات و قلحاتات بعد 17/2/1387

تانون  مذکور ( 28)به قسصثنا  حکم ماده )
ي نسبت به جامعه مشاورقن رسژ ي ماليژات

تژژانون مژژذکور و ( 50)قیژژرقن   مژژاده 
مژاده (  1)تباره ها  ذیژب آن و تباژره 

آن تانون نسبت به عوقرض موضژوع( 39)
(قین تانون( 38)ماده ( 2)بند 

دگا  به منظور ارتقاء صرهنگ مالياتي پرداخت كننن-2۸ماده 
ماليات و ارائه خدمات مشاوره اي صنحيش در امنور ماليناتي بنه 

ور و مؤديا  مالياتي بنر مبنناي قنواني  و مقنررات ماليناتي كشن
ه هم ني  ارائه خدمات نمايندگي مورد نياز آنا  براي مراجعه بن

جامعه مشناورا  رسنمي »ادارات و مراج  مالياتي، ن ادي به نام 
لاح در تأسيس مي شود تا با پذيرش اعضناء ذيلن« مالياتي ايرا 

.اي  باره صعاليت نمايد
نمايندگي كليه مراج  ذيربط دولاي مکلفند پس از ارائه برگه

ف معابر از سوي مشاورا  مالياتي عضو جامعه، در حنوزه وظناي
.ندقانوني خود و در حدود مقررات مالياتي با آنا  همکاري نماي
نو  اساسنامه جامعه ظرف شش ماه از تاريخ تلوي  اي  قنا

زارت امور توسط سازما  امور مالياتي كشور ت يه و با پيشن اد و
.اقالادي و دارايي به تلوي  هيأت وزيرا  خواهد رسيد



قانون قدیم

ي  برقراري هرگونه عوارض و ساير وجوه براي انواع كالاهاي وارداتي و توليدي و هم ني  ارائه خدمات كه در ا-5۰ماده 
ود هم ني  برقراري عوارض به درآمدهاي مأخنذ محاسنبه مالينات، سن. قانو ، تکليف ماليات و عوارض آن ا معي  شده است

ي غيربانکي س ام شركا ا، سود اوراق مشاركت، سود سپرده گذاري و ساير عمليات مالي اشخاص نزد بانک ا و مؤسسات اعابار
.مجاز، توسط شوراهاي اسلامي و ساير مراج  ممنوع مي باشد

شوراهاي اسلامي ش ر و بخش ج ت وض  هر يك از عوارض محلي جديند، كنه تکلينف آن نا در اين  قنانو  -۱تبصره 
منومي مشخص نشده باشد، موظفند موارد را حداكثر تا پانزده  ب م  ماه هر سا  براي اجراء در سا  بعد، تلوي  و اعنلام ع

.نمايند
ينك »بنه عبنارت 7/9/1347قانو  نوسازي و عمرا  شن ري ملنوب ( 2)مندر  در ماده « پنج در هزار»عبارت -2تبصره 

.اصلاح مي شود« %(1)درصد 
 ا ملغي قواني  و مقررات مربوط به اعطاء تخفيف يا معاصيت از پرداخت عوارض يا وجوه به ش رداري ا و دهياري-3تبصره 

.مي گردد
.وزارت كشور موظف است بر حسُ  اجراء اي  ماده در سراسر كشور نظارت نمايد-4تبصره 



قانون قدیم

از وجوه واريزي كه به حساب اي موضوع اي  ماده واريز مي گنردد، در حسناب %( 3)سه درصد -3۹ماده ۱تبصره 
ه در مخلوصي نزد خزانه به نام سازما  امور مالياتي كشور واريز مي شود و معاد  آ  از محنن اعابنار اخالاصني كن

وصنو  اين  قواني  بودجه سنواتي منظور مي گردد در اخايار سازما  مزبور كه وظيفه شناسنايي، رسنيدگي، مطالبنه و
سني عوارض را ع ده دار مي باشد، قرار خواهد گرصت تا براي خريد تج يزات، آمنوزش و تشنويق كاركننا  و حسابر

اير مسناثني وجوه پرداخاي به اساناد اي  بند به عنوا  پاداش وصو  از شمو  ماليات و كليه مقررات مغن. هزينه نمايد
. است



قانون قدیمقانون جدید

و ( 33)ماده « ر»و بند ( 6)ماده « ب»بند -55ماده 2بند
قانو  برنامنه پنجسناله ششن  ( 94)و ماده ( 73)ماده 

توسننعه اقالننادي، اجامنناعي و صرهن نني جم ننوري 
14/12/1395اسلامي ايرا  ملوب 

قانو  ماليات بنر ( 38)عوارض موضوع ماده -6ماده ببند 
و بندهاي آ  و نينز عنوارض 17/2/1387ارزش اصزوده ملوب 

مناده منذكور و عنوارض ارزش ( 1)آلايندگي موضنوع تبلنره 
ير به شرح زاصزوده گاز طبيعي و عوارض شماره گذاري خودروها

ماده مذكور توسط سنازما  (  )و ( ب)، (الف)در مورد بندهاي 
:امور مالياتي كشور توزي  مي گردد

-33ماده 
مراحننن بسنناه بندي، انجمنناد، پنناك كننرد ، درجه بننندي، -ر

تفت  پوست گيري مانند شالي كوبي و خشك كرد  مانند چاي و
داد  مانند نخودپزي، صرآوري محلولات كشناورزي محسنوب

.نمي شود



قانون قدیم

-۷3ماده 

و از اباداي اجراي قانو  برنامه توليد و واردات انواع سي ار و محلنولات دخناني عنلاوه بنر مالينات-قلف
اصننزوده و قننانو  ماليننات بننر ارزش 3/12/1366عننوارض موضننوع قننانو  ماليات نناي مسنناقي  ملننوب 

:، مشمو  ماليات به شرح زير است17/2/1387ملوب

قيمت درب كارخانه و توليد مشنارك %( 10)ماليات هر پاكت انواع سي ار توليد داخلي به ميزا  ده درصد -1
قيمنت درب كارخاننه و %( 25)بيسنت و پننج درصند ( برند)، توليد داخن با نشا  بي  المللي %(20)بيست درصد

.تعيي  مي گرددCif)سيف )قيمت كالا، بيمه و كرايه تا بندر مقلد %( 40)وارداتي به ميزا  چ ن درصد 

قيمنت درب %( 10)ماليات انواع توتو  پيپ و تنباكوي آماده ملرف توليند داخلني بنه مينزا  ده درصند -2
.تعيي  مي گرددCif)سيف )قيمت كالا، بيمه و كرايه تا بندر مقلد %( 40)كارخانه و وارداتي به ميزا  چ ن درصد 

قانو  ( 52)در طو  اجراي قانو  برنامه در بخش هاي مغايرت بر ماده ( 73)ماده ( الف)بند ( 2)و ( 1)جزء هاي 
حاك  هساند17/2/1387ماليات بر ارزش اصزوده ملوب 



قانون قدیم

ماليات بر ارزش اصزوده را %( 9)از كن نه درصد%( 27/0)دولت مکلف است بيست و هفت صدم درصد-۹4ماده 
رزش براي توسعه ورزش مدار ، ورزش هم اني، صدراسيو  بي  المللي ورزش اي زورخاننه اي و كشناي پ لنواني، و
ين  ا. روساايي و عشايري، ورزش بانوا  و زيرساخا اي ورزش به ويژه در حوزه معلولا  و جانبازا  اخالناص دهند

مبلغ در رديف هاي مربوط به وزارت ورزش وو جوانا  و وزارت آمنوزش و پنرورش در بودجنه سننواتي پيش بينني
.مي شود و پس از مبادله مواصقانامه در اخايار اي  وزراتخانه ها قرار مي گيرد



جدیدقانون 

الحاق برخي منواد قانو  (69)ماده –( 55)ماده 3بند 
ملوب ( 2)به قانو  تنظي  بخشي از مقررات مالي دولت 

4/12/1393

:  به دولت اجازه داده مي شود-۶۹ماده 
وليد نسبت به وض  و اخذ عوارض از نوشيدني هاي قندي توليد داخن، ت-قلف

ه مناب  حاصله ب. مشارك داخلي، خارجي و نوشيدني هاي وارداتي اقدام نمايد
  حساب درآمد عمومي نزد خزانه داري كن كشور واريز و طي رديفي كه در قانو

ر و بودجه مشخص مي شود به پيشن اد سازما  مديريت و برنامه ريزي كشو
ي و تلوي  هيأت وزيرا  به منظور پيش يري، آموزش، تغيير سبك زندگ

اي غيردولاي غربال ري بيمارا  دياباي و بيمارا  قلبي و عروقي، كمك به تشکل 
و تج يز ذي ربط، پيش يري از بيماري هاي مشارك انسا  و دام، توسعه، تکمين
.داماك  ورزشي با اولويت مناطق كمار توسعه ياصاه و روسااها هزينه شو

  و به منظور ارتقاي سلامت جامعه و كاهش ملرف دخانيات نسبت به وض-ب
.اخذ عوارض از خرده صروشي سي ار اقدام كند

درآمد حاصله به حساب درآمد عمومي نزد خزانه داري كن كشور واريز و طي 
ريت و رديفي كه در بودجه هاي سنواتي مشخص مي شود به پيشن اد سازما  مدي
وزش، برنامه ريزي كشور و تلوي  دولت به منظور كاهش ملرف دخانيات و آم
ه از پيش يري و درما  بيماري اي ناشي از آ ، بازتواني و درما  عوارض حاصل

ملرف آ  و توسعه ورزش به خلوص ورزش هم اني در مدار  در اخايار 
.دسا اه اي ذي ربط قرار گيرد

قانون قدیم



قانون قدیمقانون جدید

قننانو  رصنن  مواننن  تولينند ( 34)احکننام منناده -4
وب و ارتقاي نظام مالي كشور ملن پذيررقابت

در خلننوص ماليننات بننر ارزش 1/2/1396
اصزوده 

بر سازما  امور مالياتي كشور مکلف است ماليات-34ماده 
ارزش اصزوده تخذشنده از صنادركنندگا  را از كالاهنايي كنه از 

انه مبادي خروجي رسمي صادر شده با ارائه اسناد و مندارك مثب
سط حداكثر تا مدت يك ماه پس از ارائه برگ خروجي صادره تو

گمرك جم وري اسلامي ايرا  از محن وصنولي هاي جناري آ  
.سازما  به صادركنندگا  مسارد نمايد



قانون قدیمقانون جدید

قننانو  اصننلاح نظننام ( 47)و ( 18)مننواد -5
12/6/1392صنفي كشور ملوب 

درصورتي كه دارنده پروانه كس  بخواهند محنن كسن  -( 12/6/1392قصلاحي )18ماده 
اتحادينه . دخود را به دي ري  واگذار كند، بايد درخواست كابي خود را به اتحاديه تسلي  نماين

س از درصورتي كه صرد معرصي شده را واجد  شرايط قانوني بداند با رعايت سناير مقنررات، پن
الحناقي )لنره تب. ابطا  پروانه كس  قبلي، پروانه جديدي به نام صرد معرصي شده صادر مي كند

صنه اي درصورت درخواست صاح  پروانه مبني بر تغيير پرواننه كسن  بنه حر-( 12/6/1392
. ي اسنتدي ر، علاوه بر طي مراحن قانوني، اساعلام و تسويه حساب از اتحاديه قبلي ضنرور

ر مواصق تلقي عدم پاسخ ويي اتحاديه قبلي ظرف پانزده روز پس از تاريخ اساعلام به منزله نظ
.  مي شود

سه  درصد -1: مناب  مالي اتاق اصناف ايرا  عبارتند از-( 12/6/1392قصلاحي )47ماده 
وجوه درياصاي بابت ارايه خدمات صني و آموزشي -2از درآمد اتاق اصناف ش رساا  ها ( 3%)

وجوه حاصن از چاپ و صروش -4كمك هاي داوطلبانه و بلاعوض مردمي -3غيرموظف 
ديره نشريات، كا  و جزوات مناشره به منظور ارتقاي سطش اطلاعات و آگاهي اعضاي هيأت م

الحاقي )اي  قانو  تبلره ( 72)ماده ( 7)درآمد موضوع تبلره -5اتحاديه ها و اصراد صنفي 
انه ميزا  و نحوه درياصت موارد صوق حس  آيي  نامه اي است كه توسط دبيرخ-( 12/6/1392

هيأت عالي نظارت و با همکاري اتاق اصناف ايرا  ت يه مي شود و حداكثر ظرف سه ماه از 
.لازم الاجرا شد  اي  قانو  به تلوي  وزير صنعت، معد  و تجارت مي رسد



قانون قدیم
-4۷ماده 

مکفنند پننج اشخاصي كه مبادرت به حمن و نقن برو  ش ري مساصر در داخن كشور با وساين نقليه زميني، دريايي و هوايي مي نماينند،-قلف
اي  قانو  با در  در بليط و يا قرارداد حسن  منورد، بنه عننوا  عنوارض از مسناصرا  اخنذ و ( 43)ماده ( الف)ب اء بليط موضوع بند %( 5)درصد 

.عوارض مذكور مربوط به هر ماه را حداكثر تا پانزده  ماه بعد به حساب ش رداري محن صروش بليط واريز نمايند

ع بنند مالکا  خودروهاي سواري و وانت دو كابي  اع  از توليد داخن يا وارداتي مکلفند عوارض ساليانه خودروهاي ماعلق به خود، موضنو-ب
بنر اسنا  ( وارداتني)و يا مجموع ارزش گمركي و حقنوق ورودي ( داخلي)اي  قانو  را به نرخ يك در هزار قيمت صروش كارخانه ( 43)ماده ( ب)

.قيمت هاي مندر  در جداولي كه توسط سازما  امور مالياتي كشور اعلام مي گردد، محاسبه و به حساب ش رداري محن واريز نمايند
بنه اسناثناء خودروهناي سنواري كنه بنه عننوا  خودروهناي عمنومي)توليدكنندگا  انواع خودروهاي سواري و وانت دوكابي  توليد داخن -ج

اي  قانو  را در تاريخ صروش با در  در اسناد صروش از خريدارا  اخذ و ( 43)ماده (  )مکلفند ماليات و عوارض موضوع بند ( شماره گذاري مي شود
به ترتي  به حساب سازما  امور مالياتي كشور و حساب تمركز وجوه بنه ننام وزارت( 21)ع ماده .ماليات و عوارض مذكور را حس  مقررات موضو

.كشور كه توسط سازما  امور مالياتي كشور اعلام مي شود، واريز نمايند
بنه اسناثناء خودروهناي سنواري كنه عننوا  خنودرو عمنومي )واردكنندگا  يا مالکا  خودروهاي سواري و وانت دوكابي  وارداتني -۱تبصره 

ت مالينات حس  مورد مکلفند قبن از شماره گذاري با مراجعه به ادارات امور مالياتي ش ر محن شماره گذاري نسبت به پرداخ( شماره گذاري مي شوند
.و عوارض موضوع اي  ماده اقدام نمايند

مکلف است قبن از شماره گذاري انواع خودروهناي سنواري و( معاونت راهنمايي و رانندگي)نيروي اناظامي جم وري اسلامي ايرا  -2تبصره 
گا  ينا وانت دوكابي  وارداتي به اساثناء خودروهاي سواري و عمومي درو  ش ري يا برو  ش ري، گواهي پرداخت ماليات و عوارض را از واردكنند

مالکا  حس  مورد اخذ و ضميمه اسناد مربوط نموده و از شماره گذاري خودروهاي مزبور كه ماليات و عوراض آ  پرداخت نشده است، خنودداري 
.گواهي مزبور توسط اداره امور مالياتي پس از وصو  وجوه ماعلق صادر خواهد شد. نمايد



قانون قدیمقانون جدید

اجراي احکام اي  قانو  نناصي اجنراي احکنام و -56ماده 
:مقررات ذين نيست

مناعي و قانو  برنامه پنجساله شش  توسعه اقالادي، اجا-1
بنا 14/12/1395صرهن ي جم وري اسلامي ايرا  ملوب 

خ در به اساثناي موارد منسو)اصلاحات و الحاقات بعدي؛ 
مناده « ر»، بنند (1)مناده « ب»اي  قانو ، ، بند ( 55)ماده 

(قانو  مذكور( 94)و ماده ( 73)، ماده (33)
بننا 3/12/1366ي مسنناقي  ملننوب  هنناقننانو  ماليات-2

اصلاحات و الحاقات بعدي 

قننانو  مقننررات تننردد وسنناين نقليننه خننارجي ملننوب -3
با اصلاحات و الحاقات بعدي 12/4/1373



قانون قدیمقانون جدید

قنانو   ( 12)، عنوارض موضنوع مناده  هاعوارض آزادراه-4
حمن و نقن و عبور كالاهاي خارجي از قلمرو جم نوري 

بننا اصننلاحات و  22/12/1374اسننلامي ايننرا  ملننوب 
الحاقات بعدي 

اي  قانو  نحوه تأمي  هزينه هاي اتاق هاي بازرگاني و صنن-5
و معاد  جم وري اسلامي ايرا  و اتناق تعناو  ملنوب 

بعديبا اصلاحات و الحاقات 11/8/1372

قنانو  وصنو  برخني از درآمندهاي ( 87)و ( 63)مواد -6
28/12/1373دولت و ملرف آ  در موارد معي  ملوب 

با اصلاحات و الحاقات بعدي 

بنا اصنلاحات و 22/8/1390قانو  امور گمركي ملوب -7
بنه اسناثناي تعرينف حقنوق ورودي و)الحاقات بعندي؛ 

((1)ماده « د»ساير وجوه موضوع بند 



قانون قدیمقانون جدید

قانو  الحاق برخي مواد بنه ( 70)و ( 58)، (65)مواد -8
( 2)قننانو  تنظنني  بخشنني از مقننررات مننالي دولننت 

بعديبا اصلاحات و الحاقات 4/12/1393ملوب 

منناده ( 3)و بننند ( 30)منناده « ب»و « الننف»بننندهاي -9
قانو  احکام دائمني برنامنه هاي توسنعه كشنور ( 68)

بعديبا اصلاحات و الحاقات 10/11/1395ملوب 

قانو  رصن  موانن  ( 28)ماده « الف»بند ( 5)تبلره -10
لوب و ارتقاي نظام مالي كشور م پذيرتوليد رقابت
1/2/1394

قانو  توسعه ابزارهنا و ن ادهناي منالي ( 7)ماده -11
ي ي كلن هاجديد به منظور تس ين اجراي سياسنت

قانو  اساسني ملنوب ( 44)اصن چ ن و چ ارم 
25/9/1388

ب قانو  توسعه و حمايت از صناي  درينايي ملنو-12
1387/02/15



قانون قدیمقانون جدید

اي  قانو  شش مناه پنس از ابنلاغ بنه رئنيس -5۷ماده 
. جم ور لازم الاجراء است

  تا تاريخ لازم الاجنراء شند  اين  قنانو ، قنانو-تبصره 
بنا اصنلاحات و 17/2/1387ماليات بر ارزش اصزوده ملوب 

.الحاقات بعدي تمديد مي شود و لازم الاجراء است
ره در قانو  صوق مشامن بر پنجاه و هفت ماده و يکلند تبلن

جلسننه علننني روز يکشنننبه مننورخ دوم خردادمنناه يک ننزار و 
چ ارصد مجلس شوراي اسنلامي تلنوي  شند و در تناريخ 

به تأييد شوراي ن  با  رسيد12/3/1400






